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Öz 

Bu araĢtırmanın amacı uluslararası düzeyde 2010 ve 2019 yılları arasında 

otizm spektrum bozukluğu (OSB) olan bireylere yönelik eğitim teknolojisi alanında 

yapılmıĢ ve SSCI dizinine giren hakemli dergilerde yayınlanmıĢ akademik 

makaleleri sistematik bir Ģekilde incelemektir. Bu amaçla; eğitim teknolojilerinin 

OSB‟li bireylerin farklı beceri alanları üzerindeki performanslarını değerlendiren 

2010 ve 2019 yıllarında Web of Science dizini içerisindeki dergilerde yayınlanmıĢ 

toplam 105 adet makaleye ulaĢılmıĢtır. UlaĢılan makaleler içerisinde eriĢime kapalı 

olan 17 adet makale ile tam metin olmayan 27 adet makale, araĢtırma kapsamı 

dıĢında bırakılarak 61 adet makale ile araĢtırma tamamlanmıĢtır. Veri analiz 

yöntemi olarak içerik analizi yöntemi kullanılmıĢ olup veriler derinlemesine 

incelenmiĢtir. Yapılan analizler sonucunda öne çıkan bulgular ise Ģöyledir: Eğitim 

teknolojileri konusunda en yoğun 2012 ve 2018 yıllarında çalıĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmalarda yoğun olarak erkek örneklem grubu tercih edilmiĢtir ve genellikle “1-

3” örneklem büyüklüğü kullanılmıĢtır. Ağırlıklı olarak da “3-10” yaĢ aralığı tercih 

edilmiĢtir. ÇalıĢmalar içerisinde tek denekli araĢtırma modeli en sık tercih edilen 

araĢtırma modeli olmuĢtur. ÇalıĢmalarda yoğun olarak etkililiği incelenen bağımsız 

değiĢkenler “program ve uygulamalar” olup en çok tercih edilen yöntem “bilgisayar 

özelliği bulunan cihazlar aracılığıyla verilen eğitim” olmuĢtur. Ağırlıklı olarak tercih 

edilen öğrenme ortamları okul ortamları olmuĢtur. Ġncelenen makalelerde genel 

olarak “sosyal beceriler” üzerinde odaklanılmıĢtır. Ġncelenen çalıĢmalardan elde 

edilen tüm sonuçlar birleĢtirildiğinde eğitim teknolojilerinin ve bu doğrultuda 

gerçekleĢtirilen müdahale yöntemlerinin OSB‟li bireyler üzerinde oldukça etkili 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu araĢtırma güncel akademik yayınları kapsaması, 

2010-2019 yılları ve bu yıllar arasındaki SSCI dizinine giren dergilerde yayınlanan 

tüm akademik yayınları içermesi ve geniĢ kapsamlı olması nedeniyle alan 

yazındaki diğer çalıĢmalardan ayrılmaktadır.  

  

Anahtar sözcükler: otizm, otizm spektrum bozukluğu, teknoloji, eğitim 

teknolojileri, öğretim teknolojileri, eğitimde teknoloji kullanımı. 
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Abstract 

The aim of this research is to systematically analyze academic articles 

published in refereed journals in the field of education technology for individuals 

with autism spectrum disorder (ASD) between 2010 and 2019 and entered the 

SSCI index. For this purpose; a total of 105 articles were reached which evaluate 

the performance of educational technologies on different skill areas of individuals 

with ASD and published in journals in the Web of Science index between 2010 

and 2019. Among the articles reached, 17 articles that were not accessible and 27 

articles that were not full text were excluded from the scope of the research, and 

the research was completed with 61 articles. Content analysis method was used 

as data analysis method and the data were analyzed in depth. The findings of the 

analysis are as follows; The most intensely studied years in education 

technologies are 2012 and 2018. In the studies, male sample group was preferred 

intensively and generally “1-3” sample size was used. "3-10" age range was 

preferredmainly. The single-subject research model was the most preferred 

research model among the studies. Independent variables, whose effectiveness 

was examined extensively in the studies, were “programs and applications” and 

the most preferred method was “training given through devices with computer 

features”. The preferred learning environments were school environments 

frequently. The articles examined within the scope of the study generally focused 

on “social skills”. When all the results obtained from the studies examined are 

combined, it is concluded that educational technologies and intervention methods 

performed in this direction are quite effective on individuals with ASD. Since it 

covers current academic publications, includes all academic publications 

published in the journals included in the SSCI directory between 2010-2019 and 

has a wide scope, this research differs from other studies in the literature. 

 

Keywords: autism, autism spectrum disorder, technology, educational 

technologies, teaching technologies, use of technology in education. 
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Bölüm 1 

GiriĢ 

AraĢtırmanın bu bölümde problem durumu, amaç, önem, sınırlılıklar ve 

araĢtırmada yer alan kavramların tanımları yer almaktadır. 

Problem Durumu 

Uzun yıllardır üzerinde tartıĢılan ve son yılların en fazla dikkat çeken 

bozukluklarından biri haline gelen Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB) taĢıdığı tüm 

bilinmeyenlere rağmen genelde “iletiĢim bozukluğu” olarak ifade edilmektedir. OSB 

erken geliĢimsel dönemde ortaya çıkan, sosyal etkileĢim,  iletiĢim, davranıĢ ve 

billiĢsel geliĢimde gecikme ve sapmayla birlikte tekrarlayıcı davranıĢ, sınırlı ilgi ya 

da davranıĢ örüntüsüyle kendini gösteren süreğen bir nörogeliĢimsel bozukluktur 

(Aydın, 2017; American Psychiatric Association, 2013; Friedman, Sadhu ve 

Jellinek, 2012; Kırcaalii-Ġftar, 2015; Aydın, 2003; Çolak, 2016, s.95). Vural Kayaalp 

(2000) OSB‟nin genel karakteristiklerini dil geliĢiminde gecikme, sosyal iliĢkileri 

anlamakta ve bu tarz iliĢkiler kurmakta güçlük çekme, duyusal uyaranlara garip 

tepkiler, zihinsel fonksiyonlarda belirsiz örüntüler, kısıtlı konulara ve faaliyetlere ilgi 

duyma ve rutinin bozulmasına karĢı aĢırı tepki olarak özetlemektedir.  

OSB sıklıkla bebeklik döneminde ilk 30 aydan önce ortaya çıkmaktadır. Bu 

dönemde çocukların konuĢma ve dil geliĢiminde önemli bir gecikme görülmektedir 

(Darıca, Abidoğlu ve GümüĢçü, 2005). Sonraki yıllarda OSB semptomları, daha 

çok göz kontağı kurmada zorluk çekme, adı ile seslenildiğinde bakmama, materyal 

ve nesneleri sıraya dizememe, bazı sözleri tekrar tekrar alakasız ortamlarda 

söyleme, oyuncaklarla oynayamama nesne ve objeleri tersten tutma, belirli bir 

nesneye aĢırı bağlılık duyma, mimikleri kullanamama, seslenilen tarafa 

yönelmeme gibi durumlarda kendini göstermektedir (Wing, 2012; Otsimo, 2018). 

OSB‟nin Ģiddeti ve olası semptomları zamanla bir azalım gösterse de tamamen 

yok olmamaktadır. 

OSB olan bireylerde görülen en genel özellik iletiĢim ve etkileĢim 

eksikliğidir. Buna paralel olarak bu bireylerde kimi zaman konuĢma hiç 

geliĢememekte, geliĢse bile konuĢmanın iletiĢime dahil edilememesi problemi 

gözlenmektedir (Macaroğlu Akgül, 2016).  Bunun aksine iletiĢim kurarken 
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konuĢmayı tercih ederek kendini zorlayan bireylerin konuĢmalarında ise cümle ve 

gramer hataları oluĢmaktadır. Bununla birlikte bu bireyler konuĢulan bir dilin içeriği 

olduğunu da anlayamadıklarından söylenenleri ve istenilenleri yerine 

getirememektedir (Kayaoğlu ve Görür, 2008, s.48).  

OSB, bireylerin iletiĢim becerilerini ve davranıĢlarını etkilediği gibi sosyal 

hayatı da olumsuz Ģekilde etkilemekte, sosyal, akademik ve yaĢamsal iĢlevlerde 

aksamalara yol açabilmektedir (Aydın, 2017; Vural-Kayaalp, 2000). Ortaya çıkan 

tablonun Ģiddeti ve problem davranıĢların bir araya gelerek meydana getirdiği 

mevcut durum bireyden bireye farklılık göstermektedir (Vural-Kayaalp, 2000). Bu 

durum kimi zaman ağır kimi zaman ufak bir özürden ortalamanın üzerinde bir 

yeteneğe kadar herhangi bir zekâ düzeyinde kendini pek çok yolla 

gösterebilmektedir (Wing, 2012). OSB‟li çocukların gerek fiziksel ve duyusal 

alanlarda gerek sosyal etkileĢim ve iletiĢimle ilgili alanlarda bireysel farklılıklara 

bağlı olarak bireyselleĢtirilmiĢ düzenlemelere ihtiyaçları bulunmaktadır (Güven, 

2003; Akt. Eliçin Avcıoğlu, 2014; Sucuoğlu, 2009). OSB olan bir çocuğun tüm 

iĢlevlerini yerine getirebilen, bağımsız bir yetiĢkin olabilmesi için, önce uygun 

aĢamalarda pek çok farklı yeteneğin ortaya çıkması, sonra da bu yeteneklerden 

ortaya çıkan her birinin uygun müdahale yöntemleriyle geliĢmesi ya da 

geliĢtirilmesi sağlanmalı sonrasında bu yeteneklerin kalıcı davranıĢlara 

dönüĢtürülmesi gerekmektedir (Wing, 2012). Bu da hiç kuĢkusuz planlı ve 

programlı bir eğitim öğretim süreci ihtiyacını doğurmaktadır. 

Otizm spektrum bozukluğu Ģu an sahip olunan bilgi ve yöntemlerle tedavisi 

mümkün olmayan bir bozukluktur. 1911 yılında Ġsviçreli bir psikiyatrist olan 

Bleuler‟un ilk kez “otizm” kavramını “sosyal yaĢamdan kopma” olarak 

tanımlamasının ardından otizmin nedenleri ve özellikleri konusunda birçok çalıĢma 

gerçekleĢtirilmiĢtir (Kırcaali-Ġftar, 2015). Yapılan çalıĢmalarda otizmin tedavisi 

üzerine durulmuĢ ancak kesin bir çözüm bulunamamıĢtır. 2000‟li yıllarda otizmin 

biyolojik nedenlere dayandırılması gerekçesiyle birtakım ilaç tedavisi uygulanmıĢ, 

ancak bir sonuç elde edilememiĢtir. 1960‟lı yıllardan bu yana otizmin tedavisi ile 

ilgili yapılan çalıĢmalarda en iyi tedavinin eğitim olduğu düĢünülmektedir (Darıca, 

Abidoğlu ve GümüĢçü, 2005). Çünkü verilecek profosyonel bir destek ve kaliteli bir 

eğitim ile kiĢi kendi kapasitesi içinde mümkün olan en üst düzeye gelebilmektedir 



 

3 
 

(Vural-Kayaalp, 2000). Bu eğitim ve öğretim süreçlerinde eğitim kalitesini 

arttırabilmek, bu doğrultuda her bireyin ortak katılımını sağlamak, her bireye 

ulaĢabilmek ve bu bireyleri hayata kazandırabilmek amacıyla klasik yöntemleri bir 

kenara bırakarak daha kalıcı öğrenmeler sağlayacak yöntemleri kullanmak 

gerekmektedir. Özellikle OSB tanılı bireylerin sahip oldukları yetersizliklerin 

azaltılabilmesi için sistemli ve düzenli bir eğitim öğretim ortamına gereksinim 

duyulmaktadır. OluĢturulan bu eğitim ortamlarında istendik sonuçlar elde 

edebilmek için OSB tanılı bireylere uygulanan yöntemlerin özellikleri de önemli bir 

yer tutmaktadır (Turhan, 2015). 

Günümüzde teknolojinin, hayatın her alanında sunmuĢ olduğu kolaylıklar 

eğitim olanaklarının teknolojiye paralel olarak geliĢmesine ve değiĢmesine olanak 

sağlamıĢtır. Özellikle eğitim öğretim ortamları içerisinde bireysel farklılık, farklı 

özgeçmiĢ, farklı deneyim ve yaĢantıdan kaynaklı fırsat eĢitsizliğini ortadan 

kaldırabilmek adına öğrenme amaçlarına iliĢkin ihtiyaçları karĢılamak amacıyla 

teknolojiye baĢvurulmaktadır (Günüç, 2016, s.22). Bu çerçeve doğrultusunda 

hazırlanmıĢ binlerce farklı proje ve materyalden, eğitim ortamından, yazılımdan, 

web portalından ve mobil uygulamadan söz etmek mümkündür. Bu teknolojilerin 

eğitimin birçok alanında kullanılması bireylerin bireysel farklılıklarından 

kaynaklanan engelleri aĢabilmelerine olanak tanımakta, her bireyin eğitim 

ortamlarından yararlanarak kolayca öğrenebilmesini sağlamaktadır (Yaman, 

2018). ĠĢitsel ve görsel zenginliğin yanında teknolojinin sunduğu dokunarak, 

yaparak yaĢayarak öğrenme fırsatları da bireylerin öğrendiklerini gerçek hayata 

transferini hızlandırmaktadır. Bu ve bunlara benzer birçok sebep sıralandığında 

teknolojinin diğer alanlar kadar özel eğitim alanında da kullanımı, geliĢimsel 

yetersizliği ve öğrenme güçlüğü olan bireyler için istenilen yer ve zamanda, birçok 

farklı cihazla öğrenme olanağı sağlamaktadır (Yaman, 2018).  

OSB‟li öğrenciler için teknoloji, öğrenmede zorluk çektikleri ya da kendi 

baĢlarına hiç öğrenemedikleri yeni becerileri edinmelerini kolaylaĢtırmak, 

çevrelerindeki dünyayla tanıĢmalarını sağlamak, seçim yapma Ģansı vererek daha 

bağımsız olma fırsatı sunmak ve bu öğrencilerin uygun davranıĢlarını izlemek ve 

takip edebilmek amacıyla kullanılmaktadır (Ergenekon, 2016,  s.248). Özel eğitime 

ihtiyacı olan tüm bireyler gibi OSB‟li bireylere de bağımsız yaĢam becerilerini 
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kazandırmak ve toplumsal bütünleĢme bağlamında önemli ilerlemeler 

katedebilmek için eğitim ve ev ortamlarının doğru bir biçimde yapılandırılması, 

iĢlevsel eğitim programlarının geliĢtirilmesi ve öğretim süreci hazırlanırken bireysel 

farklılıkların göz önünde tutulması gerekmektedir. Bunun da en temel yolu eğitim 

öğretim ortamlarında teknoloji kullanımının diğer bir değiĢle eğitim teknolojilerinin 

kullanımının arttırılmasını sağlamaktır (Çolak, 2016, s. 95). 

Dünyanın farklı noktalarında eğitim öğretim ortamlarında kullanılacak eğitim 

teknolojilerinin OSB‟li çocuklar üzerindeki etkisinin belirlenebilmesi amacıyla çeĢitli 

araĢtırmalar yürütülmektedir. Bu araĢtırmaların bir kısmı yenilenen eğitim 

teknolojilerinin OSB‟li bireyler üzerindeki etkisini incelemeye odaklanırken bir kısmı 

da yapılmıĢ çalıĢmaların sonuçlarını birleĢtirerek yeni çıkarımlarda bulunmaya 

çalıĢmaktadır.  

Literatür incelendiğinde ülkemizde OSB tanılı bireylere farklı beceri 

alanlarında (sosyal beceri, kavram becerisi ve oyun becerisi gibi) kullanılan farklı 

teknoloji uygulamalarının kullanıldığı araĢtırmaların incelendiği derleme 

çalıĢmalarının sınırlı olduğu görülmektedir. Kiriz ve YıkmıĢ (2016) tarafından 2005-

2015 yılları arasında, bilimsel dayanaklı bir uygulama olan Bilgisayar Destekli 

Öğretim ile OSB olan çocuklara sosyal beceri öğretmeyi hedefleyen araĢtırmaların 

analiz edilmesi amacıyla bir çalıĢma gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢma, Muğla Sıtkı 

Koçman Üniversitesi veri tabanı üzerinden EBSCO-Host, ERIC, PsycINFO, 

AcademicSearch Complete ve Google elektronik veri tabanları üzerinden 

taranarak ulaĢılan 13 araĢtırmayı kapsamaktadır.  

Odluyurt ve Çattık (2018) OSB olan farklı yaĢ grubundan bireylere farklı 

geliĢim alanlarındaki becerilerin öğretiminde teknoloji temelli müdahale 

yöntemlerinin kullanıldığı araĢtırmalara iliĢkin güncel bilgi sunmak ve bu müdahale 

yönteminin etkili olup olmadığını ortaya koymak amacıyla bir çalıĢma 

gerçekleĢtirmiĢtir. Bu amaçla; uluslararası hakemli dergilerde 2000-2017 yılları 

arasında yayınlanmıĢ toplam 45 makale incelenmiĢtir.  

Odom ve diğerleri (2015) tarafından OSB‟li Ergenlere (“0-22” yaĢ aralığı) 

Teknoloji Destekli Müdahale ve Öğretimin etkililiğini konu alan çalıĢmaları 

derlemek amacıyla bir araĢtırma gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu amaçla; uluslararası 
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hakemli dergilerde 1990-2013 yılları arasında yayınlanmıĢ toplam 30 makale 

incelenmiĢtir.  

Knight, McKissick ve Saunders (2013) tarafından OSB‟li bireylere 

akademik becerileri öğretmek için teknoloji temelli müdahalelerin kullanımının 

ulaĢtığı son noktayı belirlemek için kapsamlı bir literatür derlemesi yapılmıĢtır. Bu 

amaçla; uluslararası hakemli dergilerde 1993-2012 yılları arasında yayınlanmıĢ 

dahil edilme kriterlerini karĢılayan toplam 25 makale incelenmiĢtir.  

Wong ve diğerleri (2015) otizm spektrum bozukluğu olan çocuklar, gençler 

ve yetiĢkinler için kanıt temelli müdahale uygulamalarını tanımlamak amacıyla 

kapsamlı bir literatür derlemesi yapmıĢlardır. Bu amaçla; 1990-2011 yılları 

arasında yayınlanmıĢ 27 makale incelenmiĢtir.  

Stephenson ve Limbrick (2015) tarafından geliĢimsel engelli bireyler için 

dokunmatik ekranlı mobil cihazların kullanımının incelenmesi amacıyla kapsamlı 

bir derleme çalıĢması yürütülmüĢtür. Bu amaçla PDA'lar, iPod Touch'lar, iPad'ler 

ve akıllı telefonlar gibi mobil dokunmatik ekranlı cihazların geliĢimsel engelli kiĢiler 

tarafından kullanımı hakkındaki 40 adet makale gözden geçirilmiĢtir. 

Vasquez ve diğerleri (2015) tarafından Otizm spektrum bozukluğu (ASD) 

olan öğrencilere sosyal becerileri öğretmek ve geliĢtirmek için sanal ortamlar (VE) 

kullanılarak geliĢtirilen müdahalelerin durumunu belirlemek amacıyla sistematik bir 

literatür çalıĢması gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu amaçla; hakemli dergilerde yayınlanmıĢ 

19 adet makale incelenmiĢtir.  

Lorenzo ve diğerleri (2019) tarafından Otizm Spektrum Bozukluğu olan 

öğrencilere Sürükleyici Sanal Gerçekliği uygulayan çalıĢmaların son durumunu 

incelemek amacıyla bir çalıĢma gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmanın örneklemini 1996-

2017 döneminde yayınlanmıĢ 12 makale oluĢturmuĢtur.  

Alan yazında yapılan çalıĢmalar gözden geçirildiğinde, bu kapsamda 

yürütülen derleme çalıĢmalarının sınırlılığı ve aynı zamanda derleme yapılırken 

göz önünde bulundurulan kriterlerin kapsam darlığı göze çarpmaktadır (Odluyurt 

ve Çattık, 2018). Bu alanda yapılacak çok daha kapsamlı bir çalıĢmanın alana 

katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. Konu ile ilgili alan yazında kaydedilen 

ilerlemeler, yaĢanmıĢ ve yaĢanması muhtemel aksaklıklar, olası sınırlılıklar, 
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konunun çeĢitliliği, kültür yapısına entegrasyonu ve daha pek çok boyutun ancak 

sistematik bir derleme çalıĢması ile ele alınabileceği düĢünülmektedir. Bu 

doğrultuda uluslararası düzeyde sistematik bir derleme yaparak OSB‟li bireylerin 

eğitiminde kullanılan farklı teknoloji uygulamalarının kullanıldığı akademik 

çalıĢmalara dair güncel bilgi sunarak bu uygulama yöntemlerinin nasıl bir etki 

bıraktığını ortaya koymak amaçlanmıĢtır. 

 

 

 

AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın genel amacı OSB olan bireylere yönelik eğitim vermek için 

kullanılan teknoloji alanında yapılmıĢ ve SSCI dizinine giren hakemli dergilerde 

2010 ve 2019 yılları arasında yayınlanmıĢ akademik makaleleri sistematik bir 

Ģekilde incelemektir. Bu amaç kapsamında oluĢturulan alt amaçlar ise Ģöyledir;  

 Ġncelenen akademik çalıĢmalarda; 

1. Yayınlanan makale sayısı 2010 ve 2019 yılları arasında nasıl bir dağılım 

göstermektedir? 

2. Üzerinde çalıĢılan örneklemin demografik özellikleri (cinsiyet dağılımı, 

örneklem büyüklüğü ve yaĢ aralığı) nelerdir? 

3. Yoğun olarak tercih edilen araĢtırma modeli nelerdir? 

4. OSB‟li bireylere davranıĢ ve beceri öğretiminde eğitim teknolojileri 

kapsamında hangi teknoloji destekli müdahale yöntemleri kullanılmıĢtır 

ve bu yöntemlerin yıllara göre dağılımı nasıl bir değiĢiklik 

göstermektedir? 

5. Etkiliği incelenen teknolojilere yönelik bağımsız değiĢkenler nelerdir? 

6. OSB‟li bireylere kazandırılmak istenen hangi beceri alanları üzerinde 

yoğunlaĢılmıĢtır? 

7. Tercih edilen öğrenme ortamları hangileridir? 

8. Hangi dergilerde yayın yapılmıĢtır? 
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9. Elde edilen bulgulara göre kullanılan teknoloji uygulama yöntemlerinin 

öğrenme üzerindeki etkisi nasıl değiĢmektedir? 

10. Kullanılan teknolojilerin yazılım ve donanım bileĢenleri nelerdir? 

AraĢtırmanın Önemi  

Eğitimde teknoloji kullanımının, son yıllarda yaygınlaĢtığı alanlardan biri de 

özel eğitim alanıdır. Bilindiği üzere OSB olan çocukların öğrenme özellikleri normal 

geliĢim gösteren çocuklardan birçok açıdan farklılaĢmaktadır. Özellikle sosyal 

etkileĢim ve iletiĢimde sınırlılık, ilgi ve motivasyon sağlamada güçlük ve soyut 

kavramların edinilmesinde yaĢanan zorluklar öğrenme sürecinde anlamlı eksiklik 

ve aksaklıklara neden olmaktadır (Wing, 2012).  OSB olan çocukların soyut 

kavramları öğrenmede güçlük çekmeleri, teknolojiye olan aĢırı ilgileri, görsel 

öğrenen olmaları gibi nedenler teknolojinin onlar için ne kadar gerekli olduğunu 

vurgulamaktadır (Allen, Hartley ve Cain, 2016). Bu doğrultuda teknolojiye paralel 

olarak öğretim ortamları bireysel farklılıklara uyarlanabilen, birden fazla duyuya 

hitap etmekle birlikte soyut kavramların öğretimini somutlaĢtırabilen, insanlarla 

etkileĢim zorunluluğunu ortadan kaldırarak çocukların ilgi ve dikkatini çekebilen bir 

yapıda geliĢtirilmektedir (Yaman, 2018).       

Normal geliĢim gösteren bireyler kadar engelli bireylerimizin de eğitim ve 

öğretimden aynı ölçüde yararlanabilmesi gerekliliği farklı engel grupları ve farklı 

öğrenme ortamları üzerinde çok fazla sayıda araĢtırmanın yapılmasına olanak 

sağlamıĢtır (Knight, McKissick ve Saunders, 2013). Özellikle eğitim teknolojisinin 

eğitimdeki yeri düĢünüldüğünde bu konuda yapılan çalıĢmaların sayı ve 

çeĢitliliğinin gün geçtikçe arttığı görülmektedir (Kiriz ve YıkmıĢ, 2016). Bu artıĢ 

neticesinde dağınık Ģekilde bulunan çalıĢma ve araĢtırmaların belirli gruplar 

altında kategorize edilerek taranması, irdelenmesi ve kalite değerinin belirlenmesi 

sonraki araĢtırmalara ıĢık tutması bakımından oldukça önemlidir. Alan yazına 

bakıldığında OSB olan bireylerin eğitiminde kullanılan teknoloji uygulamalarının 

etkililiğini ortaya koymak amacıyla yapılan çeĢitli tarama ve derleme çalıĢmalarına 

rastlanmaktadır. Ancak; bu çalıĢmalar genellikle ya belirli bir yaĢ grubuna 

odaklanmıĢ ya da belirli bir beceri alanıyla sınırlı tutulmuĢtur (Wong ve diğerleri, 

2014). Sonuç olarak bu durum, sınırlamaların mümkün olduğunca ortadan 

kaldırılarak OSB olan bireyler için kullanılan teknoloji uygulamalarına ve bu 
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uygulamaların etkililiğine dair uluslararası çapta yapılacak sistemli bir alan yazı 

derlemesi ihtiyacını doğurmaktadır (Odluyurt ve Çattık, 2018). Bu bağlamda ilgili 

çalıĢma, alanyazındaki bu boĢluğu doldurmayı hedeflediği için teorik önem arz 

etmektedir. Derlenip aynı çatı altında toplanan çalıĢmaların belli baĢlı baĢlıklar 

altında analiz edilerek okuyucuya genel bir bakıĢ sunması, OSB olan bireyler için 

tasarlanan eğitim teknolojileri ile iliĢkisi olan farklı değiĢkenlerin incelenmesi gibi 

durumlara yönelik farklı bakıĢ açıları kazandırmaya katkı sağlayacak yeni bilgiler 

de ortaya koymaktadır. Ayrıca bu araĢtırmada OSB olan bireylerin eğitim 

teknolojilerinden yararlanma düzeylerinin belirlenerek bu doğrultuda atılması 

gereken adımların ortaya konması yeni program ya da yazılım geliĢtirme 

çalıĢmalarına katkı sağlayacaktır. Bu açıdan değerlendirildiğinde mevcut 

çalıĢmanın OSB olan çocukların farklı beceri alanlarında akranlarını daha hızlı 

yakalaması, bağımsızlaĢması ve yüksek ilgi ve motivasyon ile çeĢitli becerileri 

kazanabilmesine katkı sağlayacağı projelere bir ıĢık olacağı düĢünülmektedir. 

GerçekleĢtirdiğimiz araĢtırma tarih aralığının güncel olması, 2010-2019 

yılları arasındaki tüm güncel akademik yayınları kapsaması ve kapsam 

bakımından daha fazla sayıda yayını ele alması nedeniyle alan yazındaki diğer 

çalıĢmalarından ayrılmaktadır( Odom ve diğerleri, 2015; Knight, McKissick ve 

Saunders, 2013; Kiriz ve YıkmıĢ, 2016; Vesquez ve diğerleri, 2015; Lorenzo, 

2019).  Bu nedenle konu ile alakalı uluslararası alanda yapılan ve hakemli 

dergilerde yayınlanmıĢ akademik makale çalıĢmaları taranmıĢ, analiz edilmiĢ, 

belirli baĢlıklar altında toplanarak OSB olan bireyler için yapılan eğitim 

teknolojilerinin dünya üzerindeki yansıması gözler önüne serilmiĢtir. Sistematik bir 

derleme sonrası incelenen eğitim teknolojisi çalıĢmalarının bir araya getirilmesi, 

OSB veya özel eğitimde eğitim teknolojileri kapsamında çalıĢanlara genel bir bakıĢ 

sunması, dünyanın farklı bölgelerinde konu ile ilgili yapılan araĢtırmalar hakkında 

bilgi vermesi bakımından araĢtırmamızın rehber niteliğinde bir kaynak olabileceği 

düĢünülmektedir. 

Sınırlılıklar  

AraĢtırma Web of Science dizininde 2010 ve 2019 yılları arasında 

yayınlanan makale çalıĢmalarıyla sınırlandırılmıĢtır. Bununla birlikte araĢtırma 
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eriĢilebilir nitelikteki çalıĢmalarla sınırlandırılmıĢtır. EriĢime kapalı olan ya da tam 

metin olmayan çalıĢmalar araĢtırmaya dâhil edilmemiĢtir. 

Tanımlar 

Eğitim: Bireyin yaĢamını sürdürebilmesi ve toplumda yer edinebilmesi adına 

edindiği bilgi, beceri ve anlayıĢ değiĢikliklerinin toplamıdır (ġimĢek, 2017).  

Öğrenme: Bireyin aldıklarını kendi içinde anlamlayarak yorumlaması sürecidir 

(ĠĢman, 2015). 

Eğitim teknolojileri: Eğitimle ilgili kuramların etkin ve olumlu biçimde uygulamaya 

dönüĢtürülmesi için personel, araç gereç, süreç ve yöntem unsurlarının bir araya 

gelmesiyle oluĢmuĢ bir sistemler bütünü olup teknoloji ve kuramsal bilgileri 

uygulamaya koyma yöntemidir (Alkan, 2011). 

Otizm spektrum bozukluğu: OSB iletiĢim ve sosyal etkileĢim sorunları, kısıtlı ilgi 

alanları ve tekrarlayan davranıĢlarla ortaya çıkan bir rahatsızlık olup ömür boyu 

devam eden bir geliĢim bozukluğudur (Darıca, Abidoğlu ve GümüĢçü, 2005). 

Ekolali: BaĢka birisi tarafından söylenen kelimelerin, kurulan cümlelerin ve 

çıkarılan seslerin anında ya da gecikmeli olarak tekrar edilmesidir (Kayaoğlu ve 

Görür, 2008, s.48).  

DSM (I-II-III-IV-V): Mental rahatsızlıkların Tanısal ve Sayımsal El Kitabı olup 

ruhsal hastalıkların sınıflandırılmasında kullanılan temel tanı kriterlerini 

içermektedir (Kayaoğlu ve Görür, 2008, s.48). 

Sanal Gerçeklik: Tüm duyu organlarına hitap edilerek insanların kendilerini sanal 

bir dünyanın içerisinde hissetmesini sağlayan dijital ve fiziksel elementlerin 

bütünüdür (Utku-Ġmren, 2019). 

Video modelleme: Hedeflenen davranıĢ veya becerinin görselleĢtirilerek 

sunulması adına video kayıt ve görüntüleme sistemleri kullanan ve otizm spektrum 

bozukluğu olan her yaĢtan çocuklar için kanıta dayalı bir uygulama olarak kabul 

edilen teknoloji destekli bir müdahale yöntemidir (Wong ve diğerleri, 2014; Pierces 

ve Cox, 2014). 
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Video ipucuyla öğretim: Zincirleme ya da ardıĢık bir davranıĢ veya becerinin 

kayıtlı olduğu video içerisinde, söz konusu beceriye ait tek basamağın 

izletilmesine dayanan öğretim yöntemidir (Yavuz ve ġafak, 2017). 

ArttırılmıĢ gerçeklik: Bilgisayar evreni ve gerçek evren arasındaki çizgiyi 

bulanıklaĢtırıp; görme, hissetme, dokunma, koklama, duyma duyularımızın 

oluĢturulan yeni bir evrende yeniden hayat bulmasını sağlayan sistemlerdir 

(Kahraman, 2016). 

Mobil öğrenme: Mobil cihazlar (küçük, taĢınabilir, kablosuz bilgisayar ve iletiĢim 

cihazları) ile e-öğrenmenin sağlanmasıdır  (Corbeil ve Valdes-Corbeil, 2007). 

Bilgisayar destekli eğitim: Çoklu ortam yazılımlarının bilgisayar desteği 

sunularak tek veya çok öğrencili ortamlarda eğitim amacıyla kullanılmasını 

öngören öğretim yöntemidir (Engin, Tösten ve Kaya, 2010).  



 

11 
 

Bölüm 2 

AraĢtırmanın Kuramsal Temeli ve Ġlgili AraĢtırmalar 

Eğitim ve Eğitim Teknolojileri 

Eğitim. Eğitim kavramı geçmiĢten günümüze uzanan yıllar içerisinde çok 

farklı Ģekillerde tanımlanmıĢtır. Bu tanımlar içerisinde eğitimbilimcilerin üzerinde 

yoğunlaĢtığı ortak tanıma göre “Eğitim, istendik yönde davranıĢ değiĢtirme 

sürecidir” (ġimĢek, 2017).  Bu tanımda SimĢek (2017)‟e göre göze çarpan nokta, 

eğitimin bireyin kendi dıĢındaki bireylerce planlanması ve ortaya çıkan 

performansın öngörülen davranıĢların kapsamında oluĢmasıdır. Oysa eğitim, 

yalnızca belirli davranıĢların kazandırıldığı bir yapı olmamakla birlikte öğretim 

yaĢantılarının sınıflandırıldığı, organize edildiği ve aralarında bulunan somut 

iliĢkilerin belirlenerek belli bir plan kapsamında uygulandığı bir sistemler bütünüdür 

(ĠĢman, 2015).  ĠĢman (2015)„a göre ülkemizde eğitim öğretim uygulamalarında 

kullanılan kaynak yetersizliği bu kaynakların ülke menfaati için doğru yerde ve 

doğru zamanda kullanılmasının sağlanarak boĢa harcanmasının önüne 

geçilmesini mecburi kılmaktadır. Dolayısıyla bu durum baĢtan sona eğitim 

kaynaklarının kullanımının bir plan dâhilinde yapılarak bu kaynakların belli bir plan 

çerçevesinde kullanılmasını gerektirmektedir (Baytekin, 2011).  Bu planlanma 

dahilinde öğretim ortamlarının etkili olarak tasarlanması, eğitim öğretim 

faaliyetlerinin daha canlı, dinamik, etkili, kaliteli, güdüleyici ve kalıcı hale getirilmesi 

büyük bir önem taĢımaktadır (ĠĢman, 2015). Tüm bu etkenleri bir araya 

topladığımızda eğitim; planlı, programlı, belirli bir amaçla belirlenmiĢ, toplumsal ve 

bireysel hedeflere doğru yapılan ve yaĢam boyu devam eden uygulamalı bir süreç 

olarak karĢımıza çıkmaktadır (Baytekin, 2011). Yine Baytekin (2011)‟e göre eğitim 

hiç kuĢkusuz edinilen bilgi yumağının yaĢama aktarılmasıyla değer bulmaktadır. 

Teknoloji. Malzeme, süreç, beceri ve zihinsel güç unsurları bir araya 

gelerek uyumlu bir bütün oluĢturmakta, bu oluĢan bütün ham maddeden iĢlenmiĢ 

materyal kaynaklarıyla insan gücünün koordineli çalıĢmasının sonucunda hayat 

bularak teknolojiyi meydana getirmektedir (Baytekin, 2011). Teknoloji özellikle 

eğitimbilimcilerin insanların sorunlarına cevap olabilecek çözümlerin üretilmesi 

amacıyla; makinelerin, araçların, materyallerin ve yöntemlerin hedef kitleye uygun 

olarak sistemli bir biçimde geliĢtirilmesi ve uygulanması olarak tanımlanmaktadır 
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(Gündüz ve OdabaĢı, 2004). Aynı zamanda karĢılaĢılan problemlere çözüm 

üretmek amacıyla bilim ve tecrübenin birbiriyle harmanlanması neticesinde 

geliĢtirilen araç ve yöntemlerdir (Çağıltay ve GöktaĢ, 2016). Teknoloji bireyi 

açlıktan, fakirlikten, hastalıktan, korkudan, bilgisizlikten ve toplumdan kopuk 

olmaktan kurtararak bireyin doğa üzerinde kontrolünü arttırmaktadır. Ayrıca 

bireylerde var olan araĢtırma isteğinin artmasını da sağlamaktadır (Kaya, 2016). 

Eğitim Teknolojisi. Alkan (2011)‟a göre eğitim teknolojisi eğitimle ilgili 

kuramların etkin ve olumlu biçimde uygulamaya dönüĢtürülmesi için personel, araç 

gereç, süreç ve yöntem unsurlarının bir araya gelmesiyle oluĢmuĢ bir sistemler 

bütünü olup teknoloji ve kuramsal bilgileri uygulamaya koyma yöntemidir. Bu 

anlamda eğitim teknolojisi, öğrenme ve öğretmeyi en iyi biçimde planlayıp 

gerçekleĢtirmek ve gerekli değerlendirmeyi yapmak amacıyla öğrenme öğretme 

süreçlerini içerisine alan ne öğreteceğiz ve niçin öğreteceğiz sorularını 

cevapladıktan sonra, nasıl öğreteceğiz sorusuna verilecek cevapları arayan 

sistematik bir yaklaĢımdır (Alkan, 2011).  Öğrenme teknolojisi ise “belirlenmiĢ 

hedefler uyarınca daha etkili bir öğretim elde etmek için öğrenme ve iletiĢim 

konusundaki araĢtırmaların ve ayrıca insan kaynakları ve diğer kaynakların 

beraber kullanılmasıyla tüm öğrenme öğretme sürecinin sistematik bir yaklaĢımla 

tasarlanması, uygulanması ve değerlendirilmesidir” (Çağıltay ve GöktaĢ, 2016).  Ġki 

tanımdan yola çıkılarak eğitim teknolojisinin uygulama odaklıyken öğretim 

teknolojisinin süreç odaklı olduğu söylemek mümkündür (Alkan, 2011). Bununla 

birlikte eğitim teknolojisi tüm eğitim faaliyetlerini göz önünde bulundurup tüm 

öğrenmeleri hedef almakta iken öğretim teknolojisi daha çok örgün eğitim 

kurumlarındaki öğrenmeler üzerinde yoğunlaĢmaktadır (techno-wall, 2015). Tüm 

bunlar birleĢtirildiğinde eğitim teknolojisi kavramının öğretim teknolojisi kavramını 

kapsadığı görülmektedir (Alkan, 2011). 

Eğitimbilimciler bilimsel ilkeler doğrultusunda, insan-makina sistemleri 

tasarlanarak bunların geliĢtirilmesi ve uygulanması gibi fonksiyonel yapılar 

geliĢtirmektedirler (techno-wall, 2015). Kuram ile uygulamanın birleĢtiği uygulamalı 

bilimsel araĢtırmalara dayalı bir disiplin alanı olan eğitim teknolojisi de, daha 

kapsamlı bir öğrenme öğretme ortamının oluĢturulması adına çevresel etmenleri 
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artan bir duyarlıkla kontrol altında tutarak insan makina sistemlerinde personellerle 

birlikte öğretim araçlarını koordine etmektedir (Alkan, 2011). 

Alkan (2011)‟a göre eğitim teknolojisi dayandığı temel ilkeler yönünden 

kuramsal bilgileri ve bilimsel ilkeleri sosyal çevrede ortaya çıkan eğitim sorunlarına 

uygulamayı, uygulama süreçlerini düzenlemeyi ve bunları gerektiğinde 

tekrarlamayı, eğitim sorunlarını rasyonel ve bilimsel araĢtırma konusu yapmayı 

temel almaktadır. Ayrıca eğitim kuramlarının, eğitimin her alanında ve bir bütünlük 

içinde uygulamaya dahil edilmesini sağlamakta öğretim programları içeriğinde 

devamlılık sağlayarak öğretmenin ve diğer eğitim personelinin süreçteki etkinliğini 

arttırmaktadırdır (Seferoğlu, 2006, s.2).  Öte yandan çevreyi baĢarılı biçimde 

kontrol ederek eğitim yaĢantılarının meydana geldiği öğretme öğrenme 

süreçlerinin öğrenci yeteneklerine uyumunu sağlamakta gerek dayandığı temel 

ilkelerle birlikte dayandığı uygulama yöntemleri yönünden kapsamı oldukça geniĢ 

bir yelpaze sunmaktadır (Alkan, 2011). 

Eğitim teknolojisinin eğitim için doğurguları gereği, kavramı ve kapsamı 

kısaca belirtilmeye çalıĢılan eğitim teknolojisinin eğitimde yeni geliĢmekte olan bir 

disiplin olduğu görülmektedir (ġimĢek ve diğerleri, 2008). Eğitim teknolojisi yeni bir 

inceleme konusu, yeni bir yöntem ve yeni bir yaklaĢım olarak eğitim öğretimde 

farklı olanaklar sunmaktadır (ġimĢek, 2017).  Bu olanaklar; Alkan (2011) 

tarafından fırsat eĢitliği, kitle eğitimi, bireysel eğitim, eğitim yaĢantılarını 

zenginleĢtirme, yüksek kalite, ekonomiklik, zaman ve mekan sınırını ortadan 

kaldırma, mevcut beĢeri ve maddî kaynaklardan yararlanmayı arttırma, yaratıcılık, 

birinci kaynaktan bilgi temini, tekrar üretilebilen ve çoğaltılabilen sistemler, 

öğrenme hızını arttırma Ģeklinde sıralanmaktadır. Ancak, bütün bu olanaklardan 

gerekilen ölçüde faydalanabilmek için eğitim teknolojisinin beraberinde getirdiği 

birtakım probleme çözüm üretmek gerekmektedir (Seferoğlu, 2006).  Çünkü 

günümüz Ģartlarında eğitim topluluğu ileri düzeyde bir planlama, programlama, 

organizasyon ve uygulamayı gerektiren ileri bir teknoloji için hazır durumda 

değildir. Ġleri bir teknolojik uygulamada bireyi eğitim sürecinin merkezinde tutmakla 

birlikte sosyal iliĢkilerin devamını sağlamak güçleĢmektedir. DeğiĢen teknoloji ile 

yenilenen eğitim teknolojileri eğitim sistemlerinde yapısal bir değiĢiklikle birlikte 

yeni programların eğitim ortamlarına entegrasyonu ve eğitici personelin 
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öğretimdeki rollerinin yeniden düzenlenmesini zorunlu kılmaktadır (Alkan, 2011). 

Tüm bunlar sonucunda eğitim teknolojisinin kaliteli eğitim sonuçlarına (hedef) nasıl 

gelineceği ve hangi yolların kullanılacağı sorusunu cevaplandırmaya çalıĢtığı 

görülmektedir (ġimĢek ve diğerleri, 2008). 

 

Otizm Spektrum Bozukluğu  

Otizm spektrum bozukluğunun tanımı. Genel tabir ile “iletiĢim bozukluğu” 

olarak ifade edilen otizm kavramı çok farklı biçimlerde tanımlanmıĢtır. GüneĢ 

(2005) otizm kavramını “algı bozukluğuna neden olan bir hasar ve sosyal iletiĢim 

oluĢmasını etkileyen bir geliĢim bozukluğu” olarak tanımlamaktadır. Fazlıoğlu ve 

EĢme-Yurdakul  (2007) ise otizm kavramını “yaĢam boyu süren sosyalleĢme, dil, 

iletiĢim ve diğer birçok etkinlikve ilgi alanını etkileyen yüksek kortikol iĢlevlerle 

bağlantılı olarak davranıĢ belirtileriyle tanımlanan bir bozukluk” olarak 

tanımlamaktadır. Aydın (2003) için “otizm yaĢamın erken dönemlerinde baĢlayan 

ve yaĢam boyu devam eden, sosyal iliĢkiler, iletiĢim, davranıĢ ve biliĢsel 

geliĢmede gecikme sapmayla belirli, nöropsikiyatrik bir bozukluk” olarak kabul 

edilmektedir. Tohum (2013) içinse otizm spektrum bozukluğu, “doğuĢtan gelen ve 

belirtileri yaĢamın ilk üç yılında kendini gösteren bir geliĢimsel yetersizlik ve 

nörolojik bozukluk” olarak ifade edilmiĢtir. Birçok kuramcının üzerinde fikir birliği 

sağladığı otizm spektrum bozukluğu, erken geliĢimsel dönemde ortaya çıkan, 

sosyal etkileĢim,  iletiĢim, davranıĢ ve billiĢsel geliĢimde gecikme ve 

sapmaylabirlikte tekrarlayıcı davranıĢ, sınırlı ilgi ya da davranıĢ örüntüsüyle 

kendini gösteren süreğen bir nörogeliĢimsel bozukluktur (Aydın, 2017; American 

Psychiatric Association, 2013; Friedman, Sadhu ve Jellinek, 2012; Kırcaalii-Ġftar, 

2015; Aydın, 2003; Çolak, 2016, s.95). 

Otizm spektrum bozukluğu içinde yer alan bireylerin zeka kapasiteleri ağır 

yetersizlik düzeyinden üstün zeka düzeyine kadar geniĢ bir dağılım göstermektedir 

(Aydın, 2017).  ĠletiĢim ve dil yetersizlikleri nedeniyle çoğu zaman OSB‟li çocuklara 

zeka testi uygulamak mümkün olmamaktadır. Bu nedenle çoğu zaman bu çocuklar 

kapasitelerinin altında performans göstermektedir (MEB, 2013). Dünyanın pek çok 

yerinde olduğu gibi Türkiye‟de de kaç çocuktan birinin otizm spektrum 

bozukluğundan etkilendiği bilinmemektedir  (Kırcaalii-Ġftar, 2015). Ancak, son 
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yıllarda geliĢmiĢ ülkelerde yürütülen kapsamlı yaygınlık çalıĢmaları, OSB‟nin 88 

çocuktan birini (her 54 erkek çocuktan birini ve 252 kız çocuğundan birini) 

etkilediğini göstermektedir (Tohum, 2013). OSB‟nin erkek çocuklarındaki yaygınlığı 

kız çocuklarına göre dört kat daha fazladır (Baio ve diğerleri, 2018). Bu orana göre 

otizm spektrum bozukluğu, çocuklarda rastlanan en yaygın nörolojik bozukluk 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Otizm spektrum bozukluğunun genetik temelleri 

olduğu yönünde güçlü bulgular vardır; ancak sorumlu olan gen mekanizma henüz 

anlaĢılamamıĢtır. Ayrıca, genetiğin yanı sıra bazı çevresel tetikleyicilerden de 

kuĢkulanılmaktadır (Kırcaalii-Ġftar, 2015). 

Otizm spektrum bozukluğunun tarihçesi. Yunanca “autos” (benlik, öz, 

kendi) ve Latince “ismus” (bir görüĢün ya da sürece iliĢkin takı eki)  sözcüklerinin 

bir araya gelmesiyle türeyen “otizm” terimi ilk kez Ġsviçreli bir psikiyatr olan Bleuler 

tarafından 1911 yılında kendisini dıĢ dünyadan büsbütün soyutlayan bir birey için 

“sosyal yaĢamdan kopma” manasında kullanılmıĢtır (Kırcaali-Ġftar, 2015). Otizmli 

çocuklarla araĢtırmalara ilk kez öncülük edenler 1943 yılında LeoKanner ve 1944 

yılında HansAsperger olmuĢtur (Kanner, 1943; Kırcaali-Ġftar, 2015). Kanner, 11 

çocuk üzerine yaptığı araĢtırmada bu çocukların ortak özelliklerini; sosyal 

iliĢkilerde ve rutin yaĢantıdaki değiĢikliklere uyum göstermede zorluk yaĢama, iyi 

birer hafızaya sahip olma, özellikle ses gibi 3 uyaranlara aĢırı duyarlılık gösterme, 

yemek yemeye dirençli olma, biliĢsel geliĢimde olumlu bir potansiyele sahip olma, 

kelimeleri tekrar etme eğilimi gösterme (ekolali), spontan aktivitelerde zorluk 

gösterme Ģeklinde ifade etmiĢtir (Kanner, 1943). Kanner (1943) söz konusu 

çocukların “aĢırı otistik yalnızlık” gösterdiklerinden söz ederek otizm kavramını 

baĢkaları ile etkileĢim ve iletiĢime girmek yerine kendi kabuğunda yaĢama olarak 

tanımlamıĢtır. Kanner “Kanner Sendromu" ve “Erken Çocukluk Otizmi” 

kavramlarını kullanarak otizmin karakteristik özelliklerini otistik yalnızlık, 

değiĢikliklere karĢı direnç gösterme ve farklı ilgi ve yeteneklere sahip olma 

Ģeklinde üç baĢlık altında toplamıĢtır (Kayaoğlu ve Görür, 2008, s.48; GüneĢ, 

2005; Borazancı-Persson, 2003).  

Asperger (1944), Kanner‟den ayrı olarak Ģu anda Asperger sendromu 

olarak adlandırılan davranıĢ modeline sahip baĢka bir grup çocuk ve ergenle 

çalıĢmıĢtır (Kırcaali-Ġftar, 2015). Asperger, bu çocuklardaki temel özellikleri sosyal 
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grupla kaynaĢamama, göz kontağı kuramama, jest ve mimikleri kullanamama, 

anlamı olmayan tekrarlı haraketler sergileme, konuĢma dilini farklı kullanma, 

çevreye ilgisiz kalma, kendi istediği gibi davranma, öğrenmek için çaba 

göstermeme, sınırlı bir ilgi alanına sahip olma, yüksek mantıksal düĢünme yetisine 

sahip olma, kendine özgü orjinal kelimeler üretebilme Ģeklinde belirtmiĢtir (Kurt, 

2019; Kayaoğlu ve Görür, 2008, s.48; Borazancı-Persson, 2003). Asperger bu tanı 

grubu için “otistik kiĢilik bozukluğu”[Autistischen Psychopathen] terimini kullanmıĢ 

ve bu terimin Kanner tarafından tanımlanmıĢ olan “erken çocukluk otizmi” 

teriminden farklı olduğunu savunmuĢtur ( Kayaoğlu ve Görür, 2008). 1952 yılına 

gelindiğinde DSM-I [Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders (Mental 

Rahatsızlıkların Tanısal ve Sayımsal El Kitabı)]‟de otizmden çocukluk 

Ģizofrenisinin bir tipi olarak bahsedilmektedir (Fazlıoğlu, EĢme-Yurdakul, 2007). 

Otizm kavramı, ilk yıllarda daha çok bir kiĢilik bozukluğu olarak ya da 

psikolojik baskı nedeniyle oluĢan duygusal yetersizlik olarak görülmüĢ olsa da bu 

görüĢ uzun süre geçerliliğini koruyamamıĢtır. 1960‟lı yıllarda araĢtırmacılar, Freud 

yaklaĢımından yola çıkarak otizm kavramının organik kökenli olduğunu savunmuĢ, 

otizme sebep olan davranıĢların beyinden kaynaklı bir probleme bağlı olduğunu 

belirtmiĢlerdir. Otizm tedavi ve terapi yaklaĢımları bu düĢünce doğrultusunda 

yapılandırılmaya çalıĢılmıĢtır ( Kayaoğlu ve Görür, 2008).  

Otizmi psikodinamik bakıĢ açısıyla tanımlayan bir diğer yaklaĢımcı Bruno 

Bettelheim‟dir (Rimland, 1964). Bettelheim otistik olarak betimlediği bireylerde üç 

terapi seansının etkisini araĢtırmıĢtır. Bruno, otizmin sebebinin anne çocuk 

iliĢkisinde kaynaklandığını ifade ederek “buzdolabı anne” hipotezini öne sürmüĢ, 

bu çocukları ailelerinden ayırmıĢtır (Kırcaali-Ġftar, 2015). Bu hipoteze ilk karĢı çıkan 

kuramcı kendisi de otizmli bir çocuğa sahip olan Psikolog Bernard Rimland 

olmuĢtur. Otizmi beyinle alakalı bir bozukluk olduğunu belirterek 1964‟te “Infantile 

Autism: The Syndromeandits Implications for a Neural Theory of Behavior” adlı 

araĢtırmasını yayınlamıĢtır (Rimland, 1964).  

1960‟lı senelerin sonunda otizm spektrum bozukluğunu tanımlama ve 

nedenlerini ortaya koymaya yönelik çalıĢmalarından farklı olarak bu çocuklara 

iliĢkin eğitim ve öğretim uygulamalarına iliĢkin çalıĢmalar da baĢlatılmıĢtır 

(Kayaoğlu ve Görür, 2008). Ivar Lovaas, bu dönemde otizm spektrum 
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bozukluğunun bazı çocuklarda üstesinden gelinerek atlatılabilecek bir yetersizlik 

olduğunu vurgulayarak etkili eğitim yöntemlerini keĢfetmeye çalıĢan ilk uzmandır 

(Kırcaali-Ġftar, 2015).  Lovaas ve arkadaĢları, sözel ifadede bulunamayan, kendine 

zarar veren,  kendine ait uyarıcı davranıĢları sebebiyle hayatları boyunca yatağa 

bağlı yaĢayanlar ya da hayatlarını farklı kısıtlayıcı koĢullarda sürdürmek zorunda 

kalan ve uygulanan hiçbir tedaviye tepki vermeyen ileri derecede zihin özürlü olan 

otizmli bireylerde uygulamalı davranıĢ analizi tekniklerinin etkilerini incelemiĢlerdir  

(Fazlıoğlu, EĢme-Yurdakul, 2007). Lovaas, “erken ve yoğun davranıĢsal eğitim” 

olarak adlandırılan uygulamalı davranıĢ analizine dayalı modeli geliĢtirmeye 

baĢlamıĢtır. Model kapsamında uygulanan davranıĢlar önceleri ödül ve cezaya 

dayalı iken daha sonra modelde ceza sistemlerinin kullanımından vazgeçilerek 

yiyecek ya da sözel pekiĢtirmelere yönelik davranıĢlar uygulanmıĢtır  (Kırcaali-Ġftar, 

2015). 

1970‟li yıllara gelindiğinde araĢtırmacılar tarafından otizm tanı kriterlerini 

kapsayan bir düzenleme yapılmıĢtır (Kayaoğlu ve Görür, 2008). 1980 yılında 

yayınlanan DSM III kriterlerine göre otizm,  yaygın geliĢimsel bozukluk[Pervasive 

Developmental Disorder/PDD] altında yeni bir kimlik kazanmıĢ ve hemen akabinde 

OSB‟li bireylerde “infantil otizm” kavramı 30. ayını tamamlamadan önce ortaya 

çıkan otistik davranıĢlar için ilk kez kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Ayrıca DSM III‟de 

“Ġnfantil otizm” kavramı, çocukluk Ģizofrenisinden ve diğer psikozlardan da net bir 

Ģekilde ayrı tutulmuĢtur. 1994 yılında yeniden güncellenen DSM IV‟de ise, yaygın 

geliĢimsel bozukluklar Ģemsiyesi altına Asperger Sendromu, Çocukluğun 

Dezintegratif Bozukluğu, Rett sendromu ve Atipik Otizm (BaĢka Türlü 

Adlandırılamayan Yaygın GeliĢimsel Bozukluk) olmak üzere dört farklı bozukluk 

daha eklenmiĢtir (American Psychiatric Association, 2013; Akmanoğlu ve Tekin-

Ersan, 2012; Kayaoğlu ve Görür, 2008; Fazlıoğlu, EĢme-Yurdakul, 2007). Yine bu 

yıllarda LornaWing ve arkadaĢları Londra‟da çalıĢmalar yürütmüĢ, otizmin farklı 

semptonlarının bir arada bulunmasının Ģans eseri olmadığı sonucuna 

ulaĢmıĢladır. ÇalıĢma sonrasında iletiĢim, hayal gücü ve toplumsallaĢma eksikliği 

otizmin en temel üç özelliği olarak gösterilmiĢtir (Fazlıoğlu, EĢme-Yurdakul, 2007). 
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 DSM-V‟te otizm kategorilere ayrılmamıĢ, farklı düzeylere göre hafif, orta ve 

ağır Ģeklinde seviyelendirilmiĢ, OSB olarak tanımlanmıĢtır (American Psychiatric 

Association, 2013). 

Son kez OSB‟nin tarihçesine genel olarak bakıldığında Kırcaali-Ġftar‟ın 

(2015) otizme konu olan dönemleri, yapılan çalıĢmalar ve bu çalıĢmalar 

sonucunda o yıllara damgasını vuran önemli geliĢmelerin olduğu yıllar temel 

alınarak tarihi dönemler Ģeklinde sınıflandırdığı görülmektedir. AĢağıda dönemler 

ve bu dönemlere iliĢkin geliĢmeler yer almaktadır: 

1940-1960: Otizm Teriminin Ortaya ÇıkıĢı ve Betimlenmesi 

1960-1980: KurumsallaĢma, Örgütlenme, BilimselleĢme ve Eğitim Çabaları 

1980-2000: Tanı-Sınıflama ÇalıĢmaları ve Biyomedikal ÇalıĢmalar 

2000‟li yıllar: Yeni Milenyum (Bilimsel Dayanaklı Uygulama YaklaĢımı) 

Görüldüğü gibi geçmiĢten günümüze otizm kavramı için birçok soru 

sorulmuĢ, birçok tanımlama yapılmıĢtır. Ancak yapılan tüm tartıĢmalara ve 

tanımlara rağmen günümüzde otizmin neyden kaynaklandığı hala 

bilinememektedir (Aydın, 2003; Kayaoğlu ve Görür, 2008; Fazlıoğlu, EĢme-

Yurdakul, 2007). 

OSB’li Bireylerin GeliĢim Özellikleri 

OSB‟li bireyler birbirlerinden farklı geliĢimsel özellikler göstermekte, bazı 

belirtiler bir çocukta belirgin olarak gözlemlenirken diğer bir çocukta çok az ya da 

hiç görülmeyebilmektedir. Bireysel farklılık gösteren OSBli çocukların duyusal, 

motor geliĢim, sosyal geliĢim, dil ve iletiĢim, zihinsel geliĢim, davranıĢ ve özel 

beceriler baĢlıkları altında belli baĢlı geliĢim özellikleri açıklanmıĢtır (MEB, 2013). 

Duyusal özellikler. MEB (2013) e göre OSB li çocukların duyusal özellikleri 

aĢağıdaki gibidir: 

İşitsel uyarılara karşı tepkileri. OSB‟li çocukların seslere karĢı farklı 

tepkiler gösterme eğilimi olmasına rağmen bu çocukların erken çocukluk 

döneminde bazı seslere karĢı tepkisiz kalmaları, çocukta iĢitme problemi olduğunu 

düĢündürmektedir. Ayrıca OSB li çocukların bir bölümü, bazı seslerden kaçınma 
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davranıĢı (kulaklarını eliyle kapatma gibi) sergilerken bir kısmı da aĢırı yüksek 

sesten bile hoĢlanabilmektedir (bir oyuncağı vurarak ses çıkarmak gibi). 

Görsel uyarılara karşı tepkileri. OSB‟li çocuklar genelde insan yüzünün 

yanında etraflarındaki birçok nesneye bakamazken bazı çocuklar hareket eden, 

dönen ya da parlak olan bazı nesnelere çok uzun süre bakabilmektedirler.  

Bazıları ise zaman zaman ıĢıktan rahatsız olmakta hatta bu çocukların karanlık bir 

odada daha rahat ettikleri görülebilmektedir. 

Acı, sıcak, soğuğa karşı tepkiler. OSB‟li bazı çocuklarda bu tepkiler acıyı, 

sıcağı ve soğuğu hissetmeme ya da algılayamama Ģeklinde ortaya çıkarken 

bazılarında ise, soğuk suyla ellerini yıkarken ağlama, eline iğne battığı zaman 

çığlık atma gibi aĢırı duyarlılık Ģeklinde de kendini gösterebilmektedir. 

Dokunulmaya karşı tepkiler. OSB‟li çocukların bir bölümü herhangi bir 

kimse tarafından dokunulmaya, kucağa alınmaya tepki göstererek fiziksel teması 

reddetmekte ve çevreleriyle iliĢki kurmaktan kaçınmaktadırlar. Diğer bölümdeki 

çocuklar ise bunun tam tersine sarılmaktan, kucaklanmaktan, mıncıklanmaktan 

aĢırı Ģekilde hoĢlanabilmektedirler. 

OSB‟li çocukların her birinin çevresindeki duyusal uyarılara karĢı sergilediği 

tepkiler çeĢitlilik göstermektedir. Genelde bu çocuklar yeni bir nesneyi tanımaya ve 

keĢfetmeye çalıĢırken genellikle koklama, yalama ve parmaklarını üzerinde 

gezdirme gibi tipik özellikler sergileyebilmektedirler (MEB, 2013). 

Motor geliĢim özellikleri. Kanner (1943) OSB‟li çocukların normal bir 

motor geliĢimine sahip olduğunu ifade etmiĢtir. OSB‟li çocuklar fiziksel görünüĢleri 

normal olsa da motor geliĢimlerinde yaĢıtlarına nazaran farklılıklar 

göstermektedirler. Fiziksel yapı gereği birçok beceriyi zamanında 

tamamlayabilecek gibi bir izlenim verseler de bazı becerilerin geliĢimi geç 

olabilmektedir. Bu çocuklar yönergeye bağlı kalarak gerçekleĢtirilen hareketlerde,  

davranıĢları sıralı ve seri bir Ģekilde gerçekleĢtirme aĢamasında zorlanmaktadırlar 

(Fazlıoğlu ve EĢme-Yurdakul, 2007). OSB‟li çocukların büyük kas motor 

becerilerin kullanılmasını gerektiren ip atlama, dans etme, yüzme gibi becerileri 

taklit etme yetilerinin çok az olması ya da hiç olmaması öğrenmelerini 

güçleĢtirmektedir. Küçük kas motor becerilerin kullanılmasını gerektiren kâğıt 

kesme, kutu içine küp atma ve ipe boncuk dizme gibi becerilerinin de oldukça zayıf 
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olduğu gözlenmektedir. OSB‟li çocuklar duruĢlarında ve ellerini kullanmada zaman 

zaman normalden farklı bir görüntü sergilemektedir. Parmak uçlarında yürüme, 

belli hareketleri tekrar etme, tek ayağı üzerinde ileri geri sallanma, kendi etrafında 

dönme gibi özellikleri gösterebilmektedirler. Bununla birlikte hiperaktif (çok 

hareketli) veya hipoaktif (az hareketli) çocukların görülme sıklığı da oldukça 

yaygındır (MEB, 2013). 

Sosyal geliĢim özellikleri. Kanner 1943‟te otizmi tanımlarken sosyal 

çekingenliği en önemli belirti olarak belirtmiĢtir (Darıca, Abidoğlu ve GümüĢçü, 

2005). GeniĢ kapsamlı bir geliĢimsel bozukluk olduğu düĢünülen otizm, sosyal 

iliĢki kurma, iletiĢim becerileri ve yaratıcılık etkinliklerinde yetersizlik olarak 

görülmektedir (Fazlıoğlu ve EĢme-Yurdakul, 2007). OSB‟li çocukların sosyal 

özellikleri fiziksel temastan kaçınma, göz kontağı kurmama, insanlara karĢı 

ilgisizlik, kucağa alındığında sarılmama, annenin sesine ya da gülümsemesine 

tepki vermeme, oyun becerilerindeki yetersizlik Ģeklinde belirtilmektedir (MEB, 

2013; Darıca, Abidoğlu ve GümüĢçü, 2005). OSB‟li bireyler sevgi ve güvende olma 

gereksinimi gereği diğer bireylere fiziksel yakınlaĢma gösterememektedir. Aynı 

oyun ortamlarında akranlarıyla ilgilenmeden zamanlarının çoğunu tek baĢına 

oynayarak geçirmektedirler. Genellikle istedikleri bir Ģeye ulaĢmak amacıyla 

ebeveynleri ile edilgen bir iletiĢim kurmaktadırlar. Çevreye karĢı gösterdikleri aĢırı 

duyarlılık en ufak değiĢiklikleri bile farketmelerini sağlamaktadır. OSB‟li bir çocuk 

için karĢılıklı iletiĢimde bulunmak ya da bir insan yüzüyle etkileĢime girmek çok 

fazla önem taĢımamaktadır (MEB, 2013; Fazlıoğlu ve EĢme-Yurdakul, 2007; Wing, 

2012).  

OSB‟li çocuklarda oyun becerisi, sembolik düĢüncenin kazanıldığı duyu 

motor döneme paralel bir geliĢim göstermemektedir. Bu duruma bu çocukların 

iletiĢim yetersizliği ve hayal gücünün sınırlılığına bağlı olarak diğer çocukların 

oyununa özellikle sembolik oyunlara katılmakta zorluk çekmeleri neden 

olabilmektedir. Bununla birlikte bu çocukların empatik yönlerinin geliĢmediği buna 

bağlı olarak baĢka insanların duygu ve düĢüncelerini anlamakta zorlandıkları 

görülmektedir (MEB, 2013).  

Tohum (2013) OSB‟li bireyler için sosyal geliĢimdeki eksiklikleri; vücut dilini 

anlama ve kullanmada yetersizlik, jest ve mimik kullanamama, göz kontağı 



 

21 
 

kuramama, yüz ifadelerini tanıma ve kullanımda yetersizlik, sözel olmayan iletiĢim 

ve davranıĢlada sınırlılık, karĢılıklı konuĢma baĢlatma ve sürdürmede yetersizlik, 

duyguları paylaĢmada ve ilgilerini belirtmede sınırlılık, sosyal iletiĢim baĢlatma ya 

da sosyal etkileĢime tepkide bulunmada yetersizlik gibi karĢılıklı sosyo duygusal 

tepkilerde yetersizlik, sosyal bağlamlara uygun davranamama, hayali oyun 

oynayamama, arkadaĢ edinememe ve akranlarına karĢı ilgisizlik gösterme gibi 

iliĢki kurma, sürdürme ve iliĢkiyi anlamada yetersizlik olarak sıralamaktadır. 

Dil ve iletiĢim özellikleri. Otizm spekturum bozukluğunun en belirgin 

özelliklerinden biri de OSB‟li bireyin çevresindeki bireylerle iletiĢim ve etkileĢiminin 

yetersiz kalmasıdır. Bu bireylerde sözel ve sözel olmayan iletiĢimde bozulmalar 

belirginlik göstermekte ve yaĢam boyu devam etmektedir (MEB, 2013). Dil 

geliĢiminde gecikmeler görülebilirken hiç geliĢim görülemeyen durumlarla da 

karĢılaĢılmaktadır. KonuĢma düzeyi yüksek olan bireylerde de baĢkalarıyla iletiĢim 

baĢlatma ya da iletiĢimi sürdürme becerilerinde eksiklikler gözlenmektedir. Bunlara 

ek olarak konuĢmaların hızı, tonlaması, sıklığı, ritmi ve vurgusu anormallik 

gösterebilmektedir. Dilbilgisi yapıları çoğu zaman geliĢmeyen OSB‟li bireyler için 

kelime ve cümlelerin anlamsız bir Ģekilde tekrarı söz konusudur (Kayaoğlu ve 

Görür, 2008).  

MEB (2013) tarafından iletiĢim sözel iletiĢim ve sözel olmayan iletiĢim 

baĢlıkları altında açıklanmıĢtır. 

Sözel olmayan iletişim. Mutluluk ve üzüntü gibi temel duyguları belirtmede 

zorluk, karĢıdaki kiĢinin yüzüne ve gözüne bakamama, karĢılıklı iletiĢimi 

reddetmek amacıyla bağırma, vurma, çığlık atma gibi uygun olmayan iletiĢim 

özellikleri görülmektedir. 

Sözel iletişim. OSB‟li bireylerin dil geliĢimlerinde dikkat çeken temel 

problemler hiç konuĢamama ya da bir iki sözcük söyleme, çok kelimeyle anlamsız 

konuĢma, ekolali, zamirleri karıĢtırma, konuĢulanları anlamada güçlük çekme, 

gramer bozuklukları ve telâffuz güçlüğü Ģeklinde belirtilmektedir. Ayrıca OSB‟li 

bireyler deyimler, mecâzi sözcükler, atasözlerini anlamakta güçlük 

yaĢamaktadırlar. 

Zihinsel geliĢim özellikleri. Bir sendrom olarak içinde birbirinden farklı 

bozukluk türleri taĢıdığına inanılan otizmde, genel olarak zeka grubuna göre 
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yapılan gruplamalar oldukça yaygındır. Zekası normal ya da yüksek OSB‟li 

bireylerin nörobiyolojik açıdan ayrı bir grubu temsil ettiği ve bu grubun olumlu bir 

gidiĢat sergilediği düĢünülmektedir (Fazlıoğlu ve EĢme-Yurdakul, 2007). OSB‟li 

çocukların zekâ düzeylerini belirleyebilmek için geliĢtiriliĢ testlerin kullanımında 

zorluklar yaĢanması ile birlikte bu çocukların testlerde düĢük performans 

göstermesi, zekâ düzeylerinin tespitini güçleĢtirmektedir. Son yapılan araĢtırmalar, 

OSB‟li çocukların temel sorununun zihinsel geliĢim alanında olduğunu 

göstermektedir (Aydın, 2003). Bu konudaki yapılan tartıĢmalar sonrasında, zihinsel 

yetersizliğin öncelikli olarak dil ve iletiĢim sorunlarını da beraberinde getirdiği, buna 

ek olarak davranıĢsal ve duyusal güçlüklere de yol açtığı yönünde 

yoğunlaĢılmıĢtır. OSB‟li çocuklar zeka düzeyi bakımından heterojen bir grubu 

temsil etmektedir. Ağır düzeyde zihinsel yetersizlikten normal üstü zekaya kadar 

geniĢ bir dağılım göstermektedirler. YaklaĢık olarak bu çocukların %70‟inin zihinsel 

yetersizliğe sahip olduğu %30‟nun ise normal ya da üstün zekaya sahip olduğu 

düĢünülmektedir (MEB, 2013). 

DavranıĢ özellikleri. OSB‟li çocukların davranıĢ özellikleri bireylere karĢı 

tepkisiz davranma, sosyal etkileĢimlerden geri çekilme Ģeklinde ifade edilebilir 

(Darıca, Abidoğlu ve GümüĢçü, 2005). OSB‟li çocuklarda MEB (2013)‟in belirttiği 

problemli davranıĢsal tepkiler; sudan korkma, ayakkabı ayağını sıktığı için 

ayakkabı giymeyi istememe gibi özel korkular, yüksek bir duvarın üzerinde yürüme 

misali tehlikelerin farkında olmama, nedensiz gülme veya ağlama davranıĢları 

sergileme, değiĢiklikler karĢısında sevinç çığlıkları veya öfke nöbetlerine benzer 

tepkiler verme, öfke nöbetleri, çevresine veya kendisine zarar verecek 

davranıĢlarda bulunma ve stereotip vücut hareketleri (kendiliğinden baĢlayan 

hareketler) olarak sıralanmaktadır. 

Özel beceriler. OSB‟li bireylerin birbirinden farklılık göstermekte olup vasat 

bir performanstan üstün bir yeteneğe kadar her düzeyde farklı OSB‟li çocukla 

karĢılaĢmak mümkündür (Darıca, Abidoğlu ve GümüĢçü, 2005). MEB (2013)‟in 

belirttiği gibi OSB‟li bireyler bir bölümünde resim, sayı, müzik, bellek alanları, erken 

geliĢmiĢ kavramsal veya görsel motor yetenekleri gibi daha birçok alanda uç 

yetenekleri bulunmaktadır ve bu bireyler “savant” adı altında tanınmaktadır. Bu 

yetenekleri fark etmek çeĢitli durumlarla karĢı karĢıya kalındıkça mümkün 
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olabilmektedir. Kimi görsel ve iĢitsel bellekle ilgili yetenekler otobüs hareket 

saatleri, çok basamaklı sayılarda iĢlem ayrıntıları Ģeklinde de ortaya 

çıkabilmektedir. Ġyi bir bellek gücüne sahip olup kendi baĢına okuma yazma 

öğrenebilen, okuduğunu anlamasa da akıcı bir Ģekilde okuyabilen, kısa sürede 

ezber yapabilen OSB‟li bireylere de rastlanmak mümkündür (Wing, 2012). 

Otizm Spektrum Bozukluğu Türleri 

Kılıç-Ekici (2013) DSM-IV‟ ü kaynak alarak otizm spektrum bozukluğunun 

türleri Ģu Ģekilde belirtmiĢtir: 

 Otizm 

 Asperger sendromu 

 Atipik otizm 

 Çocukluk dezentegratif bozukluğu 

 Rett sendromu 

Otizm. Uzun seneler boyunca kullanılan “otizm” kavramı, son senelerde 

yerini, “Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB [ASD: Autism Spectrum Disorders])” 

kavramına bırakmıĢtır (Kırcaali-Ġftar, 2015). OSB iletiĢimi ve davranıĢı etkileyen 

ve genellikle yaĢamın ilk iki yılında ortaya çıkan geliĢimsel bir hastalıktır. Tipik  

belirtileri, sosyal iletiĢim ve etkileĢimde zorluk, sınırlı ilgi alanları ve tekrarlayan 

davranıĢlar olarak ifade edilmektedir (Martindale, 2018).  

 

Asperger sendromu. Asperger sendromunun tipik özellikleri, toplumsal 

iletiĢim ve etkileĢimde görülen Ģiddetli ve kalıcı bozulmalarla birlikte bireyin ilgi, 

yetenek ve algılarının daha kısıtlı bir geliĢme göstermesi ve bu geliĢmenin 

tekrarlayıcı bir özelliğe sahip olması olarak belirtilmektedir (Darıca, Abidoğlu ve 

GümüĢçü, 2005). Otizmin tam tersine dilin geliĢim evrelerinde, toplumsal olarak 

birliktelik dıĢında ortaya koyulan ve sürekli olarak devam eden uyum sürecinde, 

zihinsel geliĢimde ya da çocuktan ortaya koyması istenen ilgi, istek, beklentilerin 

ve etkinliklerin olumlu yönde geliĢmesinde fark edilebilecek düzeyde bir gecikme 

ortaya çıkmaktadır (Kılıç-Ekici, 2013). Asperger sendromuna sahip olan bireylerin 

sözcük hazineleri, kelime dağarcıkları ve dilbilgisi çerisindeki terim ve bağlam 
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düzeyleri genel olarak iyi olmakla birlikte algılamaya ve görmeye bağlı iĢlem 

yeterlilikleri istenilen düzeyde değildir. Asperger sendromu tanısı alan bireylerin 

büyük bir bölümünde psikomotor ve motor düzeyi geliĢiminde gecikmeler, 

ağrılaĢmalar, sakarlıklar, denge sorunları ortaya çıkmaktadır (Kayaoğlu ve Görür, 

2008). Çocuğun dil ve biliĢsel geliĢimi göz önüne alındığında genel bir geliĢimsel 

aksaklık yoktur. Ancak sosyal etkileĢimde ve bireyler arası etkileĢimde ortaya 

çıkan kendini ifade edememe zorluğu, sınırlı ilgi, etkinliklere karĢı isteksizlik, 

fiziksel sakarlık, aĢırı bilgiçlik, normal olmayan sözel ifadeler, vücut dili ve mimikleri 

kullanamama gibi belirtiler görülmektedir (Kılıç-Ekici, 2013). 

Atipik otizm [baĢka türlü adlandırılamayan yaygın geliĢimsel 

bozukluk]. Atipik otizm tespit edilen diğer yaygın geliĢimsel ve edimsel 

bozuklukların belirti ve özelliklerine uymayan kiĢiler için kullanılan bir ulamdır. 

Atipik otizm kategorisi; hafif düzeyde otistik belirtileri bulunan yüksek iĢlevli otizm 

ya da Ģüphe duyulan durumlar için kullanılmaktadır (Kılıç-Ekici, 2013). BaĢlangıç 

yaĢının geç olması, ortaya konulan belirtilerin sıradan olmaması ya da izlenen 

vaka belirtilerinin tanı koymak için yetersiz kalması durumlarından herhangi biri ya 

da bu belirtilerin hepsinin birlikte bulunduğu durumlar Atipik otizmin temel 

özellikleri arasında sayılmaktadır (Kayaoğlu ve Görür, 2008). Eğer bir çocuğa 

otizm tanı ölçütlerini tam olarak koyulamıyorsa, Atipik YGB tanısı konmaktadır. 

Bireyin yaĢının ilerlemesiyle birlikte bazı durumlarda bu tanı değiĢebilmekte ve bir 

kiĢilik özelliğine dönüĢebilmektedir. Hatta bu tanıya bağlı belirtiler zaman geçtikçe 

yok olabilmektedir. Bu kiĢilerin bireysel olarak aldığı eğitimle geliĢtirilebilen ve 

ilerletebilen sözel becerileri artarken, davranıĢsal olarak sergiledikleri problemler 

de azalmaktadır. Ancak bu bireyler sosyal iletiĢim ve daha çok fazla duyusal 

girdiyle (yüksek ses, kalabalık, aĢırı hareketlilik, ritüellerin bozulması, parlak ıĢıklar 

vs.) baĢa çıkma konusunda bazı sıkıntılarla karĢı karĢıya kalabilmektedir (Kılıç-

Ekici, 2013). 

Çocukluk dezengetratif bozukluğu. Çocukluk dezengetratif bozukluğunun 

baĢlıca ve en temel özelliği, hayatın baĢlangıcındaki ilk iki senesinde normal bir 

geliĢim döneminden sonra birçok alanda iĢlevsellik ve etkileĢim alanında 

hissedilecek seviyede bir gerilemenin ortaya çıkmasıdır (Kılıç-Ekici, 2013). Ġki yıla 

kadar süregelen normal geliĢim, yaĢına uygun bir biçimde sözel olan ve olmayan 
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iletiĢimi, etkileĢimi, toplumsal iliĢkileri, oyunları ve uygun davranıĢ biçimlerini 

kapsamaktadır. Ġki yıldan sonra ve 10 yaĢından evvel ortaya çıkan sözel anlatım 

ya da dili etkili bir Ģekilde algılama ve çözümleme becerisi, toplumsal uyum 

becerileri, kalın bağırsak ya da mesane kontrolü, oyun etkinlikleri, psikomotor 

becerileri gibi alanlardan en az ikisinde ve önceden kazanılan melekelerde 

hissedilecek bir kaybolma ortaya çıkmaktadır.  Bu bozukluğu olan kiĢilerde 

otizmde gözlediğimiz bozuk toplumsal etkileĢim ve iletiĢimdeki tutum özellikleri 

görülmektedir. Ġlgi ve etkinliklerdeki sınırlılık, tekrarlayıcı ve basmakalıp davranıĢ 

örüntüleri de bu bozuklukla beraber ortaya çıkmaktadır (Kayaoğlu ve Görür, 2008). 

Çocukluk dezentegratif bozukluğu çok az (yaklaĢık 50 binde bir) görülmektedir ve 

tanı konulan çocukların büyük bir çoğunluğu erkek çocuğudur (Akmanoğlu ve 

Tekin-Ersan, 2012). Öncesinde sıradan ve normal geliĢimi devam eden çocuğun, 

2-4 yaĢlarından itibaren zekâ, motor, dil ve sosyal iĢlevlerinde bir kaç ay içinde 

ciddi gerilemeler görülmektedir (Kılıç-Ekici, 2013). 

Rett sendromu. Genel olarak kızlarda etki bırakan ve özel bir genin 

dizilimindeki mutasyondan dolayı oluĢan genetik bozukluk olarak bilinmektedir. Üst 

düzey iletiĢim sorunları, sosyal gerileme ve zihinsel gerileme olmak üzere daha 

önemli sağlık sorunları da ortaya çıkabilmektedir (Kılıç-Ekici, 2013). 

Rettsendromunun en bariz özelliği, doğum gerçekleĢtikten hemen sonra normal bir 

fonksiyonellik sürecini takip ederken, aniden tikel(özgül) bir bozukluğun geliĢmeye 

baĢlaması olarak bilinmektedir (Wing, 2012). Bu çocukların doğum öncesi ve 

doğum sonrası geliĢimsel evreleri ve ilk 5 ay süresince psikomotor geliĢimleri 

olağandır. Doğumda baĢ çevresi normal sınırlardayken, 5 ile 48. aylarda kafa 

büyümesi yavaĢlama ihtimali gözlenmektedir. Ardından 5 ile 30. aylarda daha 

önceden kazanılmıĢ olan amaca yönelik el becerileri kaybolup yerine sıradan basit 

düzeyde el bükme ya da el yıkamaya benzer hareketler oluĢmaya 

baĢlayabilmektedir (Kılıç-Ekici, 2013).  Yürümede ya da vücut hareketlerinde 

koordinasyon önemli ölçüde bozulurken sözel anlatım, dile hakimiyet ve dili 

algılama gibi sözel beceri alanlarında da ileri derecede bozukluklar kendini 

göstermektedir. Yapılan araĢtırmalarda bu bozukluğun baĢlangıcının 4 yaĢından 

önce olduğu ve yalnızca kız çocuklarında ortaya çıktığı tespit edilmiĢtir. Rett 

sendromu ağır ve çok ileri derecede mentalreterdasyonla birlikte görülebilmektedir. 

ĠletiĢimi ve davranıĢ sorunları bireyin hayatı boyunca devam etmekte bu 
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becerilerdeki kayıplar kalıcı ve süregelen bir özellik ortaya koymaktadır (Kayaoğlu 

ve Görür, 2008). 

OSB’li Bireylerin Eğitimleri 

OSB olan bireyler normal geliĢim gösteren akranlarının çevreden gözlem 

yoluyla kendiliğinden öğrendikleri pek çok davranıĢı öğrenebilmek için 

düzenlenmiĢ eğitim öğretim ortamlarında özel olarak yapılandırılmıĢ programlara 

ihtiyaç duymaktadır. Eğitim öğretim programları hazırlanırken nitelikli ve iĢlevsel bir 

program hazırlayabilmek, öğrencilerin temel gereksinimlerini belirlemek ve onlara 

uygun bir öğrenme ortam düzenleyebilmek için, OSB tanısına eĢlik eden özellikleri 

bilmek ve anlamak son derece önem taĢımaktadır (Güleç-Aslan, 2017, s.295). 

OSB‟li öğrenciler için etkili ve verimli bir öğrenme ortamı oluĢturabilmek adına sınıf 

gibi öğrenme alanlarının fiziksel olarak yapılandırılması, öğretim materyallerinin 

çeĢitliliğinin arttırılarak hazırda bulundurulması ve gerekli rutin ve süreçlerin 

oluĢturulması gerekmektedir.  OSB‟li öğrenciler için çevre önemli bir faktör olup 

çevrenin olabildiğince kolay ve anlaĢılabilir bir Ģekilde düzenlenmesi 

gerekmektedir.  Bu amaçla öğrenme ortamlarını organize eden çevresel destekler 

ya da görsel ipuçları kullanılmakta sınıftaki ve okuldaki farklı alanların sınırları 

belirlenerek daha güvenli ortamlar oluĢturulmaktadır. Tüm bunlara ek olarak 

etkinlik çizelgeleri kullanma, seçim fırsatları sunma, davranıĢsal destek sağlama, 

zaman iliĢkisi kurma,  geçiĢleri, esnekliği ve değiĢiklikleri kolaylaĢtırma gibi 

stratejilerden faydalanılmaktadır (Ergenekon, 2016,  s.248). 

 OSB‟li öğrencilerin normal geliĢim gösteren akranları gibi öğrenme 

fırsatlarından yararlanabilmesi gerekmektedir. Bunun en temel yolu ise planlı ve 

sistematik bir öğretim sürecine yer vermekten geçmektedir. Planlı ve sistematik 

öğretim sürecinde öğrenciye ne öğretileceğine ve nasıl öğretileceğine karar 

verilerek öğretim programının baĢtan sona belirlenmesi en önemli aĢamalardan 

biridir (Ergenekon, 2016,  s.248). Öğrenci için hazırlanan öğretim programı, 

öğrencinin içinde bulunduğu zamanla birlikte yakın, orta ve uzak gelecekte 

bulunacağı öğrenme ortamlarında istenen hedef davranıĢ ve beceriler esas 

alınarak hazırlanmaktadır. Program öğrencilerin bireysel farklılıkları ve 

ihtiyaçlarına göre değiĢkenlik göstermektedir. Hafif düzeyde OSB olan öğrenciler 

için programda temel sınırlılık alanları olan dil, iletiĢim ve toplumsal becerilerin 
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öğretimi üzerinde durulurken, orta ve ileri derecede OSB olan öğrenciler için 

iĢlevsel becerilerin öğretimi üzerinde durulmaktadır (Güleç-Aslan, 2017, s.295). 

Eğitim öğretim ortamlarında özellikle de okullarda öğrencilerin bireysel 

özelliklerine göre öğretilmesi planlanan iĢlevsel beceriler belirlendikten sonra 

öğrenci için uzmanlar ya da özel eğitim öğretmenleri tarafından Bireysel Eğitim 

Planı (BEP) hazırlanmaktadır (MEB, 2013). BEP‟te öğrenci için uzun ve kısa 

dönemli öğretimsel amaçlara yer verilmekte bu amaçlara ulaĢmak için verilecek 

eğitimin nerede ve kimler tarafından ve nasıl aktarılacağı gibi temel unsurlar yer 

almaktadır. OSB‟li öğrencilere sunulan bilimsel dayanaklı öğretimlerin akademik, 

davranıĢsal ve sosyal becerilere iliĢkin gereksinimleri de karĢılayabilme potansiyeli 

taĢıması gerekmektedir. Ġyi bir öğretim programı kadar öğrencinin de bu ortama 

hazır hale getirilebilmesi, öğrenmeye isteklilik sağlanması elzem konulardan biridir. 

Bununla birlikte eğitimin temel aĢamalarından biri olan değerlendirme süreci 

öğretimin değerlendirilmesi ve öğrenmenin gerçekleĢip gerçekleĢmediğinin 

belirlenmesine hizmet etmektedir. Değerlendirme süreci aynı zamanda hedeflenen 

kazanımlara ulaĢılamadığında öğretimde yeniden uyarlama yapılmasına imkan 

vermektedir (Ergenekon, 2016,  s.248). OSB‟li öğrenciler için öğrenme 

gerçekleĢtikten sonra öğrenme surecinde kalıcılık ve genelleme aĢamalarına yer 

vermek bu öğrencilerin öğrendikleri beceri ve davranıĢları sürdürme ve 

genellemelerine de fırsat vermektedir. Öğrendikleri beceri ve davranıĢları 

sürdürme ve genelleme konusunda sorunları olan OSB‟li öğrencilere yeni beceriler 

öğretebilmesi, bağımsızlıklarını ve yaĢam kalitelerini arttırabilmeleri adına kalıcılık 

ve genellemeye yönelik planlamaların öğretimin en baĢında yapılması son derece 

önemlidir (Güleç-Aslan, 2017, s.295). 

OSB’li bireylerin yasal hakları. Fırsat eĢitliği ilkesi kapsamında tüm 

çocuklar gibi OSB‟li çocuklar da beslenme, barınma, eğlenme, oyun oynama, ortak 

sosyal alanları kullanma kadar eğitim haklarından da aynı ölçüde faydalanma 

hakkına sahiptir (MEB, 2013). Tüm bu haklar anayasa ve kanunlarla belirlenmiĢ ve 

yasal olarak güvence altına alınmıĢtır. Ülkemizde OSB‟li çocuklara okullardaki 

kaynaĢtırma ve özel eğitim sınıflarında eğitim verilmektedir. Bunun yanı sıra 

OÇEM‟lerde (OSB‟li Çocuklar Eğitim Merkezi ve ĠĢ Eğitim Merkezi) de bu 
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öğrencilere eğitim sunulmaktadır (Kılıç-Ekici, 2013). Kılıç-Ekici (2013)‟ye göre 

OSB‟li bireylere verilen eğitimler aĢağıda belirtilmiĢtir. 

Kaynaştırma Eğitimi. Özel ihtiyaçları olan çocuklar kaynaĢtırma 

eğitimlerini, normal geliĢim gösteren çocuklarla beraber resmi veya özel okullarda 

aynı öğrenme ortamlarında sürdürmektedir. 

Özel Eğitim Sınıfı. Özel eğitim gerektiren öğrenciler için resmi ve özel 

okulların bünyesinde açılan sınıflardan oluĢmaktadır. 

Otistik Çocuklar Eğitim Merkezi (OÇEM). Zorunlu öğretim çağında olup 

da normal ilköğretim programlarına devam edemeyecek durumda olan ve 15 

yaĢından gün almamıĢ çocuklar için açılan eğitim merkezlerinden oluĢmaktadır. 

Otistik Çocuklar İş Eğitim Merkezi. Ġlköğretim programını tamamlayan, 

ancak genel ve mesleki ortaöğretim programlarına devam edemeyecek durumda 

olan ve 21 yaĢından gün almamıĢ OSB‟li bireyler için açılan eğitim merkezleridir.  

Resmi eğitim kurumlarında verilen bu eğitim hizmetlerinin hepsi ücretsiz 

olup özel eğitim kurumlarında verilen özel eğitim hizmetleri ücretlidir. Özel eğitim 

kurumlarına devamlılık gösteren OSB‟li çocuklar, haftanın belirli günlerinde saatlik 

eğitim almaktadır. Bu eğitimlerin aylık 12 saatlik kısmı (8 ders saati bireysel 

ve/veya 4 ders saati grup eğitimi olmak üzere) devlet tarafından karĢılanmaktadır 

(Kılıç-Ekici, 2013). 

OSB’li bireylerin yaralandığı eğitim ve terapi hizmetleri. OSB 

tanımlanmasından bu yana birçok ifade ile açıklanmaya çalıĢılmıĢ nedenleri farklı 

faktörlere dayandırılmıĢ ve birbirinden farklı teoriler öne atılmıĢtır (Kayaoğlu ve 

Görür, 2008). Eğitimbilimciler otizm spektrum bozukluğunun nedenlerinin genetik 

temelli olduğu yönünde yoğunlaĢmıĢ otizme tek bir genin değil çok sayıda genin 

yol açtığı düĢünmüĢlerdir. Bunun yanında eğitimbilimciler çevre kirliliği ya da zehirli 

maddeler gibi bazı çevresel tetikleyicilerden de kuĢkulanmıĢ olsalar da bu konuda 

henüz tam anlamıyla bir netlik tespit edilememiĢtir. Günümüzde ise otizm 

spektrum bozukluğunun nedenleriyle ilgili ulaĢılan sonuçlar bir araya getirildiğinde 

bile otizmin tam olarak ne ya da nelerden kaynaklandığı bilinememektedir (Tohum, 

2013). Otizmin seyrinin kiĢiden kiĢiye farılıklar göstermesi, birden fazla etkenin 

birbiriyle etkileĢimine bağlı olarak ortaya çıktığının bir göstergesidir. Dolayısıyla 
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otizmi tek bir nedene dayandırmak çoğu zaman mümkün görünmemektedir 

(Kayaoğlu ve Görür, 2008). Günümüzde Dünya‟nın farklı bölgelerinde çok sayıda 

araĢtırmacı tarafından yoğun bir Ģekilde otizmi daha iyi anlama ve nedenlerini 

ortaya koyma amacıyla önemli araĢtırmalar yürütülmektedir (Tohum, 2013). Bu 

doğrultuda yapılan çalıĢmalarda otizmin tedavisi üzerine durulmuĢ ancak kesin bir 

çözüm bulunamamıĢtır. 2000‟li yıllarda otizmin biyolojik nedenlere dayandırılması 

gerekçesiyle birtakım ilaç tedavisi uygulanmıĢ, ancak bir sonuç elde dilememiĢtir. 

1960‟lı yıllardan bu yana otizmin tedavisi ile ilgili yapılan çalıĢmalarda en iyi 

tedavinin eğitim olduğu düĢünülmektedir (Darıca, Abidoğlu ve GümüĢçü, 2005). 

Ancak verilecek profosyonel bir destek ve kaliteli bir eğitim ile kiĢi kendi kapasitesi 

içinde mümkün olan en üst düzeye gelebilmektedir (Vural-Kayaalp, 2000).  

Tohum (2013) otizm spektrum bozukluğuna yönelik uygulanan etkili eğitim 

uygulamalarının ortak özellikleri dikkate alarak etkili eğitim sunmaya iliĢkin 

önerilerde bulunmuĢtur. 

Eğitim olabildiğince erken başlamalıdır. Çocuğun eğitimine OSB tanısı 

konulur konulmaz baĢlamak gerekmektedir. OSB tanısının 3 yaĢından önce 

konabildiği düĢünüldüğünde eğitime de 3 yaĢından önce, hiç olmazsa 5 yaĢından 

önce baĢlanılması büyük önem taĢımaktadır. 

Eğitim yoğun olmalıdır. Yoğunlukla ilgili görüĢler farklılaĢmakla birlikte, 

günümüzde kabul gören yoğunluk, eğitimin haftada en az 20 saat olması 

yönündedir. Eğitimin yoğunluğu haftada 40 saate kadar çıkabilmektedir. 

Gerektiği kadar birebir eğitime yer verilmelidir. OSB‟ li çocukların 

çoğunluklu bölümü en az 6 ay süreyle birebir eğitim aldıktan sonra grup eğitimine 

hazır hale gelmektedir. 

Eğitim kesintisiz olmalıdır. Kesintisizlik, mümkün olduğunca haftada yedi 

gün, yılda 12 ay anlamına gelmektedir.  

Eğitimde özel bir müfredat kullanılmalıdır. OSB‟li çocuklara normal 

geliĢim gösteren diğer çocuklara öğretilmesi pek de gerekmeyen dikkati yöneltme, 

yönergelere uyma, taklit, ortak dikkat, sosyal etkileĢim, karĢılıklı sohbet etme gibi 

bazı özel becerileri çok özel tekniklerle öğretmek gerekmektedir.  Bu tür becerilerin 

öğretiminde diğer becerilerin öğretimine geçebilmek için söz konusu beceriye ait 
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tüm geliĢimlerin tamamlanması gerektiğinden OSB‟li öğrenciler için hazırlanmıĢ 

özel müfredatlar kullanmak gerekmektedir. 

Eğitimde uygulamalı davranış analizine dayalı yöntem ve tekniklere 

yer verilmelidir. Uygulamalı davranıĢ analizine (UDA) dayalı yöntem ve teknikler; 

ayrık denemelerle öğretim, fırsat öğretimi, etkinlik çizelgeleri, replikli öğretim, 

videoyla model olma, ipucu sunma ve ipucunu geri çekme, davranıĢa Ģekil verme, 

uyaran uyarlamalarıyla öğretim ve iĢlevsel analiz Ģeklinde sıralanmaktadır. 

DavranıĢ analistleri, öğretmenler ve diğer uygulamacılar tarafından çocuğun 

öğrenme özelliklerine ya da öğretilmesi planlanan becerilere bağlı olarak hangi 

yöntemin kullanalacağına karar verilmekte ve bu yöntem ve teknikler mümkün 

olduğunca kapsamlı bir Ģekilde kullanılmaktadır. 

Çocuğun bireysel özellikleri dikkate alınmalıdır. Eğitim ve öğretim 

ortamlarında her çocuğa ulaĢabilmek adına bireysel farklılıkları göz ardı etmemek 

gerekmektedir. Özellikle OSB‟li bir çocuğun sosyo duyusal özellikleri, çocuğun 

takıntıları, çocuğun beslenme ve uyku düzeni, çocuk için etkili olan pekiĢtireçler 

gibi etkenler dikkate alınarak eğitim ortamlarının tasarlanması ve yürütülmesi 

gerekmektedir. 

Çolak (2016) tarafından alanyazın incelendiğinde ise konuyla ilgili 

çalıĢmalarda yer alan OSB tanılı çocukların eğitim uygulamalarında dikkat 

edilmesi gereken en önemli ve en yaygın unsurlar Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır. 

 Mümkün olduğunca erken (1,5-2 yaĢ) eğitim 

 Yoğunluk ve süreklilik 

 Bireysel özelliklere ve bireysel gereksinimlere uygunluk 

 Aile katılımı 

 Özel bir program kullanımı 

 Bilimsel dayanaklı uygulamalar olan uygulamalı davranıĢ analizine 

dayalı yöntem ve teknikler 

 Ağırlıklı olarak birebir baĢlayan eğitim sonrasında  küçük ve büyük grup 

eğitimleri 
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 Ek görsel destek ve alternatif/destekleyici iletiĢim 

 Destek olacak uzmanlarla iĢ birliği 

 Kazandırılan becerilerin genellenmesine ve davranıĢ sorunlarının 

çözümüne yönelik planlamalar 

OSB’li bireylerin öğretiminde teknoloji kullanımı. Zamana paralel olarak 

geliĢim gösteren teknoloji günümüz dünyasında yaĢamın ayrılmaz bir parçası 

haline gelmiĢ her alanda farklı amaç ve hedefler için kullanılmıĢtır (Kaya, 2016). 

Teknolojinin yoğun olarak kullanıldığı alanlardan biri de hiç kuĢkusuz özel eğitim 

alanıdır. Özel eğitimde teknolojinin kullanım amaçlarını; öğrencilerin öğrenme 

kapasitesini arttırmak, iletiĢim ve etkileĢimlerini kolaylaĢtırmak, bağımsızlıklarını 

arttırmak ve sınıf ortamları da dâhil olmak üzere bulundukları ortama katılım 

oranlarını arttırmak Ģeklinde sıralamak mümkündür (Çolak, 2016, s. 95). OSB‟li 

öğrencilerin öğrenmede zorluk çektikleri ya da kendi baĢlarına hiç öğrenemedikleri 

yeni becerileri edinmelerini kolaylaĢtırmak, çevrelerindeki dünyayla tanıĢmalarını 

sağlamak, seçim yapma Ģansı vererek daha bağımsız olma fırsatı sunmak ve bu 

öğrencilerin uygun davranıĢlarını izlemek ve takip edebilmek amacıyla da teknoloji 

kullanılmaktadır (Ergenekon, 2016,  s.248).  Özel eğitime ihtiyacı olan tüm bireyler 

gibi OSB‟li bireylere de bağımsız yaĢam becerilerini kazandırmak ve toplumsal 

bütünleĢme bağlamında önemli ilerlemeler katedebilmek için de eğitim ve ev 

ortamlarının doğru bir biçimde yapılandırılması, iĢlevsel eğitim programlarının 

geliĢtirilmesi ve öğretim süreci hazırlanırken bireysel farklılıkların göz önünde 

tutulması gerekmektedir. Bunun da en temel yolu eğitimde teknoloji kullanımının 

arttırılmasını sağlamaktır (Çolak, 2016, s. 95).  

 OSB’li Bireylerin Eğitiminde Kullanılan Teknoloji Destekli Müdahale 

Yöntemleri  

Video teknolojisi. Video ipucuyla öğretim zincirleme ya da ardıĢık bir 

davranıĢ veya becerinin kayıtlı olduğu video içerisinde, söz konusu beceriye ait tek 

basamağın izletilmesi Ģeklinde gerçekleĢmektedir (Johnson, Blood, Freeman ve 

Simmons, 2013). Videoda izlenen beceri basamağının çocuk tarafından anında 

sergilenmesi istenmektedir. Bu Ģekilde OSB‟li çocuğun zincirleme davranıĢ ya da 

becerinin bütün basamaklarını izlemesi yerine, ihtiyacı olan basamağının 
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izlenmesi ve ardından bu basamağı sergilemesi sağlanabilmektedir (Johnson, 

2014). Aynı zamanda basamaklara ayrılmıĢ becerilerde bir üst basamağa 

geçebilmek için mutlaka bulunduğu basamağın kazanımlarını tamamlamak 

zorundadır (Yavuz ve ġafak, 2017).  

Video modelleme (VM), hedeflenen davranıĢ veya becerinin 

görselleĢtirilerek sunulması adına video kayıt ve görüntüleme sistemleri kullanan 

ve otizm spektrum bozukluğu olan her yaĢtan çocuklar için kanıta dayalı bir 

uygulama olarak kabul edilen teknoloji destekli bir müdahale yöntemi olarak ifade 

edilmektedir (Wong ve diğerleri, 2014; Pierce ve Cox, 2014). Video modelleme ve 

birbirinden bağımsız görsel aktivite programlarını inceleyen çalıĢmaların OSB‟li 

öğrencilere yönelik becerilerin öğretilmesinde etkili olduğu görülmektedir 

(Spriggs, Knight ve Sherrow, 2015). Ayrıca video teknolojisi, uygun davranıĢları 

modelleme, geri bildirim sağlama, OSB‟li bir çocuğun kendi davranıĢlarının 

ayrımına varmasını sağlamak ve birçok çocuğa evrimleĢebileceği temel talimatları 

sunmanın bir yolu olarak yarar sağlamaktadır (Tohum, 2013).  

Video Modelleme ile taklit edilmesi istenen becerilerin öğretimi de video 

kayıtlar kullanılarak gerçekleĢtirilmektedir (Cihak, Wright ve Ayres, 2010). Söz 

konusu video kayıtlarda hedef davranıĢ ve beceriyi gösteren akranları veya 

yetiĢkinler model olabilirken kimi zaman izleyen ya da öğrenen kiĢi kendi bakıĢ 

açısını katarak kendi çekimini gerçekleĢtirebilmektedir (Hart ve Whalon, 2012). 

Video çekimi beceriyi adımlara bölmeyi ve her adımda, öğrencinin sonraki adıma 

geçmeden önce söz konusu adımı izleyip deneyebileceği, istediği anda çekimi 

duraklatma seçeneklerinin bulunduğu kaydetme süreçlerinden oluĢmaktadır. Söz 

konusu bireyler daha sonrasında bu video çekimleri izleyerek hedef davranıĢ ve 

becerilerini geliĢtirmektedir. Bu müdahale yönteminde amaç, bireyin beceriyi tam 

anlamıyla kazandığında video kayıtların ortadan kalkması ve ortadan kalkmasına 

rağmen edinilen becerilerin kalıcılık kazanması yoluyla bireylerin bu becerileri 

sergilemeye devam etmelerinin sağlanmasıdır (Bereznak, Ayres, Mechling ve 

Alexander, 2012).  Kimi video modelleme ile öğretimlerde sadece motor beceriler 

hedeflenirken, kimilerinde motor becerilerle birlikte sözel beceriler de 

hedeflenmektedir (Akmanoğlu ve Tekin-Ersan, 2012). Video Modelleme yöntemleri 
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okul, ev ve iĢyeri gibi çeĢitli ortamlarda rahatça kullanılabilmektedir (Pierce ve Cox, 

2014).  

Bilgisayar destekli öğretim. OSB‟li çocukların dünyayı anlama ve 

algılamada problemler yaĢadığı düĢünüldüğünde, belirli hedef ve davranıĢları 

edinebilmek için özel bir eğitim sürecinden geçmeleri gerekmektedir. OSB‟‟li bir 

bireyin öğrenme kapasitesi erken bir müdahale veya erken bir eğitimle maximum 

bir seviyeye kadar kolayca arttırılabilmektedir (Hopkins ve diğerleri, 2011). 

Çocukluk dönemlerinde sosyal yaĢama adapte olmaya çalıĢan OSB‟li çocukların 

uyum süreçlerinin diğer çocuklardan farklı olarak ilerlemesi bu süreçte özellikle 

ailelerin ve öğretmenlerin yoğun bir çaba göstermesini gerekmektedir (Coleman, 

Hurley ve Cihak, 2012). 

Çocukların sosyal yaĢama adaptasyon sürecini inceleyen ve bu süreci 

kolaylaĢtırıcı yöntem ve teknikler geliĢtirmeyi hedefleyen birçok çalıĢma ve 

araĢtırma bulunmaktadır. Bu araĢtırma sonuçları bir araya getirildiğinde geliĢen 

teknolojinin özel eğitime de dahil olduğu, zamanla OSB‟li bireylerin eğitiminde de 

teknoloji desteği alındığı ve bu durumun bireylerin geliĢimini hızlandırmakla birlikte 

öğrenmeyi kolaylaĢtırdığı görülmektedir (Hopkins ve diğerleri, 2011).  Bir örnek ile 

ifade edilecek olursa tablet bilgisayarlara kurulabilen eğitim uygulamaları ile OSB‟li 

bireylerin dikkat dağınıklıkları ortadan kalkmakta ve bu sayede öğrencilerin gerek 

sosyal yaĢantı gerek eğitim öğretim ortamları içerisinde potansiyellerinin ötesine 

geçebilmeleri mümkün olabilmektedir. “Bilgisayar destekli eğitim [Computer Based 

Instruction] kısa adıyla BDE, çoklu ortam yazılımının tek veya çok öğrencili 

ortamlarda eğitim amacıyla kullanılmasını öngören öğretim yöntemidir”(Engin, 

Tösten ve Kaya, 2010). Bilgisayar destekli müdahale yöntemleri sözlü iletiĢim 

kurulmasını sağlayan AAC [Augmentative – Alternative Communication (Alternatif 

ve Artırıcı iletiĢim)] uygulamalarından, alıĢveriĢ yapmak gibi günlük yaĢam 

faaliyetlerini öğreten video temelli uygulamalara kadar çok geniĢ bir alanı 

kapsamakta ve önemli bir boĢluğu kapatmaktadır. Özellikle de tablet uygulamaları 

bireyselleĢtirilmiĢ bir eğitim sunarak OSB‟li bireylerin kendi hızında ve kendi 

tarzında öğrenmesine olanak sağlamaktır. OSB‟li bireyler iletiĢimde 

sıkıntı çektiğinden düĢüncelerini aktarma noktasında sıkıntılar yaĢamakta ve içine 

kapanmaktadırlar. ĠĢte bu noktada da bireyselleĢtirilmiĢ tablet uygulamaları bu 

https://otsimo.com/tr/ucretsiz-egitim-uygulamalari/
https://otsimo.com/tr/otizmde-iletisim-becerileri-gelisimi/
https://otsimo.com/tr/otizmde-iletisim-becerileri-gelisimi/
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bireyler için iletiĢimin ilk adımını kolaylaĢtırarak sosyal hayata adaptasyon 

sağlama yolunda önemli rol üstlenmektedir (Chebli, Lanovaz ve Dufour, 2017).   

Birkan(2019) yaptığı aĢtırmalar sonucunda bilgisayar destekli müdahale 

yöntemlerinin OSB‟li çocukların ilgisini çekmesinin ve öğretim amacıyla kullanımı 

sırasında etkili olmasının sebeplerini aĢağıdaki Ģekilde belirtmiĢtir. 

 Bilgisayar ortamlarında öğrenciye verilen görevin tutarlılık göstermesi  

 Bilgisayar ortamlarının öğrenciyi rahatsız edebilecek gereksiz ve dikkat 

dağıtıcı uyaranlardan arındırılmıĢ olması  

 Bilgisayar ortamlarında sosyal ortamların aksine kafa karıĢtırıcı sosyal 

taleplerin olmayıĢı  

 Bilgisayar ortamlarının öngörülebilir ve tekrarlanabilir olması  

 OSB‟li çocukların sıklıkla yararlandığı ve onları rahatlatan görsel 

ipuçlarının bilgisayar ortamlarında yoğun olarak kullanılması  

 Bilgisayar ortamlarının çoğunlukla OSB‟li çocukların motivasyonunu 

arttırmasının yanında öğretim sırasında öğrencinin aldığı eğitime daha 

aktif bir katılım göstermesini sağlayabilmesi 

Mobil teknoloji. Bir zamanlar masaüstü bilgisayarlarla baĢlayan dünyaya 

açılma ihtiyacı beraberinde farklı arayıĢları getirmiĢ, insanlar için istenilen yer ve 

zamanda kablosuz eriĢim ihtiyacı doğurmuĢtur. Öncüleri arasında el 

bilgisayarlarını gösterebileceğimiz mobil teknolojilerin ortaya çıkıĢ gerekçesi 

budur(Bulun, Gülnar ve Güran, 2004). Mobil öğrenme, bilgisayar temelli eğitim 

profesörü, yazarı ve uzmanı olan Clark Quinn tarafından “mobil hesaplamanın 

kesiĢtiği (küçük, taĢınabilir ve kablosuz bilgisayar ve iletiĢim cihazlarının 

uygulaması) ve e-öğrenmenin (öğrenme yoluyla kolaylaĢtırılmıĢ ve desteklenmiĢ) 

kesiĢimi” Ģeklinde tanımlamıĢtır. Bu kapsam doğrultusunda kullanılan çeĢitli mobil 

teknolojileri iPod, MP3 oynatıcı, cep bilgisayarı (PDA), E-Kitap okuyucu, akıllı 

telefonlar, dizüstü bilgisayarlar ve tablet bilgisayarlar Ģeklinde sıralamak 

mümkündür (Corbeil ve Valdes-Corbeil, 2007). 

Mobil teknolojiler; özellikle sağladıkları esnek multimedya içeriği ve çoklu 

ortam desteği ile birlikte taĢınabilirlik, depolanabilirlik, ulaĢılabilirlik, kullanım 
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kolaylığı ve satın alınabilirlik gibi kolaylıklar da OSB olan bireyler de dahil olmak 

üzere özel eğitime ihtiyacı olan her birey için etkili bir öğrenme aracı 

olabilmektedir. Dokunmatik ekran ara yüzü, özellikle zayıf ince motor becerilerine 

sahip olan OSB‟li bireyler için kullanımı çekici ve basit hale getirmekte iletiĢim 

güçlüğü yaĢayanlar için pratik iletiĢim çözümleri sunmaktadır. Ayrıca mobil 

teknolojilerinin öğrenme aracı olarak kullanılmasının yanında öğretim sürecinin 

sonunda ödül olarak sunulmaları da OSB olan bireylerin motivasyonlarını ve dikkat 

sürelerini artırmaktadırlar (Yee, 2012).  

Dargut-Düzel (2019) tarafından mobil teknoloji destekli müdahale 

yöntemlerinin öğrenme sürecinde nasıl kullanabilecekleri aĢağıdaki tabloda 

belirtilmiĢtir. 

 

Tablo 1 

Mobil Teknoloji Destekli Müdahale Yöntemlerinin Kullanımı (Dargut-Düzel, 2019) 

Mobil Teknoloji      Öğrenme Sürecinde Kullanılabilecek Özellikleri 

 

iPod 

 

 Sesli ve görüntülü içeriklere eriĢim 

 Ekran boyutu büyük olanlar için e-kitap okuma olanağı 

 Harici mikrofon eklenerek sesli öğrenme içerikleri hazırlama 

 Dosya paylaĢım özelliği ile iĢbirlikli projeler gerçekleĢtirilebilme 

MP3 Oynatıcı  Sesli öğrenme içeriklerini yükleme ve dinleme 

 Ses kaydı yapabilen modelleri ile ders içerikleri kayıt etme ve dinleme 

Cep Bilgisayarı (PDA)  Ses, video, animasyon ya da etkileĢimli içerikleri oynatma 

 Yazılı metin dosyalarını görüntüleme ve düzenleme 

 E-posta gönderme ya da anlık mesajlaĢma desteği 

 GeniĢ depolama alanı 

 Web sayfalarına eriĢim 

E-Kitap Okuyucu  Yazılı metin tabanlı öğrenme içerikleri yükleme ve okuma. 

Akıllı Telefon  Ses, video, animasyon ya da etkileĢimli içerikleri oynatma. 

 Yazılı metin dosyalarını görüntüleme ve düzenleme 

 E-posta gönderme, anlık mesajlaĢma, sesli ya da görüntülü görüĢme  desteği 

 GeniĢ depolama alanı. 

 Web sayfalarına eriĢim 
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Dizüstü Bilgisayar  TaĢınabilir araçların en kapsamlı ve iĢlevsel türüdür. 

 Ses, video, animasyon ya da etkileĢimli içerikleri oluĢturabilme ve oynatma 

 Yazılı metin dosyalarını görüntüleme ve düzenleme 

 Web sayfalarına eriĢim 

 E-posta gönderme ile birlikte anlık mesajlaĢma desteği  

 

Sanal gerçeklik. Sanal gerçeklik teknolojisi, 1930‟ larda oluĢan dünyadan 

baĢka yaĢama alanı ve farklı evrenler keĢfetme merakı sonrasında hız 

kazanmıĢtır. Bu alandaki ilk uygulama 1962 yılında Morton Heiling tarafından 

görme, duyma, koklama ve dokunma duygularını barındıran “sensoroma” adlı bir 

cihaz cihazla ortaya konmuĢtur. 1980'lerde BaĢa Monte Ekran (HMD) dahilinde bir 

sistemin ve bir bilgisayara bağlı veri takımının geliĢtirilmesiyle yaygınlık 

kazanmıĢtır (Brey, 2014). Sanal gerçeklik özellikle ABD Hava Kuvvetleri'ndeki 

yüksek iĢ yükünü gerektiren ortamlarda performansı arttırarak öğrenmeyi 

kolaylaĢtırmak için geliĢtirilmiĢtir. Görev bağlamında fiziksel unsurların bilgisayar 

ortamıyla birleĢtirildiği uçuĢ simülatörleri pilot eğitiminde oldukça etkili olmuĢtur 

(Bricken ve Byrne, 1993).  

Sanal gerçeklik (VR) bilgisayar kullanmanın yeni boyutlarından biri olup 

kullanıcı ve makine arasındaki geleneksel çizgiyi yok ederek, bilgi ile daha 

doğrudan sezgisel iletiĢim ve etkileĢim sağlamaktadır. Mevcut sanal teknoloji 

ortamlarında kullanılan sistemler tarafından, algısal geniĢleme, yaratıcı hayal gücü 

ve benzersiz sosyal etkileĢim için yeni özellikler sunulmaktadır.  Konum ve 

yönlendirme sensörleri ve dokunsal arabirim aygıtlarına uyumlu giyilebilir 

teknolojilerin kullanımı bilgisayara bağlı sürükleyici bir ortamda aktif olabilme fırsatı 

tanımaktadır. Birey sanal dünyalar yaratabilmekte ve onları görmek, duymak, 

dokunmak ve değiĢtirmek için sistemden içeri girebilmektedir (Bricken ve Byrne, 

1993). 

OSB‟li bireylerin tipik özellikleri arasında toplumda kendini ifade etme ve 

iletiĢim kurma güçlüğünün önemli bir problem olduğu düĢünüldüğünde sosyal 

ortamlardan soyutlanma, göz temasından kaçınma gibi olumsuz hareketleri 

azaltılabilecek sanal gerçeklik ortamlarının kullanıldığı eğitim ortamları bu bireyler 

için önemli bir yer tutmaktadır (Zhao, Swanson, Weitlauf, Warren ve Sarkar, 2018). 

Genel olarak, OSB‟li çocuklar söz konusu olduğunda, sanal gerçeklik sistemleri, 

farklı davranıĢların planlanmasını, uygulanmasını ve uygulanmasını ve çocukların 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/B9780127450452500192#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/B9780127450452500192#!
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bilgisayar tarafından oluĢturulan sanal ortamda cevaplarını gözlemlemelerini 

mümkün kılmaktadır (Bricken ve Byrne, 1993). Sanal gerçeklik ortamlarında 

kullanılan sistemler, tekrar tekrar kullanılabilen kontrollü ve güvenli gerçek 

ortamların üç boyutlu bir sunumunu sunmaktadır. Bu konuda yapılmıĢ araĢtırma 

sonuçları OSB‟li birçok öğrencinin sanal gerçeklik ortamları tarafından motive 

edildiği ve bu ortamların kullanımının belirli davranıĢ ve becerilerin kazandırılması 

ve geliĢtirilmesini sağladığı yönünde yoğunlaĢmaktadır. Ayrıca sürükleyici sanal 

ortamların kullanılmasının, gerçek ortamları ve durumları tekrar tekrar yaĢayabilme 

fırsatı tanıması da OSB için önemli bir geliĢmedir (Lorenzo, Pomares ve Lledo, 

2013). Son yıllarda özellikle de Avrupa‟da sanal gerçeklik sınıfları oluĢturulmaya 

baĢlanmıĢ, OSB'li çocuklarda sosyal anlayıĢı veya becerileri geliĢtirmek için 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır tutmaktadır (Zhao, Swanson, Weitlauf, Warren ve 

Sarkar, 2018). 

ArttırılmıĢ gerçeklik. Ġnsan hayal gücünün sınırsızlığının yansıması olan 

artırılmıĢ gerçeklik yeni bir teknoloji olmasına rağmen insanlar tarafından oldukça 

benimsenmiĢtir. ArttırılmıĢ gerçeklik, Kahraman (2016) tarafından “ses, video, 

grafik veya GPS verileri gibi bilgisayar tarafından üretilip duyusal girdi ile artırılıp 

canlandırılan elemanların fiziksel, gerçek dünya ortamıyla birleĢtirilmesiyle 

oluĢturulan yeni bir algı ortamının doğrudan ya da dolaylı canlı bir görünümüdür” 

Ģeklinde tanımlamaktadır. Akgül (2019) ise ArtırılmıĢ gerçeklik  kavramını “fiziksel, 

gerçek dünyadaki içeriklerin bilgisayar tabanlı sensörler tarafından çoğaltılarak 

ses, video, grafik ve GPS (Global Positioning System; Küresel Konumlama 

Sistemi) verisine dönüĢtürülmesi” olarak tanımlanmaktadır. ArtırılmıĢ gerçeklikle 

birlikte insanların duyusuna hitap edecek ve hislerini harekete geçirecek 

girdiler bilgisayar tarafından modifiye edilip zenginleĢtirilmekte ve ortaya çıkan yeni 

gerçeklik kullanıcının algısına sunulmaktadır. ZenginleĢtirme çevredeki etkenler ile 

etkileĢim halinde gerçek zamanlı olarak gerçekleĢmektedir (Kahraman, 2016). 

Bunlara ek olarak arttırılmıĢ teknoloji, herhangi bir akıllı teknoloji aracılığıyla 

gerçek dünyaya ait durumları(iki veya üç boyutlu çizimler, fotoğraflar, yazı, ses 

benzeri her türlü bilgi) pozisyonlandırarak fonksiyonel hale dönüĢtürebilmektedir 

(Akgül,2019). 

http://www.endustri40.com/big-datanin-buyuk-veri-endustriyel-kullanimi/
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ArtırılmıĢ gerçeklik bilgisayar evreni ve gerçek evren arasındaki çizgiyi 

bulanıklaĢtırıp; görme, hissetme, dokunma, koklama, duyma duyularımızın 

oluĢturulan yeni bir evrende yeniden hayat bulmasını sağlamaktadır.  ArttırılmıĢ 

gerçeklik yakın gelecekte vücudun ağrıyan bölümlerinin canlı olarak izlenmesi, 

takılan gözlük veya baĢlıkların kullanımı ile uzak bölgelerdeki insanlarla dünyanın 

herhangi bir yerine gerçek zamanlı seyahat gerçekleĢtirilmesi gibi hayal gücünün 

teknolojiyle birleĢtiği birbirinden farklı ürünün ortaya çıkarılmasını mümkün 

kılmaktadır (Kahraman, 2016). 

ArttırılmıĢ gerçeklik yöntemlerinin OSB‟li olan bireylerin eğitiminde 

kullanılıp kullanılmayacağı ya da hangi sıklıkta ve nasıl kullanılacağı konusu 

son zamanlarda cevap aranan önemli konular arasındadır. Dijital cihazların 

(görüntü, ses, metin) gerçek dünyada, mobil cihazlarla veya kulaklık ve 

gözlüklerle üst üste yerleĢtirildiği bir teknoloji olan arttırılmıĢ gerçeklik OSB‟li 

bireyler için fiziksel ve dijital dünyaları birleĢtirerek davranıĢ ve becerilerle 

birlikle bu bireylerin dünyayı da daha iyi anlamalarına yardımcı olmaktadır. Bu 

müdahale yöntemlerinin sunduğu sanal oyun ortamları OSB‟li bireylerin 

motivasyonlarını arttırmakta dil, iletiĢim, duygu tanıma ve sözcük hazine gibi 

becerilerini de geliĢtirmektedir (Taheri, Meghdari ve Alemi, 2019). Gerçek 

yaĢam durumlarının dijital içerik aracılığıyla genelleĢtirilmesini kolaylaĢtıran 

artırılmıĢ gerçeklik uygulamaları OSB‟li bireylerin gerçek dünyayla  iletiĢim ve 

etkileĢim kurmasına zemin hazırlamaktadır. ArttırılmıĢ gerçeklik dünyasının 

sürükleyici görsel doğası ASD'li bireyler için daha fazla merak ve bağlılık 

yaratmaktadır (Daniels ve diğerleri, 2018). Yenilenen teknoloji uygulamalarının 

tanıtılması yüksek derecede motive edici ve daha derinlemesine bir öğrenme 

deneyimi yaratmaktadır. ArttırılmıĢ gerçeklik teknolojisinin göreceli olarak yeni 

olması sebebiyle sağlık hizmetleri ve özellikle de OSB için kullanımı halen geri 

plandadır. Buna rağmen, gerçekleĢtirilen araĢtırmalar bu müdahale 

yöntemlerinin mevcut tedavilere eklenmesinin motivasyonu, dikkati ve odağı 

artırabileceğini göstermektedir (Martindale, 2018). 
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Bölüm 3 

Yöntem 

Bu bölümde araĢtırma modeli, incelenen çalıĢmalar, veri toplama araçları 

ve verilerin toplanması, verilerin analizi süreçleri hakkındaki bilgilere yer verilmiĢtir. 

AraĢtırma Modeli 

OSB olan bireylere farklı beceri alanlarında kullanılan farklı teknoloji 

uygulamalarının kullanıldığı çalıĢmaları belli kriterler doğrultusunda kategorilere 

ayırarak bu çalıĢmalara iliĢkin güncel bilgi sunmak ve bu uygulama yöntemlerinin 

etkili olup olmadığını ortaya koymak amacıyla uluslararası kapsamda yayınlanan 

hedef kriterlere uyan bütün akademik makaleleri incelemek amacıyla nitel 

araĢtırma yöntemiyle yürütülen bu çalıĢmada, sistematik derleme deseni tercih 

edilmiĢtir. Sistematik derleme, belirli bir soruya yanıt ya da probleme çözüm 

oluĢturmak için, o alanda yayınlanmıĢ tüm çalıĢmaların kapsamlı bir biçimde 

taranarak, çeĢitli dâhil etme ve dıĢlama kriterleri kullanılarak ve araĢtırmaların 

kalitesi değerlendirilerek hangi çalıĢmaların derlemeye alınıp alınmayacağının net 

olarak belirlenmesi, ardından derlemeye dâhil edilen araĢtırmalara ait bulguların 

sentez edilmesidir (Burns ve Grove, 2007; Centre for Reviews and Dissemination 

[CRD], 2008; Higgins ve Green, 2011; Akt. Karaçam,2013). Yapılacak olan bir 

derlemenin sistematik olabilmesi için çeĢitli aĢamalardan geçilmesi, öncesinde 

derlemeye dahil edilecek çalıĢmaların net olarak belirlenmesi, ardından gerekli 

verilerin çıkartılması ve sentezlenmesi süreçlerinin sistematik, Ģeffaf ve 

tekrarlanabilir olması gerekmektedir (Ata ve Urman, 2008; Akt. Cevher, 2017). Bu 

çalıĢma, derlenen çalıĢmaları geniĢ bir kapsam altında birçok baĢlık altında 

incelediği ve sadece çalıĢmaların sonuçlarına odaklı olmadığı için meta-analiz 

içermeyen bir sistematik derlemedir. Meta-analiz, derlenen çalıĢmaların 

sonuçlarını bir araya getirerek sentezlemek ve ortak bir sonuca varmak için 

kullanılan bir istatistiksel tekniktir (Cevher, 2017). 

Yürütülen çalıĢmada toplanan verilere içerik analizi yöntemi uygulanarak 

verilerin analizi gerçekleĢtirilecektir. Ġçerik analizi, genellikle diğer yöntemlerle 

birlikte kullanılan, belirli kriterler kapsamında belirlenen kodlamalarla bir metne dair 

sözcüklerin daha küçük içerik kategorileri ile özetlendiği sistematik, yinelenebilir bir 

tekniktir. Ġçerik analizinde kullanılacak olan süreçler, yapılacak analizin amacına 
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göre farklılık göstermektedir. Analize baĢlamadan önce belirlenen kategoriler elde 

edilen bilgiler, kuramlar ya da deneyimlere bağlı olarak Ģekillenmektedir. Ġçerik 

analizi amaçları belirleme, kavramları tanımlama, analiz birimlerini belirleme, konu 

ile ilgili verilerin yerini belirleme, mantıksal bir yapıyı geliĢtirme, kodlama 

kategorilerini belirleme, sayma, yorumlama ve sonuçları yazma aĢamalarında 

oluĢmaktadır (Büyüköztürk, Kılıç-Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2017). 

Sistematik derlemelerin belirli bir protokolü ve iĢlem basamakları 

bulunmaktadır (Cevher, 2017).  Bu çalıĢmanın sistematik derleme iĢlem 

basamakları Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir: 
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8.Sonuçların yorumlanması  

Bulgular karşılaştırılarak ve ilişkilendirilerek tartışılmış ve yorumlanmıştır. 

7.Verilerin analizi  

Toplanan verilere içerik analizi yöntemi uygulanarak verilerin analizi gerçekleştirilmiştir. 

6.Verilerin toplanması  

Veriler, araştırmacı tarafından geliştirilen Eğitim Teknolojisi Alanında Yapılan Çalışmalar Konulu Sınıflama 
Formunda yer alan başlıklar altına yerleştirilmiştir. 

5.Derlemeye dahil edilen çalışmaların organize edilmesi  

Araştırmaya dahil edilen 61 adet makale çalışması, yayım yıllarına göre “2010” ,"2011, "2012", 2013", "2014", 
2015", "2016", "2017", 2018" ve 2019" olmak üzere gruplara ayrılarak  kendi içlerinde sıralı hale getirilmiştir. 

4. Dahil etme/çıkarma kriterlerinin uygulanması  

17 adet makale erişime kapalı, 27 adet makale tam metin olmadığı veya tam metin olup ilgisiz olduğu için 
araştırmaya dahil edilmeyerek kapsam dışı bırakılmıştır. 

3.Dahil etme/çıkarma kriterlerinin belirlenmesi  
Araştırma kapsamından yayınlanmış makaleler arasında Web of Science veritabanında SSCI dizinine giren 
dergilerde 2010 ve 2019 yıllarıı arasında yapılan makaleler ele alınmış, bu çalışmalar arasında ilgili bilim 
kategorilerine dahil, erişime açık olan, tam metin olan akademik çalışmalar araştırmaya dahil edilecek diğer 
çalışmalar kapsam dışı bırakılacak şeklinde dahil etme/çıkarma kriterleri belirlenmiştir.  

2.Alan yazın taraması  
“Otizm ”, “Otizm Spektrum Bozukluğu”, “Eğitim Teknolojileri”, “Öğrenme Teknolojileri”, “Teknoloji” anahtar 
kelimeleri ve bu anahtar kelimelerin türevleri (Otizm ve Eğitim teknolojileri gibi) kullanılarak Web Of Science 
veritabanında alanyazın taraması yapılmış çıkan sonuçlar filtrelenmiştir. Filtreleme uygulanırken erişim, yayın 
tarihi, bilim kategorileri ve belge türleri başlıkları dikkate alınmış toplamda 105 adet akademik makaleye 
ulaşılmıştır. Son tarma 16/12/2019 tarihinde gerçekleştirilmiştir. 

1.Araştırma sorusu hazırlama  

Çalışmanın amacı doğrultusunda araştırma sorusu ve araştırma sorusuna ait alt  araştırma sorusu oluşturulmuştur. 
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Şekil 1. ÇalıĢmanın iĢlem basamakları. 

 

Ġncelenen ÇalıĢmalar  

AraĢtırma kapsamında uluslar arası düzeyde OSB olan bireylere yönelik 

eğitim teknolojisi alanında yapılmıĢ ve SSCI dizinine giren hakemli dergilerde 2010 

ve 2019 yılları arasında yayınlanmıĢ tüm akademik makaleler incelenmiĢtir.  

Veri Toplama Araçları ve Verilerin Toplanması 

Nitel araĢtırmalarda araĢtırmacı verileri gözlem veya görüĢme yapmadan da 

toplayabilmektedir. Nitel araĢtırma yöntemiyle yürütülen bu çalıĢmada veri toplama 

aracı olarak araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen Eğitim Teknolojisi Alanında Yapılan 

ÇalıĢmalar Konulu Sınıflama Formu kullanılmıĢtır. Bu form, Mckissick, Knight ve 

Saunders (2013) otizm spektrum bozukluğu olan öğrencilere akademik beceriler 

öğretmek için teknoloji tabanlı müdahalelerin gözden geçirilmesi konusunda 

yapmıĢ oldukları derleme çalıĢması dikkate alınarak oluĢturulmuĢtur. Ayrıca 

defalarca uzman görüĢü alınarak formun inandırıcılık ve teyit edilebilirliği 

sağlanmıĢtır. GeliĢtirilen formda;  

 ÇalıĢmanın yazarları,  

 ÇalıĢmanın yayın yılı,  

 ÇalıĢmanın adı, 

 ÇalıĢmanın örneklem özellikleri,  

 ÇalıĢılan beceri alanı 

 ÇalıĢmada kullanılan teknoloji 

 ÇalıĢmanın yapıldığı ortam ve kullanılan süre,  

 ÇalıĢmanın öğretim yöntemi,  

 ÇalıĢmanın araĢtırma modeli,  

 ÇalıĢmada kullanılan veri toplama yöntemleri 

 ÇalıĢmanın amacı 
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 ÇalıĢmanın sonuçları 

 ÇalıĢmanın yayınlandığı dergi 

 Bilim Kategorisi 

alt boyutları dikkate alınmıĢtır. 

Veri Analizi   

Yürütülen çalıĢmada toplanan verilere içerik analizi yöntemi uygulanarak 

verilerin analizi gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġçerik analizi, genellikle diğer yöntemlerle 

birlikte kullanılan, belirli kriterler kapsamında belirlenen kodlamalarla bir metne dair 

sözcüklerin daha küçük içerik kategorileri ile özetlendiği sistematik, yinelenebilir bir 

tekniktir (Büyüköztürk, Kılıç-Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2017). Ġçerik 

analizi kapsamında toplanan veriler belirli baĢlıklar altında incelenerek kavramlar 

arasındaki iliĢkiler belirlenmiĢ, konu ile alakalı derinlemesine bilgi elde edilmiĢtir. 

Verilere ait bulgular kullanılma sıklığı (f) ve yüzdelik (%) oranlarla ifade edilmiĢtir. 

Ġncelenen araĢtırmalarda kategorize edilirken ele alınan değiĢkenin kaç kez 

kullandığını kullanılma sıklığı (f) ifade ederken, tüm doküman sayısına oranını ise 

yüzdeliği (%) vermektedir. Bunun için tüm dokümanlara ait bilgiler sınıflandırılarak 

belli baĢlı kategoriler altında SPSS programına girilmiĢtir. SPSS programı 

kullanılarak gerekli analizler yapılmıĢ, elde edilen veriler tablolaĢtırılmıĢtır. 

Geçerlik ve Güvenirlik Önlemleri 

Sistematik derleme deseninde yürütülen bu çalıĢmada geçerliği ve 

güvenilirliği sağlamak amacıyla inandırıcılık, aktarılabilirlik(transfer edilebilirlik), 

teyit edilebilirlik ve araĢtırmanın sınırlarını ortaya koyma stratejileri uygulanmıĢtır. 

Ġnandırıcılık. 

Uzman inceleme. Yapılan araĢtırma tüm boyutlarıyla bir uzman tarafından 

incelenmiĢtir. Söz konusu uzman araĢtırmanın deseninden toplanan verilere, 

bunların analizine ve sonuçların yazımına kadar olan süreçlere eleĢtirel bir gözle 

bakarak araĢtırmacıya geri bildirimde bulunmuĢtur. 

Aktarılabilirlik (transfer edilebilirlik). 
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Ayrıntılı betimleme. AraĢtırma sürecinin tamamı açık ve ayrıntılı bir Ģekilde 

rapor edilmiĢtir. AraĢtırma sürecinde toplanan veriler, elde edilen bulgular ve 

yorumlanan sonuçlar, daha sonraki araĢtırmacıların faydalanabileceği Ģekilde açık 

ve net bir Ģekilde ifade edilmiĢtir. 

Teyit edilebilirlik. AraĢtırma sürecinde toplanan ham veriler ile elde edilen 

bulgulara yönelik yorumlar karĢılaĢtırılmıĢ, uzman görüĢü alınarak tutarsızlıklar 

giderilmeye çalıĢılmıĢtır.  

AraĢtırmanın sınırlarını ortaya koyma. Yürütülen araĢtırmanın sınırları 

açıkça ifade edilmiĢtir. AraĢtırma sürecinde eriĢilebilen bütün çalıĢmalar 

kaynaklarıyla birlikte belirtilmiĢtir. EriĢilemeyen çalıĢmaların araĢtırmaya dahil 

edilmediği de açıkça ifade edilmiĢtir. Ġncelenen çalıĢmalardan elde edilen veriler 

tarafsız biçimde derinlemesine analiz edilmiĢtir.  
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Bölüm 4 

Bulgular ve Yorum 

Bu bölümde alt amaçlar doğrultusunda analiz edilen makalelerden elde 

edilen bulgulara yer verilecektir. 

Yayınların Yıllara Göre Dağılımına Ait Bulgular 

AraĢtırma kapsamında otizm spektrum bozukluğu olan bireylere yönelik 

eğitim teknolojisi alanında yapılan çalıĢmaların yayın yılları incelenmiĢtir. Sonuçlar 

Tablo 2‟de yer almaktadır. 

Tablo 2  

Yayın Türlerinin Yıllara Göre Dağılımı 

Tablo 2‟ye göre yayın çeĢitlerinin tümü ele alındığında OSB‟li bireylere 

yönelik eğitim teknolojilerinin etkiliği üzerine en yoğun çalıĢılan yıl 9 adet (%14.8) 

çalıĢmayla 2018 yılı olmuĢtur. 2012 ve 2017 yıllarında ise eğitim teknolojileri 

konusunda 8 adet çalıĢma gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmaların yıllara göre dağılımının 

somutlaĢtırabilmesi adına bulgular ġekil 2‟de görsel olarak sunulmuĢtur. 

  Frekans Yüzde 

 Tarih ( f ) ( % ) 

 2010 5 8.2 

 2011 5 8.2 

 2012 9 14.8 

 2013 6 9.8 

 2014 3 4.9 

 2015 4 6.6 

 2016 8 13.1 

 2017 7 11.5 

 2018 9 14.8 

 2019 5 8.2 

 Toplam 61 100 



 

47 
 

 

Şekil 2. Yayın Türlerinin Yıllara Göre Dağılımı 

ġekil 2 incelendiğinde yayın türlerinde 2012 yılında bir artıĢ görülürken, 

2012 yıllından itibaren bir düĢüĢ görülmektedir. 2014 yılından itibaren ise yayın 

sayısının yeniden artmaya baĢladığı görülmektedir. 

Yayınlarda Kullanılan Örnekleme Ait Bulgular 

 AraĢtırma kapsamında eğitim teknolojilerinin etkililiği üzerine yapılmıĢ 

çalıĢmaların tercih ettiği örneklemlerin cinsiyet ve yaĢ dağılımı ile birlikte örneklem 

büyüklüğü incelenmiĢtir. Sonuçlar Tablo 3, 4 ve 5‟te verilmiĢtir. 

 

Tablo 3  

Tercih Edilen Örneklem Cinsiyet Dağılımı 

Tablo 3 incelendiğinde yapılan çalıĢmalarda. 35 adet çalıĢmada her iki 

cinsiyet grubunun da dahil olduğu karma grupların en fazla tercih edilen örneklem 

grubu olduğu görülmektedir. Erkek grubu ise 24 adet çalıĢmayla ikinci sırada en 
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    Kadın 2 3.3 

 Erkek 24 39.3 

 Karma 35 57.4 

  Toplam 61 100.0 
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fazla tercih edilen örneklem grubu olurken kız grubu 2 adet çalıĢmayla en az tercih 

edilen örneklem grubu olmuĢtur. ÇalıĢmalarda tercih edilen örneklem cinsiyet 

oranları ile bu oranların yıllara göre dağılımına yönelik sonuçlar ġekil 3 ve ġekil 

4‟te yer almaktadır. 

 

 

Şekil 3.Tercih Edilen Örneklem Cinsiyet Oranları 

 

 

Şekil 4. Tercih Edilen Örneklem Cinsiyet Oranlarının Yıllara Göre Dağılımı 

 

ġekil 3 ve ġekil 4 incelendiğinde kadınlara yönelik tek çalıĢmanın 2011 

yılında gerçekleĢtiği görülmektedir. Erkeklere yönelik yapılan 4 adet çalıĢma ile 

2012 yılı erkek bireylerin en çok tercih edildiği yıl olmuĢ, 2012 yılından sonra erkek 

sayısı ivmesinde genel bir düĢüĢ gerçekleĢmiĢtir. Karma örneklem çalıĢmalarının 

7 adet çalıĢmayla en çok tercih edildiği dönemin 2016 yılı olduğu görülmektedir. 
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2016 yılından itibaren karma çalıĢmalarda genel bir düĢüĢ gözlenirken erkeklere 

yönelik çalıĢmalarda genel bir yükseliĢ dikkat çekmektedir. 

 

Tablo 4  

Tercih Edilen Örneklem Büyüklüğü  

 
Frekans Yüzde Toplamlı Yüzde 

(N) ( f ) ( % ) ( % ) 

1 10 16.4 16.4 

2 4 6.6 23.0 

3 11 18.0 41.0 

4 5 8.2 49.2 

5 2 3.3 52.5 

6 2 3.3 55.7 

8 1 1.6 57.4 

11 1 1.6 59.0 

12 1 1.6 60.7 

14 2 3.3 63.9 

15 1 1.6 65.6 

16 1 1.6 67.2 

18 1 1.6 68.9 

20 2 3.3 72.1 

21 1 1.6 73.8 

22 1 1.6 75.4 

24 4 6.6 82.0 

25 1 1.6 83.6 

30 2 3.3 86.9 

31 1 1.6 88.5 

41 1 1.6 90.2 

43 1 1.6 91.8 

49 1 1.6 93.4 

54 1 1.6 95.1 

57 1 1.6 96.7 
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63 1 1.6 98.4 

102 1 1.6 100.0 

Toplam 61 100.0  

 

Tablo 4 incelendiğinde yapılan çalıĢmalar arasında 11 adet çalıĢma (%18) 

ile en fazla “3” örneklem büyüklüğünün tercih edildiği belirlenmiĢtir. Ġkinci sırada 10 

adet çalıĢma (%16.4)  ile “1” örneklem büyüklüğünü tercih edilmiĢtir. Dağılım 

incelendiğinde 61 çalıĢmanın 32‟sinin örneklem büyüklüğünün “1-5” olduğu tespit 

edilmiĢ olup çalıĢmalarda kalabalık örneklem gruplarının çok tercih edilmediği 

görülmektedir. ÇalıĢmalarda tercih edilen örneklemlerin yaĢ aralığına yönelik 

bulgular Tablo 5‟te verilmiĢtir. 

 

Tablo 5 

Tercih Edilen Örneklem YaĢ Aralığı 

 Frekans Yüzde 

YaĢ Aralığı (f) (%) 

3-10 yaĢ aralığı 21 34.4 

11-16 yaĢ aralığı 14 23.0 

17-22 yaĢ aralığı 6 9.8 

3-18 yaĢ aralığı 14 23.0 

4-32 yaĢ aralığı 1 1.6 

Tespit Edilemeyen 5 8.2 

Toplam 61 100.0 

 

Tablo 5 incelendiğinde yapılan çalıĢmalar arasında tercih edilen örneklem 

yaĢ aralığının 3 ile 16 yılları arasında dağılım gösterdiği ve yığılmanın daha çok “3-

10” yaĢ aralığında olduğu görülmektedir. 5 adet çalıĢmada kullanılan örnekleme 

dair yaĢ aralığı ifade edilmemiĢtir. Tercih edilen örneklem yaĢ aralığının yıllara 

göre dağılımı ġekil 5‟te yer almaktadır. 
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Şekil 5. Tercih Edilen Örneklem YaĢ Aralığının Yıllara Göre Dağılımı 

 

ġekil 5 incelendiğinde çalıĢmalarda en çok tercih edilen “3-10” yaĢ 

aralığının 5 adet çalıĢma ile en çok 2017 yılında tercih edildiği görülmektedir. 2018 

yılında yapılan çalıĢmaların çoğunu (6 adet) “3-18” yaĢ aralığı oluĢturmaktadır. “4-

32” yaĢ aralığının 2019 yılı içerisinde tek bir çalıĢmada tercih edildiği dikkat 

çekmektedir. 

Yayınlarda Tercih Edilen AraĢtırma Modellerine Ait Bulgular 

 AraĢtırma kapsamında gerçekleĢtirilen çalıĢmaların araĢtırma modelleri 

incelenmiĢtir. Sonuçlar Tablo 6‟da verilmiĢtir. 

 

Tablo 6  

Tercih Edilen Araştırma Modelleri 

  Frekans Yüzde 

 AraĢtırma Modeli (f) (%) 

 Tek Denekli AraĢtırma Modeli 26 42.6 

Yarı Deneysel (kontrol ve deney grubu) Model 17 27.9 

Zayıf (weak) Deneysel Model 15 24.6 

Vaka ÇalıĢması 3 4.9 
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  Frekans Yüzde 

 AraĢtırma Modeli (f) (%) 

 Tek Denekli AraĢtırma Modeli 26 42.6 

Yarı Deneysel (kontrol ve deney grubu) Model 17 27.9 

Zayıf (weak) Deneysel Model 15 24.6 

Vaka ÇalıĢması 3 4.9 

 Toplam 61 100.0 

 

  

Tablo 6 incelendiğinde çalıĢmalarda yoğun olarak “Tek Denekli AraĢtırma 

Modeli”nin % 42.6 (26 adet) oranıyla en fazla tercih edilen araĢtırma modeli olduğu 

belirlenmiĢtir. Bunu %27.9‟ luk (17 adet) bir oranla “Yarı Deneysel (kontrol ve 

deney grubu) Model”i takip etmektedir. En az tercih edilen model ise %4.9‟ luk (3 

adet) bir oranla “Vaka ÇalıĢması” olmuĢtur. Tercih edilen araĢtırma modellerinin 

yıllara göre dağılımı ġekil 6‟da yer almaktadır. 

 

Şekil 6. Tercih Edilen AraĢtırma Modellerinin Yıllara Göre Dağılımı 

 

ġekil 6 incelendiğinde “Tek Denekli AraĢtırma Modeli”nin yalnızca 2010 

yılında tercih edilmediği, 2012 yılında 6 adet çalıĢma ile en çok tercih edildiği, 
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2012 yılından sonra ise ivmesinde genel bir düĢüĢ gerçekleĢtiği görülmektedir. 

“Yarı Deneysel” çalıĢmalar 4 adet çalıĢma, “Zayıf Deneysel” çalıĢmalar ise 3 adet 

çalıĢma ile en çok 2018 yılında gerçekleĢtirilmiĢtir. 2015, 2016 ve 2017 yıllarında 

birer “Vaka ÇalıĢması” gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Yayınlarda Kullanılan Öğretim Yöntemlerine Ait Bulgular 

AraĢtırma kapsamında gerçekleĢtirilen çalıĢmaların tercih ettiği öğretim 

yöntemleri incelenmiĢtir. Kullanılan yöntemler sınıflandırılırken özel eğitimde 

kullanılan yöntem baĢlıkları göz önünde bulundurulmuĢtur (Odluyurt ve Çattık, 

2018; Knight, McKissick ve Saunders, 2013; Wing, 2012; Aydın, 2017). Sonuçlar 

Tablo 7‟de verilmiĢtir. AraĢtırma sonrasında elde edilen bulgular doğrultusunda 

“Bilgisayar Destekli Eğitim” ile “Mobil Teknoloji”  yöntemlerini kullanan çalıĢmaların 

ortak uygulama veya ortak cihaz kullanması sebebiyle anlam kargaĢasının önüne 

geçebilmek adına bu iki baĢlık “Bilgisayar Özelliği Bulunan Cihazlar Aracılığıyla 

Verilen Eğitim” adı altında birleĢtirilmiĢtir. 

 

Tablo 7  

Kullanılan Öğretim Yöntemleri 

 Frekans Yüzde 

Öğretim Yöntemi (f) (%) 

Video Ġpucuyla Öğretim 6 9.8 

ArttırılmıĢ Gerçeklik 8 13.1 

Videoyla Model Olma 12 19.7 

Sanal Gerçeklik 14 23.0 

   

   

Bilgisayar Özelliği Bulunan Cihazlar Aracılığıyla Verilen 

Eğitim 

21 34.5 

   

   

Toplam 61 100.0 
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Tablo 7 incelendiğinde kullanılan öğretim yöntemleri arasında “Bilgisayar 

Özelliği Bulunan Cihazlar Aracılığıyla Verilen Eğitim”in % 34.5 (21 adet) oranıyla 

en fazla tercih edilen yöntem olduğu belirlenmiĢtir. Bunu %23‟lük (14 adet) bir 

oranla “Sanal Gerçeklik” yöntemi ve %19.7‟lik (12 adet) bir oranla “Videoyla Model 

Olma” yöntemi takip etmektedir. En az tercih edilen yöntem ise %6.6‟ lık (4 adet) 

bir oranla “Mobil Teknoloji” olmuĢtur. Kullanılan öğretim yöntemlerinin yıllara göre 

dağılımı ġekil 7‟de yer almaktadır. 

 

 

Şekil 7. Kullanılan Öğretim Yöntemlerinin Yıllara Göre Dağılımı 

 

ġekil 7 incelendiğinde OSB olan bireylere yönelik eğitim teknolojisi alanında 

yapılan çalıĢmaların kullandığı öğretim yöntemlerinin yıllara göre dağılımı 

incelendiğinde  “ArttırılmıĢ Gerçeklik” ve “Mobil Teknoloji” yöntemlerinin 2017 

yılından itibaren çalıĢmalara dahil edildiği, “Video Ġpucuyla Öğretim” yönteminin ise 

2015 yılından sonra çalıĢmalara dahil edilmediği görülmektedir. 

Yayınlarda Teknoloji Kullanımına Ait Bulgular 

AraĢtırma kapsamında gerçekleĢtirilen çalıĢmalar içerisinde kullanılan 

teknolojilere ait bağımsız değiĢkenler incelenmiĢtir. Ġncelemeler sonrasında eğitim 
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teknolojisinin etkilerinin konu alındığı çalıĢmalarda kullanılan bağımsız değiĢkenler 

bir araya getirilerek elde edilen bulgular belirli baĢlıklar altında sınıflandırılmıĢtır. 

Elde edilen sonuçlar Tablo 8‟de verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

Tablo 8 

Bağımsız Değişkenlere Göre Dağılım 

 Frekans Yüzde 

     Teknoloji Kullanımı (f) (%) 

 Program ve Uygulamalar 20 32.8 

 Mobil Cihazlar 10 16.4 

Sanal Gerçeklik Ortamları 10 16.4 

Video Klipler 8 13.1 

Giyilebilir Akıllı Gözlükler 6 9.8 

   

   

Robot Teknolojisi 3 4.9 

ĠĢitsel uyarı cihazları 2 3.3 

Dijital Saat 1 1.6 

 
Yapay Zeka 1 1.6 

 Toplam 61 100.0 

 

Tablo 8 incelendiğinde çalıĢmalarda kullanılan bağımsız değiĢkenler 

arasında  “Program ve Yazılımlar” ın % 32.8 (20 adet) oranıyla en fazla tercih 

edilen bağımsız değiĢken olduğu görülmektedir. Bunu %16.4‟lük (10 adet) bir 

oranla “Mobil Cihazlar” ile “Sanal Gerçeklik Ortamları” takip etmektedir. En az 

tercih edilen bağımsız değiĢken ise %1.6‟lık (1 adet) bir oranla “Dijital saat” ve 
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“Yapay Zeka” olmuĢtur. Ayrıca Tablo 9 incelendiğinde çalıĢmalarda kullanılan 

bağımsız değiĢkenler arasında 39 adet çalıĢmada, bağımsız değiĢken olarak 

yazılımların tercih edildiği göze çarpmaktadır. Kullanılan bağımsız değiĢkenlerin 

yıllara göre dağılımı ise ġekil 8‟de yer almaktadır. 

 

 

Şekil 8. Kullanılan Bağımsız DeğiĢkenlerin Yıllara Göre Dağılım 

 

ġekil 8 incelendiğinde “Program ve Uygulamalar”ın 2014 ve 2018 yıllarında 

hiç kullanılmadığı, 5 adet çalıĢma ile en çok kullanıldığı yılın ise 2016 yılı olduğu 

görülmektedir. Birer çalıĢmada kullanılan “Yapay Zeka” ve “Dijital Saat” bağımsız 

değiĢkenleri sırasıyla 2015 ve 2018 yıllarında kullanılmıĢtır. 

Yayınlarda Kullanılan Öğrenme Ortamlarına Ait Bulgular 

AraĢtırma kapsamında gerçekleĢtirilen çalıĢmaların kullandığı öğrenme 

ortamları incelenmiĢtir. Sonuçlar Tablo 9‟da verilmiĢtir. 

Tablo 9  

Kullanılan Öğrenme Ortamları 

 Frekans Yüzde 

     Öğrenme Ortamı (f) (%) 
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 Okul Ortamı 31 50.8 

 Özel Eğitim Merkezi 14 23.0 

Eğitim Merkezi 9 14.8 

   

   

   

Ev Ortamı 3 4.9 

Toplumsal Ortam( ĠĢ Yeri) 3 4.9 

Tespit Edilemeyen 1 1.6 

   

Toplam 61 100 

Tablo 9 incelendiğinde kullanılan öğrenme ortamları içerisinde “Okul 

Ortamları”nın % 50.8‟lik oranla 31 çalıĢma içerisinde kullanıldığı ve dolayısıyla en 

fazla tercih edilen öğrenme ortamı olduğu belirlenmiĢtir. Bunu %23‟lük (14 adet) 

bir oranla “Özel Eğitim Merkezleri” takip etmektedir. En az tercih edilen öğrenme 

ortamları ise %4.9‟lık (4 adet) bir oranla “Ev Ortamı” ve “Toplumsal Ortam” 

olmuĢtur. Bir adet çalıĢmada kullanılan öğrenme ortamı tespit edilememiĢtir. 

AraĢtırma kapsamında gerçekleĢtirilen çalıĢmaların kullandığı öğrenme 

ortamlarının yıllara göre dağılımı ise ġekil 9‟da yer almaktadır. 

 

Şekil 9. Kullanılan Öğrenme Ortamlarının Yıllara Göre Dağılımı 
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ġekil 9 incelendiğinde okul ortamarının her yıl sıklıkla kullanıldığı, 6 adet 

çalıĢma ile okul ortamında yürütülen en çok çalıĢmanın 2012 yılında gerçekleĢtiği 

görülmektedir. Ġkinci sırada kullanılan özel eğitim merkezlerine dair çalıĢmaların 

ise 2011 ve 2015 yılları dıĢında her sene yapıldığı belirlenmiĢtir. 

Yayınlarda Üzerinde ÇalıĢılan Beceri Türlerine Ait Bulgular 

 Otizm spektrum bozukluğu olan bireylere yönelik Eğitim Teknoloji 

kullanılan araĢtırmalarda ne tür beceri alanlarına odaklanıldığı incelenmiĢtir. 

Sonuçlar Tablo 10‟da verilmiĢtir. 

 

 

Tablo 10 

Üzerinde Çalışılan Beceri Türleri 

 Frekans Yüzde 

    Beceri Türleri (f) (%) 

 Sosyal beceriler 16 26.2 

ĠletiĢim ve EtkileĢim Becerisi 12 19.7 

   

Bağımsız YaĢam Becerileri 10 16.4 

Akademik Beceriler 9 14.8 

Okuma ve Yazma Becerileri 5 8.2 

Mesleki Beceriler 5 8.2 

Duygu ve Yüz Ġfadelerini Tanıma Becerisi 3 4.9 

Ġnce Motor ve Taklit Becerileri 1 1.6 

 Toplam 61 100.0 

  

Tablo 10 incelendiğinde sosyal becerilerin 16 çalıĢmada (% 26.2), iletiĢim 

ve etkileĢim becerilerinin 12 çalıĢmada (%19.7), bağımsız yaĢam becerilerinin 10 

çalıĢmada (% 16.4), akademik becerilerin 9 çalıĢmada (%14.8), mesleki becerilerin 

5 çalıĢmada (%8.2), okuma yazma becerilerinin 5 çalıĢmada (%8.2) ince motor ve 
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taklit becerilerinin 1 çalıĢmada (%1.6) ve duygu ve yüz ifadelerini tanıma 

becerilerinin 3 çalıĢmada (%4.9) yer aldığı görülmektedir. AraĢtırmalar, çalıĢılan 

beceriler açısından incelendiğinde çalıĢma kapsamına en çok dahil edilen beceri 

alanının 16 adet çalıĢma ile sosyal beceriler olduğu, en az dahil edilen beceri 

alanının ise 1 adet çalıĢmayla sınırlı olan ince motor ve taklit becerileri olduğu 

belirlenmiĢtir. AraĢtırma kapsamında gerçekleĢtirilen çalıĢmaların odaklandığı 

beceri türlerinin yıllara göre dağılımı ise ġekil 10‟da yer almaktadır. 

 

 

Şekil 10. Üzerinde ÇalıĢılan Beceri Türlerinin Yıllara Göre Dağılımı 

 

ġekil 10 incelendiğinde üzerinde en çok çalıĢılan beceri türü olan sosyal 

becerilerin 2019 yılı dıĢında her yıl çalıĢmalarda tercih edildiği görülmektedir. Ġnce 

motor ve taklit becerilerine yönelik çalıĢmanın 2019 yılında ilk defa kullanıldığı 

dikkat çekmektedir. Duygu ve yüz ifadelerini tanıma becerilerine yönelik ilk 

senelerde çalıĢma görülmezken son yıllarda bu beceriye odaklanan çalıĢmaların 

arttığı görülmektedir. 
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ÇalıĢmaların Yayınlandığı Dergilere Ait Bulgular 

Dünyanın en güvenilir atıf indeksi olarak bilinen Web of Science dizini 

içerisinde OSB olan bireylere yönelik eğitim teknoloji kullanılan araĢtırmaların 

yayınlandığı dergiler incelenmiĢtir. Sonuçlar Tablo 11‟de verilmiĢtir. 

 

Tablo 11  

Çalışmaların Yayınlandığı Dergiler 

   Frekans Yüzde 

  Dergi Ġsimleri (f) (%) 

Journal Of Autısm And Developmental Dısorders 10 16.4 

Autısm 4 6.6 

Computers ve Educatıon 3 4.9 

Educatıon And Traınıng In Autısm and Developmental 3 4.9 

Journal Of Developmental And Physıcal Dısabılıtıes 3 4.9 

Educatıonal Psychology In Practıce 2 3.3 

Journal Of Specıal Educatıon Technology 2 3.3 

Research In Autısm Spectrum Dısorders 2 3.3 

Acm Transactıons On Computer-Human Interactıon 1 1.6 

Amerıcan Journal Of Occupatıonal Therapy 1 1.6 

Annalı Dell Istıtuto Superıore Dı Sanıta 1 1.6 

Applıed Clınıcal Informatıcs 1 1.6 

Behavıoral Interventıons 1 1.6 

Behavıoral Scıences 1 1.6 

Canadıan Journal Of Dıetetıc Practıce and Research 1 1.6 

Computers In Human Behavıor 1 1.6 

Educatıon And Treatment Of Chıldren 1 1.6 

Educatıon Scıences 1 1.6 

Educatıon Specıal and Rehabılıtatıon 1 1.6 

Electronıc Journal Of E-Learnıng 1 1.6 

Focus On Autısm and Other Developmental Dısabılıtı 1 1.6 

Frontıers In Psychology 1 1.6 

Ieee Transactıons On Human-Machıne Systems 1 1.6 

Ieee Transactıons On Learnıng Technologıes 1 1.6 

Ieee Transactıons On Neural Systems And Rehabılıta 1 1.6 

Internatıonal Journal Of Developmental Dısabılıtıe 1 1.6 

Internatıonal Journal Of Dısabılıty Development An 1 1.6 

Internatıonal Journal Of Emergıng Technologıes In 1 1.6 

Jmır Mhealth And Uhealth 1 1.6 

Journal Of Evıdence-Based Psychotherapıes 1 1.6 
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Lıfe Span And Dısabılıty 1 1.6 

Multımedıa Tools And Applıcatıons 1 1.6 

Npj Dıgıtal Medıcıne 1 1.6 

Nternatıonal Journal Of Human-Computer Studıes 1 1.6 

Physıcal ve Occupatıonal Therapy In Pedıatrıcs 1 1.6 

Research In Developmental Dısabılıtıes 1 1.6 

Scıentıa Iranıca 1 1.6 

Sensors 1 1.6 

Sprıngerplus 1 1.6 

Support For Learnıng 1 1.6 

Toplam 61 100.0 

Tablo 11 incelendiğinde “Journal Of Autısm And Developmental Dısorders” 

dergisinin 2010 ve 2019 yılları arasında yayınladığı 10 adet çalıĢma ile bu alanda 

en çok yayın yapılan dergi olarak tespit edilmiĢtir. Bu sırayı yayınladığı 4 adet 

çalıĢma ile “Autısm” dergisi takip edip ikinci sırada yer alırken 3‟er adet çalıĢmayla 

“Journal Of Developmental And Physıcal Dısabılıtıes”, “Computers ve Educatıon” 

ve “Educatıon And Traınıng In Autısm and Developmental” üçüncü sırada yer 

almaktadır. 

AraĢtırma sürecinde incelenen çalıĢmaların demografik ve yöntemsel 

özellikleri tablo 12‟de özetlenerek sunulmuĢtur. 
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Tablo 12  

Derlenen Makalelerin Demografik ve Yöntemsel Özellikleri 

Künye Örneklem ÇalıĢılan 
Beceri Alanı 

Kullanılan 
Teknoloji 

Seçilen 
Ortam  

Öğretim 
Yöntemi 

AraĢtırma 
Modeli 

Sonuç 

 
Wallace, Parson
s ve Westbury, 
2010 

Deney Grubu: 5 adet Asperger 
Sendromlu, 5 adet OSB‟li öğrenci (12-
16 yaĢ arası, 9 erkek, 1 kadın) 

Kontrol Grubu: 14'ü tipik olarak 
geliĢmekte olan öğrenci (12-16 yaĢ 
arası, 12 erkek, 2 Kadın) 

Sosyal 
Beceriler  

Mavi Oda ( IVE 
Sistemi ) 

Okul Sanal 
Gerçeklik 

 

Yarı Deneysel 
(kontrol ve 
deney grubu) 
Model 

Mavi Oda (sanal ortam) OSB'li çocuklar ile 
normal geliĢim gösteren çocuklar üzerinde 
benzer düzeyde olumlu sonuçlar yaratmıĢtır. 

Alessandrini, 
Cappelletti & 
Zancanaro, 
2014 

4 OSB‟li (hafif) erkek öğrenci (8-12 yaĢ 
arası) 

 

Sosyal 
Beceriler 

ĠĢitsel uyarı 
cihazları 

Eğitim 
merkezi 
(AGSAT, 
Ġtalya)  

 

Video 
Ġpucuyla 
Öğretim 

Zayıf (weak) 
Deneysel Model  

Yapılan bu çalıĢmada, iĢitsel cihazların OSB‟li 
öğrencilerin sosyal becerilerini arttırmada 
faydalı olduğu görülmektedir. 

 

Allen, Burke, 
Howard, 
Wallace & 
Bowen, 2012  

3 OSB‟li öğrenci (10-12 yaĢ arası, 2 
erkek 1 kadın) 

 

Mesleki Beceri  

 

Bilgisayar ve ses 
komut cihazı  

 

Toplumsal 
ortam 
(iĢyeri) 

 

Videoyla 
Model Olma 
ve Ses 
Koçluğu  

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli (ABCAC) 

Sonuçlar bilgisayar ses cihazının analog bir 
ortamda OSB‟li öğrencilerin mesleki 
performanslarında hemen ve sürekli iyileĢmeler 
sağladığını göstermektedir. 

Allen, Hartley & 
Cain, 2016 

OSB‟li 16 kız ve erkek öğrenci  ĠletiĢim ve 
Sosyal 
Yetersizlik 

Ġpad  Bilgisayar 
Destekli 
Eğitim 

 Bu vaka çalıĢması, dijital teknolojinin farklı 
öğrenme stillerinin ve bireyin mevcut bilgisine 
uyarlanabilmesi yönüyle geleneksel yöntemlere 
göre önemli bir avantaj sağladığını 
göstermektedir. 

Allen, Wallace, 
Greene, Bowen 
& Burke, 2010 

17-22 yaĢ arası OSB‟li 3 erkek öğrenci 

 

Mesleki Beceri  

 

Video model  Toplumsal 
ortam 

Videoyla 
Model Olma  

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Bu çalıĢmada, uygulanan video model 
müdahalesinin OSB‟li öğrencilerin mesleki 
performansını olumlu yönde attırdığı 
gözlemlenmiĢtir. 
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Künye Örneklem ÇalıĢılan 
Beceri Alanı 

Kullanılan 
Teknoloji 

Seçilen 
Ortam  

Öğretim 
Yöntemi 

AraĢtırma 
Modeli 

Sonuç 

Bereznak, 
Ayres, 
Mechlingve 
Alexander, 2012 

15-18 yaĢ arası OSB‟li 3 erkek öğrenci 

 

Bağımsız 
YaĢam 
Becerileri  

iPhone ve video 
ipucu  

Okul 

 

Video Ġpucu  Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Bu çalıĢmanın sonuçları, bir iphone'un OSB'li 
ergenlere günlük yaĢam ve mesleki becerileri 
öğretmek için kendi kendini yönlendiren bir 
araç olarak kullanımını desteklemektedir. 

Brunero, Vener
osi & Chiarotti, 
2019 

63 OSB tanılı öğrenci (4-32 yaĢ arası, 
21 hafif, 21 orta-düĢük, 10 orta-yüksek, 
8 yüksek) 

Ġki alt grup ( rastgele atama)  (n = 33, 
kartonlarla) 

(n = 30, dokunmatik ekran ile) 

ĠletiĢim ve 
EtkileĢim 
Becerisi 

Bilgisayar (video 
klipler) 

Ġtalya Özel 
Eğitim 
Merkezi 

Bilgisayar 
Destekli 
Eğitim 

Yarı Deneysel 
(kontrol ve 
deney grubu) 
Model 

Bu araĢtırmada 63 OSB‟li öğrenciye yönelik 
kartonlarla ve dokunmatik ekranla verilen 
öğrenme etkinlikleri arasında yüksek oranda 
dokunmatik ekranla verilen eğitim lehine 
anlamlı bir farklılık gözlenmiĢtir. 

Cabielles-
Hernandez, 
Perez-Perez, 
Paule-Ruiz & 
Fernandez-
Fernandez, 
2016 

3-8 yaĢ arası OSB‟li (hafif-orta-ağır)  11 
kız ve erkek öğrenci 

ĠletiĢim 
Becerileri 

IDEA kapsamında 
oluĢturulan 
“kelime zinciri” 
odaklı bir mobil 
uygulama 

Okul Mobil 
Teknoloji 

Vaka çalıĢması Bu çalıĢmada, “kelime zinciri” odaklı bir mobil 
teknolojisi uygulama sürecinin ilk ve son 
seansında OSB‟li öğrencilerin iletiĢim 
becerilerine yönelik ilerleme ile ilgili önemli 
performans farklılıkları sergilediğini ortaya 
koymuĢtur. 

 

Chebli, Lanovaz 
& Dufour, 2017 

5 OSB‟li (1ağır, 2 hafif-orta, 2 hafif) 
erkek öğrenci (4-11 yaĢ arası) 

 

 

Akademik 
Beceri 

Tablet (uygulama 
yazılımları) 

Okul 

 

Bilgisayar 
Destekli 
Eğitim 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Sonuçlar, beĢ çocuktan üçünün, tablet tabanlı 
öğretimin ardından en az iki kavram üzerinde 
genelleme gösterdiğini göstermiĢtir. Tablet 
tabanlı uygulama, OSB'li bazı çocuklarda 
öğrenilen kavramların genelleĢtirilmesini teĢvik 
etse de bulgular OSB'li çocuklarla tablet tabanlı 
bir eğitim kullanmadan önce bireysel 
değerlendirme yapmanın önemini 
vurgulamaktadır. 

Cihak, Wright & 
Ayres,  2010 

11-13 yaĢ arası OSB‟li 3 erkek öğrenci 

 

Sosyal Beceri  Tablet bilgisayar 
ve power point  

Okul Kendine 
Model Olma 
ve Kendini 
Ġzleme  

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Sonuçlar, öğrencilerin hepsinin kendi kendine 
model statik resim istemlerini gösteren el 
bilgisayarı kullanımından faydalandığını 
göstermiĢtir. Öğrenciler ayrıca baĢarılı bir 
Ģekilde kendi kendilerini izleyebilmekte ve 
davranıĢlarını çoklu ortamlarda 
düzenleyebilmektedir. 
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Künye Örneklem ÇalıĢılan 
Beceri Alanı 

Kullanılan 
Teknoloji 

Seçilen 
Ortam  

Öğretim 
Yöntemi 

AraĢtırma 
Modeli 

Sonuç 

Coleman, Hurley 
& Cihak, 2012 

3 OSB‟li öğrenci (10-12 yaĢ arası, 2 
erkek 1 kadın) 

 

Akademik 
Beceri  

 

Bilgisayar 
programı  

 

Okul 

 

Bilgisayar 
Destekli 
Öğretim  

 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Bu çalıĢma, OSB‟li üç öğrenciye akademik 
becerileri kazandırabilmek amacıyla öğretmen 
odaklı ve bilgisayar destekli eğitim stratejilerinin 
etkinliğini ve verimliliğini karĢılaĢtırmıĢ, her iki 
stratejinin de öğrenciler üzerinde benzer etkileri 
olduğunu göstermiĢtir. 

 

Daniels, Haber 
& diğ., 2018 

43 öğrenci (23‟ü OSB‟li)  

Deney Grubu: 23 OSB‟li öğrenci (6-17 
yaĢ arası,  19 erkek,  4 kadın) 

 

Kontrol Grubu: 20 tipik öğrenci (7-17 
yaĢ arası, 14 erkek,  6 kadın) 

 

Duygu ve Yüz 
Ġfadelerini 
Tanıma 
Becerisi 

Google Glass 
uyumlu giyilebilir 
akıllı cam gözluk 

Eğitim 
Merkezi  

 

ArttırılmıĢ 
Gerçeklik 

Yarı Deneysel 
(kontrol ve 
deney grubu) 
Model 

Bu deneysel çalıĢma, sesli duygu etiketlemesi 
sağlayan akıllı gözlüklerin (Google Glass)  
kullanımı ile her iki gruptaki öğrencilerin de 
genellikle aradaki ince performans farklılıklarına 
rağmen duygu ve yüz ifadelerine yönelik 
görevlerini zamanında tamamladığını 
göstermektedir. AraĢtırmacılar sürpriz, korku ve 
tarafsızlığı tanıma yeteneğine yönelik 
görevlerde normal geliĢim gösteren öğrencilerin 
daha baĢarılı olduğunu gözlemlemiĢtir. Sonuç 
olarak bu fizibilite çalıĢması, OSB çocuklarında 
sosyal duygusal öğrenme için giyilebilir bir 
cihazın kullanımını desteklemektedir. 

 

Daniels, 
Schwartz & diğ. 
,2018  

14 OSB‟li (3‟ü asperger sendromlu) 
erkek öğrenci (3-17 yaĢ arası) 

 

Duygu ve Yüz 
Ġfadelerini 
Tanıma 
Becerisi 

Superpower Glass 
sistemi (giyilebilir 
akıllı gözlükler) 

Ev ortamı 

 

ArttırılmıĢ 
Gerçeklik 

Zayıf (weak) 
Deneysel Model 

Bu araĢtırmada giyilebilir akıllı gözlük 
(Superpower Glass) müdahalesinin OSB‟li 
öğrencilerin duygu ve yüz ifadelerini tanıma 
becerilerini (artan göz teması ve daha fazla 
sosyal keskinlik) geliĢtirdiği yönünde sonuçlara 
ulaĢılmıĢtır. 

Desai, Chow, 
Mumford, Hotze 
& Chau, 2014 

13 yaĢında OSB‟li bir erkek öğrenci 
(Serebral Palsi ve Otizm Spektrum 
Bozukluğu tanısı) 

 

ĠletiĢim Becerisi GoTalk Now  
bilgisayar 
programı 

Özel Eğitim 
Merkezi 

Bilgisayar 
Destekli 
Eğitim 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Uygulanan bilgisayar programı (GoTalkNow) 
sonrasında OSB‟li öğrencilerin 9‟unda iletiĢim 
performansı artıĢ göstermiĢ,  1 öğrencide 
değiĢim gözlenmemiĢ, 2 öğrencide ise 
performansta bir düĢüĢ yaĢanmıĢtır. 

 

http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F3ioXYLSw8M1dewdjay&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=5616539
http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F3ioXYLSw8M1dewdjay&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=5616539
http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F3ioXYLSw8M1dewdjay&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=5616539
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Künye Örneklem ÇalıĢılan 
Beceri Alanı 

Kullanılan 
Teknoloji 

Seçilen 
Ortam  

Öğretim 
Yöntemi 

AraĢtırma 
Modeli 

Sonuç 

Didehbani, 
Allen, Kandalaft, 
Krawczyk, 
Chapman, 2016 

30 OSB‟li öğrenci (7-16 yaĢ arası, 26 
erkek ve 4 kadın) 

Sosyal 
Beceriler 

Second Life 
(Sanal Gerçeklik 
Ortamı) 

Eğitim 
Merkezi 

Sanal 
Gerçeklik 

Zayıf (weak) 
Deneysel Model  

Bu araĢtırma, uygulama sonrası öğrencilerde 
duygu tanıma, sosyal özellik, dikkat ve analog 
akıl yürütmede geliĢmeler olduğunu ortaya 
koyarak sanal gerçeklik platformunun 
kullanılmasının, OSB'de yaygın olarak görülen 
sosyal bozuklukları iyileĢtirmek için etkili 
bir tedavi seçeneği sunduğunu göstermektedir. 

 

Esposito & diğ., 
2017 

47 aylık OSB‟li 30 öğrenci (27 erkek, 3 
kadın) 

Dipnot: 30 kiĢi arasında 15 çocuk 
rastgele seçilmiĢtir. 

Sosyal 
Beceriler 

Tablet 
Uygulamaları 
(tasarlanan 
oyunlar) 

Eğitim 
Merkezi 

Bilgisayar 
Destekli 
Eğitim 

Yarı Deneysel 
(kontrol ve 
deney grubu) 
Model  

 

Bu çalıĢma, iç kontrol grubuyla 
karĢılaĢtırıldığında uygulamalı davranıĢ analizi 
tedavisini (ABA) izleyen, OSB'li çocukların özel 
yeteneklerini geliĢtirmek için oluĢturulan üç 
tablet uygulamasının sosyal beceriler 
üzerindeki etkinliğini değerlendirmiĢ, olumlu 
sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

Finn, 
Ramasamy, 
Dukes & Scott, 
2015 

8-9 YaĢ Arası OSB‟li 4 erkek öğrenci 

 

Öz Ġzleme 
Becerisi 

 

WatchMinder 
(dijital bir spor 
saate benzeyen 
titreĢimli hızlı bir 
saattir) 

Okul Videoyla 
Model Olma  

 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Bu çalıĢma sonuçları, dört OSB‟li öğrencinin 
dijital saat (WatchMinder) kullanımının görev 
üstündeki davranıĢlarını kendi kendine izleme 
ve düzelteme yöntemiyle kendi koltuklarında 
çalıĢırken iĢ üretkenliklerini ve bağımsızlıklarını 
arttırdıklarını ortaya koymuĢtur. 

Fletcher-
Watson & 
diğerleri, 2016  

54 OSB‟li (hafif-orta-ağır) kadın ve 
erkek öğrenci (6 yaĢ altı) 

 

 

Sosyal 
Beceriler 

Ġpad üzerinde 
bilgisayar oyunu 
(Find Me) 

Okul Bilgisayar 
Destekli 
Eğitim 

Yarı Deneysel 
(kontrol ve 
deney grubu) 
Model 

BOSCC toplam ve sosyal iletiĢim alt skoru 
değiĢtirme puanları (giriĢim ve kontrol grupları 
arasında anlamlı bir fark olmadığını ortaya 
koymuĢtur p > 0.28). Titizlikle tasarlanmıĢ bu 
randomize kontrollü çalıĢma, FindMe oyun 
uygulamasının gerçek dünyadaki sosyal iletiĢim 
davranıĢlarında önemli bir yararı olmadığını 
ortaya koymuĢtur. 

Gal, Lamash, 
Bauminger-
Zviely, 
Zancanaro & 
Weiss, 2016 

8–12 yaĢ arası OSB‟li 14 erkek öğrenci  

 

Sosyal 
Beceriler 

StoryTable 
uygulaması 

Okul Videoyla 
Model Olma 

Zayıf (weak) 
Deneysel Model 

OSB‟li öğrencilere video (story table) 
uygulaması sunulan bu çalıĢma,  eğitim 
ortamlarında sosyal etkileĢimini geliĢtirmek 
amacıyla iĢbirliğine dayalı teknoloji temelli 
müdahalelerin kullanılmasına destek 
vermektedir. 

http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=C2t2Wim9TZqza7L73lE&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=1168044
http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=C2t2Wim9TZqza7L73lE&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=1168044
https://www.sciencedirect.com/topics/social-sciences/virtual-reality
https://www.sciencedirect.com/topics/social-sciences/virtual-reality
https://www.sciencedirect.com/topics/social-sciences/analogical-reasoning
https://www.sciencedirect.com/topics/social-sciences/analogical-reasoning
https://www.sciencedirect.com/topics/computer-science/treatment-option
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Künye Örneklem ÇalıĢılan 
Beceri Alanı 

Kullanılan 
Teknoloji 

Seçilen 
Ortam  

Öğretim 
Yöntemi 

AraĢtırma 
Modeli 

Sonuç 

Golan & diğ., 
2010 

57 öğrenci(39‟u OSB‟li) (4-7 yaĢ arası, 
42 erkek 15 kadın)  

Deney Grubu: 20 OSB‟li öğrenci (15 
erkek, 5 kadın) 

OSB kontrol grubu: 19 katılımcı (15 
erkek, 4 kadın) 

Tipik kontrol grubu: 18 katılımcı (12 
erkek, 6 kadın) 

 

Sosyal Beceri 
(Duygu Tanıma 
ve Bağlamsal 
Duygu)  

 

Transporters DVD 
(Bilgisayar 
programı) 

 

Cambridge 
Ģehrinde bir 
özel egitim 
okulu 

 

Bilgisayar 
Destekli 
Öğretim  

 

Yarı Deneysel 
(kontrol ve 
deney grubu) 
Model  

 

Elde edilen bulgulara göre, bilgisayar programı 
(Transporters DVD) tarafından sunulan 15 
temel duygu için OSB‟li öğrencilerin duygularını 
anlama ve tanıma becerilerini önemli ölçüde 
geliĢtirmelerine yol açtığını gözlemlenmiĢtir. 
Kontrol grubuna göre anlamlı düzeyde fark 
bulunmuĢtur. 

Hart & Whalon, 
2012 

16 YaĢında OSB‟li bir erkek öğrenci  

 

Akademik 
Beceri  

 

iPad ve video 
model  

 

Okul 

. 

Videoyla 
Model Olma  

 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Bu çalıĢmada, elde edilen bulgulara göre 
OSB‟li öğrenciler tarafından akademik olarak 
verilen doğru cevap sayısı uygulan VM 
müdahe yöntemiyle paralel olarak artıĢ 
göstermiĢtir. 

Hopkins & diğ., 
2011 

49 OSB‟li öğrenci (9-10 yaĢ arası 44 
erkek, 5 kadın ) 

 

Sosyal Beceri 

 

Facesay (Avatar 
asistanı ve 
interaktif yazılım)  

Okul 

 

Sanal 
Gerçeklik 

Tam Deneysel 
(kontrol ve 
deney grubu) 
Model  

(2*2) 

Deney grubundaki OSB‟li öğrenciler 
müdahalenin iki alanında (duygu tanıma ve 
sosyal etkileĢimler)  iyileĢme gösterirken, 
kontrol grubundaki OSB‟li öğrenciler üç alanda 
(yüz tanıma, duygu tanıma ve sosyal 
etkileĢimler) iyileĢmeler göstermiĢtir.  

Johnson, 2014 OSB‟li 12 yetiĢkin Bağımsız 
YaĢam 
Becerileri 

Eğitim videosu Okul Video 
Modelle 
Öğretim  

 

Yarı Deneysel 
(kontrol ve 
deney grubu) 
Model  

 

Bu çalıĢmada, CAI müdahale paketi ve öğrenci 
performansı arasındaki fonksiyonel iliĢki sağlam 
olmasa da üç OSB‟li öğrenci süreç içinde 
bağımsız yaĢam becerileri üzerinde olumlu 
performans göstermiĢtir. 

http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=C4AG9evLwAwQT9kl1Ak&author_name=Johnson,%20Chwen&dais_id=13268257&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage


 

67 
 

Künye Örneklem ÇalıĢılan 
Beceri Alanı 

Kullanılan 
Teknoloji 

Seçilen 
Ortam  

Öğretim 
Yöntemi 

AraĢtırma 
Modeli 

Sonuç 

Johnson, Blood, 
Freeman & 
Simmons, 2013 

17 YaĢında OSB‟li bir erkek öğrenci  

 

Bağımsız 
YaĢam Becerisi  

 

Video ipucu  

 

Okul Video 
Ġpucuyla 
Öğretim  

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Bu çalıĢmada, öğrencilerden toplanan verilere 
göre, bir iPod Touch'da görüntülenen videonun 
her iki öğrencinin bağımsız performansını 
artırmada etkili olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Keshav, 
Vahabzadeh, 
Abdus-Sabur, 
Huey, Salisbury, 
Liu & ġahin, 
2018 

13 yaĢında bir OSB‟li (orta) erkek 
öğrenci  

ĠletiĢim ve 
EtkileĢim 
Becerisi 

Empowered Brain 
(Giyilebilir akıllı 
gözlük) 

Okul 

 

ArttırılmıĢ 
Gerçeklik 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Giyilebilir Akıllı gözlük (Empowered Brain) 
müdahalesinin, hem eğitimci hem de öğrenci 
için pratik, faydalı eğlenceli ve kolay 
uygulanabilir olduğu yönünde sonuçlara 
ulaĢılmıĢtır. Ayrıca öğrenci sözlü ve sözsüz 
iletiĢim becerilerinde gözle görülür bir geliĢme 
göstermiĢtir. Diğer öğrenciler veya sınıf 
üzerinde olumsuz bir etkisi olmamıĢtır. 

Keshav, Salisbu
ry, Vahabzadeh 
& ġahin, 2017 

21 OSB‟li öğrenci (bireyler, farklı yaĢ, 
cinsiyet, sözel yetenek ve iĢleyiĢ 
seviyesinden oluĢan demografik ve 
klinik olarak çeĢitli bir grubu temsil 
etmiĢlerdir) 

Sosyal 
Beceriler 

BPAS (Beyin 
Gücü Otizm 
Sistemi) akıllı 
gözlükleri  

 

Özel eğitim 
merkezi 

ArttırılmıĢ 
Gerçeklik 

Zayıf (weak) 
Deneysel Model  

Bu çalıĢma, BPAS'ın OSB'li kiĢilerin çeĢitli yaĢ 
ve ciddiyet derecelerinde iyi tolere edildiğini ve 
sosyal becerileri iyileĢtirmek amacıyla 
kullanılabileceğini göstermektedir. 

Kim & diğ, 2013 24 OSB‟li öğrenci (6 ve 13 yaĢ arası, 
24 erkek 3 kadın) 

Sosyal 
Beceriler 

Dinozor robot 
(Pleo) ve 
dokunmatik 
bilgisayar oyunu 
etkileĢimi 

ABD Özel 
Egitim 
Merkezi 

Sanal 
Gerçeklik 

 

Zayıf (weak) 
Deneysel Model 

Bu çalıĢma, OSB‟li çocuklarda insan-robot 
etkileĢiminin sosyal beceriler için faydalı 
araçlara dönüĢtürülebileceğini göstermektedir. 

Kodak, Fisher, 
Clements & 
Bouxsein, 2011 

7 yaĢında OSB‟li bir kadın öğrenci 

 

Akademik 
Beceri  

Bilgisayar prog Okul 

 

Bilgisayar 
destekli 
öğretim  

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli  

Bu çalıĢmada akademik beceriyi arttırmaya 
yönelik uygulanan bilgisayar programının OSB‟li 
öğrencinin performansını olumlu etkilediği 
yönünde sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F3ioXYLSw8M1dewdjay&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=7435715
http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F3ioXYLSw8M1dewdjay&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=7435715
http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F3ioXYLSw8M1dewdjay&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=1127663
http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F3ioXYLSw8M1dewdjay&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=28002172
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Künye Örneklem ÇalıĢılan 
Beceri Alanı 

Kullanılan 
Teknoloji 

Seçilen 
Ortam  

Öğretim 
Yöntemi 

AraĢtırma 
Modeli 

Sonuç 

Lahiri, Bekele, 
Dohrmann, 
Warren & 
Sarkar, 2012 

8 OSB‟li (ağır) kadın ve erkek öğrenci 
(13-18 yaĢ arası) 

 

Sosyal Beceri Sanal Gerçeklik 
Ortamları (VR 
tabanlı PS ve ES) 

Özel Eğitim 
Merkezi 

Sanal 
Gerçeklik 

Zayıf (weak) 
Deneysel Model 

Bu çalıĢmada, OSB'li bireyler için uyarlamalı bir 
yanıt teknolojisine sahip VR tabanlı etkileĢime 
duyarlı bir müdahale sistem 
geliĢtirilmiĢtir. GeliĢtirilen sistemin etkinliğini test 
etmek için yapılan pilot çalıĢma sonrasında 
sistemin kullanılabilirlik oranı yüksek çıkmıĢ 
OSB‟li öğrencilerin sosyal becerilerini 
iyileĢtirmede olumlu sonuçlar elde edilmiĢtir. 

 

 

Lee, Chen 
& Lin, 2016 

6 OSB‟li öğrenci (12-15 yaĢ arası, 4 
erkek, 2 kadın) 

 

Duygu ve Yüz 
Ġfadelerini 
Tanıma 
Becerisi 

Video Klipler Üç ayrı Özel 
Eğitim Okulu  

 

Videoyla 
Model Olma 

Zayıf (weak) 
Deneysel Model  

Yapılan bu araĢtırmada, OSB' li öğrencilerin 
sözel olmayan yüz ipuçlarını kullanarak 
baĢkalarının yüz duygularını daha iyi anlama ve 
yorumlamada video kliplerin basit ama etkili bir 
yol sağladığı ortaya koyulmuĢtur. 

  

Lorenzo, 
Pomares 
& Lledo, 2013 

20 Asperger Sendromlu öğrenci (16 
erkek, 4 kadın) 

Deney Grubu: 10 ilkokul öğrencisi (8-11 
yaĢ arası) 

Kontrol Grubu: 10 ortaokul öğrencisi 
(12-15 yaĢ arası) 

Sosyal 
Beceriler  

TEVISA (IVRS 
Sistemi) 

 

Okul Sanal 
Gerçeklik 

Yarı Deneysel 
(kontrol ve 
deney grubu) 
Model 

Tevisa (sanal ortam) baĢta yaĢanan 
aksaklıklara rağmen deney grubu ve kontol 
grubundaki asperger sendromlu öğrencilerin 
sosyal becelerini arttırmada olumlu sonuçlar 
vermiĢtir.  

 

Lorusso & diğ., 
2018 

25 OSB‟li öğrenci (4-5 yaĢ arası, 12 
erkek, 13 kadın)  

Sosyal 
Beceriler 

Alien Giok (AR 
yazılım 
uygulaması ve her 
yüze takılı bir 
iĢaretleyiciye 
sahip 3D baskılı 
küp)  

Okul ArttırılmıĢ 
Gerçeklik 

Yarı Deneysel 
(kontrol ve 
deney grubu) 
Model  

 

ÇalıĢma bulguları, web tabanlı arttırılmıĢ 
gerçeklik uygulaması oturumundan oluĢan bir 
müdahale paketinin (Alien Giok), iĢ 
görüĢmelerinde düĢük performans riski altında 
olan OSB'li gençlerle çalıĢmak için yararlı bir 
yöntem olduğunu göstermektedir. 

 

http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=F3vTlrop36itjjOeNaX&author_name=Lorusso,%20Maria%20Luisa&dais_id=312317&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
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Künye Örneklem ÇalıĢılan 
Beceri Alanı 

Kullanılan 
Teknoloji 

Seçilen 
Ortam  

Öğretim 
Yöntemi 

AraĢtırma 
Modeli 

Sonuç 

McKissick, 
Spooner, Wood 
& Diegelmann, 
2013  

9-10 yaĢ arası OSB‟li 3 erkek öğrenci Okuma 
Becerileri 

CAI müdahale 
paketi (84 slayt) 

 

 

Özel Eğitim 
Merkezi 

Bilgisayar 
Destekli 
Öğretim  

 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Hem fizibilite hem de etkinlik aĢamalarında olan 
öğrenciler, sırasıyla baĢlangıç periyodu ve 
kontrol periyotlarına kıyasla irritabilite, 
hiperaktivite ve sosyal geri çekilme 
durumlarında geliĢmeler (azalmalar) 
göstermiĢtir. 

Mechling & 
Ayres, 2012 

4 OSB‟li öğrenci (19-21 yaĢ arası)  

 

Mesleki Beceri  

 

Avuç içi bilgisayar 
ve dizüstü 
bilgisayar, video 
model 

 

Okul 

 

Videoyla 
model olma  

 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli  

Bu çalıĢmada avuç içi bilgisayar ve dizüstü 
bilgisayar ile verilen mesleki beceri eğitiminde 
dört OSB‟li öğrencinin tümü için daha büyük 
ekran (dizüstü) lehine anlamlı bir fark 
bulunmuĢtur. 

Mechling & 
Savidge, 2011 

3 OSB‟li (2‟si hafif, 1 orta) öğrenci (14 
yaĢında, 2 erkek 1 kadın) 

Bağımsız 
YaĢam Becerisi  

 

PDA ve video 
ipuçları  

 

Okul 

 

Video 
Ġpucuyla 
Öğretim  

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli  

Bu çalıĢmada, OSB‟li öğrenciler için PDA 
kullanımının çok seviyeli istemlerle (resim, 
resim + iĢitsel ve video) kullanılmasının 
öğrencilerin yeni görevleri tamamlama ve hem 
içeride hem de görevler arasında geçiĢ yapma 
yetenekleri üzerinde olumlu bir etki bıraktığını 
göstermektedir. 

Mohammad & 
Ebu-Amara, 
2019 

1 OSB tanılı erkek öğrenci (arap) ĠletiĢim ve 
EtkileĢim 
Becerisi  

My Voice (ipad ve 
akıllı cihazlara 
uyumlu mobil 
uygulama) 

Okul 

 

Mobil 
Teknoloji 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli  

Sonuçlar, bir haftalık alıĢma sürecinin ardından 
My Voice uygulamasının OSB‟li öğrencinin 
iletiĢim becerilerinde olumlu bir değiĢim 
yarattığını göstermiĢtir. Ayrıca elde elden 
bulgular, My Voice uygulamasının kullanım 
kolaylığı, estetik ve basitlik açısından olumlu 
geri bildirim sunduğunu göstermektedir. 

Ohtake, 
Takahashi & 
Watanabe, 
2015 

12 yaĢında OSB‟li erkek öğrenci 

 

Bağımsız 
YaĢam Becerisi  

Video klipler  Ev 

 

Video 
modelle 
öğretim  

 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli  

Bu çalıĢma, OSB‟li öğrencilere uygulanan video 
klip müdahalelerinin, bağımsız yaĢam 
becerilerine yönelik dört hedef davranıĢın 
iyileĢtirilmesine katkıda bulunduğunu 
göstermiĢtir.  

http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=C5JuelUPRvQUxxZUeW1&author_name=Mechling,%20Linda%20C.&dais_id=988210&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=C5JuelUPRvQUxxZUeW1&author_name=Ayres,%20Kevin%20M.&dais_id=790207&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
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Künye Örneklem ÇalıĢılan 
Beceri Alanı 

Kullanılan 
Teknoloji 

Seçilen 
Ortam  

Öğretim 
Yöntemi 

AraĢtırma 
Modeli 

Sonuç 

Palsbo & Hood-
Szivek, 2012 

18 OSB‟li (hafif-orta) kadın ve erkek 
öğrenci (5-11 yaĢ arası, 14 erkek, 4 
kadın) 

Okuma ve 
Yazma 
Becerileri 

Robot Teknolojisi Eğitim 
Merkezi 

Sanal 
Gerçeklik 

Zayıf (weak) 
Deneysel Model 

Bu çalıĢmada, robot destekli tekrarlayan üç 
boyutlu hareket eğitiminin, hafif-orta derecede 
ince motor eksikliği olan OSB‟li öğrencilerin el 
yazısı alıĢkanlığını arttırdığı sonucuna 
ulaĢılmıĢtır. 

 

Pennington, 
Stenhoff, 
Gibson & 
Ballou, 2012 

7 yaĢında OSB‟li bir erkek öğrenci Okuma ve 
Yazma 
Becerileri 

Program ve 
Yazılımlar 
(Pixwriter yazılımı) 

 

Okul Bilgisayar 
Destekli 
Öğretim 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Bu çalıĢmada elde edilen bulgular bilgisayar 
destekli eğitim müdahalesinin OSB‟li öğrenciye 
üç farklı konu ile ilgili hikayeler oluĢturmayı 
öğretmede etkili olduğunu göstermiĢtir. Ek 
olarak, öğrenci müdahalenin ardından 2 ve 4 
haftada cevap vermeyi sürdürmüĢ ve farklı 
topografyalarda (yani, el yazısı, vokal) cevap 
vermeyi arttırmıĢtır. 

Porayska-
Pomsta,  Alcorn 
& Avramides, 
2018 

15 OSB‟li (orta-hafif-ağır) kadın ve 
erkek öğrenci (4-14 yaĢ arası) 

ĠletiĢim ve 
EtkileĢim 
Becerisi 

ECHOES (Ġnsan 
ve Yapay Zeka) 

 

Okul 

 

ArttırılmıĢ 
Gerçeklik 

Zayıf (weak) 
Deneysel Model 

Sonuçlar, OSB‟li öğrencilerin gösterdiği 
bireysel farklılıklardan kaynaklı problemlere 
rağmen iletiĢim becerilerine yönelik ön test ve 
son test puanları arasında anlamlı bir fark 
olduğunu göstermektedir. 

Ramachandira, 
Jomhari, 
Thiyagaraja & 
Mahmud, 2015 

41 OSB‟li öğrenci ve ebeveyni (31 
erkek, 10 kadın)  

Bağımsız 
YaĢam 
Becerileri 

Sanal Gerçeklik 
Ortamları 

Okul Sanal 
gerçeklik 

Vaka ÇalıĢması  Bu çalıĢmada elde edilen bulgular, tuvalet sanal 
ortamının davranıĢ eğitimi için OSB‟li öğrenciler 
arasında en popüler öğrenme ortamı olma 
listesine girdiğini göstermektedir. Tasarlanan 
prototip, çocukların ve ebeveynlerinin 
ihtiyaçlarını tanımlayarak mevcut bir sanal 
ortamdaki kısıtlamaları da gidermektedir. 

Regan & Howe, 
2017 

1 OSB‟li (hafif) 6 yaĢında erkek öğrenci Sosyal 
Beceriler 

Video  Okul 

 

Videoyla 
Model Olma 

Vaka ÇalıĢması Bu araĢtırma VSM (video)  uygulamasının sınıf 
içindeki kurallara uymakta zorluk çeken hafif 
düzey OSB gösteren bir öğrencinin sosyal 
becerilerini olumlu yönde geliĢtirmiĢtir. 

Rice, Wall, 
Fogel & Shic, 
2015 

31 OSB‟li öğrenci (5-11 yaĢ arası, 28 
erkek 3 kadın) 

 

Sosyal 
Beceriler 

FaceSay 
Bilgisayar 
programı 

Okul Bilgisayar 
destekli 
öğretim  

Zayıf (weak) 
Deneysel Model 

Bu çalıĢmada sonuçlar, bilgisayar destekli 
eğitim alan OSB‟li öğrencilerinin sosyal 
becerilerinin geliĢtiğini, bunun yanı sıra tanıma 
ve zihinselleĢtirme becerilerini de olumlu 
etkilediğini göstermiĢtir. 

http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F3ioXYLSw8M1dewdjay&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=2283218
http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F3ioXYLSw8M1dewdjay&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=2283218
http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=D1RVo9B5ad4MWkhtA3h&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=5949181
http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=D1RVo9B5ad4MWkhtA3h&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=5949181
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Künye Örneklem ÇalıĢılan 
Beceri Alanı 

Kullanılan 
Teknoloji 

Seçilen 
Ortam  

Öğretim 
Yöntemi 

AraĢtırma 
Modeli 

Sonuç 

Ross & diğ., 
2018 

Deney Grubu: 24 OSB‟li kadın ve erkek 
öğrenci (ort. yaĢ = 17.83,% 87.5 erkek) 

Kontrol Grubu: 26 OSB‟li kadın ve 
erkek öğrenci (ort. yaĢ = 18.08, % 73.1 
erkek) 

Bağımsız 
YaĢam 
Becerileri 
(Sürücülük ) 

Simülasyon 
(VRDS eğitim 
programı) 

Okul 

 

Sanal 
Gerçeklik 

Tam Deneysel 
(kontrol ve 
deney grubu) 
Model 

Bu çalıĢmada, güvenli ve düĢük tehdit içeren 
sanal gerçeklik sürüĢ simülasyonunda sürüĢ 
eğitimi alan OSB sürücülerinin ebeveynlerinin, 
rutin sürücü eğitimi alan OSB sürücülerinin 
ebeveynlerine kıyasla, olumsuz tutumlarında bir 
azalma ve olumlu tutumlarında önemli bir artıĢ 
olduğu tespit edilmiĢtir. 

Saadatzi, 
Pennington, 
Welch & 
Graham, 2018 

3 OSB‟li (hafif-orta-ağır) erkek öğrenci 
(6-8 yaĢ arası) 

Akademik 
Beceriler 

Ġnsansı bir robot 
olan NAO akıllı 
teknolojisi 

 

Eğitim 
Merkezi 

ArttırılmıĢ 
Gerçeklik 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Bu çalıĢmada, PA(sanal ortam) ile birlikte 
uygulanan RP(robot) eğitimi sonrasında her üç 
kelime seti için ani bir Ģekilde olumlu bir yönde 
performans artıĢı gözlenmiĢtir. Müdahale 
sırasında, katılımcıların RP'nin performansına 
olumlu ifadelerle cevap verdiği görülmüĢtür. 
Ayrıca katılımcılardan biri robotu sık sık 
selamlamıĢ, seans tamamlandığında ona 
sarılmıĢtır. Bir baĢka katılımcı robotun mutlu 
hareketlerini taklit etmeye baĢlamıĢ, doğru bir 
cevabın alınmasından sonra bu davranıĢları 
bağımsız olarak tekrarlamıĢtır.  

Sankardas & 
Rajanahally, 
2017 

4-10 yaĢ arası OSB‟li 20 kız ve erkek 
öğrenci  

ĠletiĢim Kurma 
Becerisi 

Hafif bir taĢınabilir 
tablet olan AVAZ  

Özel Eğitim 
Merkezi 

Bilgisayar 
Destekli 
Eğitim 

Zayıf (weak) 
Deneysel Model 

Küçük ölçekli bu çalıĢmanın bulguları, OSB‟li 
öğrencilerin kalem ve kağıda kıyasla taĢınabilir 
tableti (Avaz)  kullanmayı daha çok tercih 
ettiklerini göstermektedir. 

Simut & diğ., 
2016 

8 ve 11 yaĢlarında OSB‟li bir erkek ve 
bir kız öğrenci 

 

 

ĠletiĢim ve 
EtkileĢim 
Becerisi 

Probogotchi game 
( 3D bilgisayar 
oyunu) 

Özel Eğitim 
Merkezi 

Bilgisayar 
Destekli 
Eğitim 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Uygulama öncesi ve sonrasında OSB‟li 
öğrenciler tarafından sergilenen davranıĢlar 
arasında bilgisayar oyunu (Probogotchi) lehine 
anlamlı bir fark bulunmuĢtur. Ayrıca sergilen 
kliĢe davranıĢlarda azalma da gözlemlenmiĢtir. 

Stasolla & diğ., 
2016 

3 OSB‟li öğrenci (8-10 yaĢ arası, 2 
erkek, 1 kadın) 

 

Akademik 
Beceriler 

Bilgisayar tabanlı 
bir rehabilitasyon 
programı 

 

Okul Bilgisayar 
Destekli 
Eğitim 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Bu çalıĢma sonuçları, OSB‟li öğrencilerin 
uygulanan bilgisayar tabanlı bir rehabilitasyon 
programı içerisindeki akademik aktiviteleri 
baĢarıyla tamamladıklarını ve bu davranıĢları 
genellediklerini, olumsuz davranıĢ sıklığının da 
azaldığını göstermektedir. 

http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=F5Q9LVIThw1dfF1JOVT&author_name=Stasolla,%20Fabrizio&dais_id=1154080&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=F5Q9LVIThw1dfF1JOVT&author_name=Stasolla,%20Fabrizio&dais_id=1154080&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
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Künye Örneklem ÇalıĢılan 
Beceri Alanı 

Kullanılan 
Teknoloji 

Seçilen 
Ortam  

Öğretim 
Yöntemi 

AraĢtırma 
Modeli 

Sonuç 

Strickland, 
Coles & 
Southern, 2013 

22 OSB‟li erkek öğrenci (16-19 yaĢ 
arası) 

Mesleki Beceri  JobTIPS programı 
ve VenuGen sanal 
gerçeklik ortamı  

 

Toplumsal 
ortam 

Sanal 
Gerçeklik 
Ortamı  

Yarı Deneysel 
(kontrol ve 
deney grubu) 
Model 

Sonuçlar, JobTIPS istihdam programı eğitimini 
tamamlayan öğrencilerin, Venugen (sanal 
ortam) eğitimini alan öğrencilere nazaran 
mesleki becerileri önemli ölçüde daha etkili 
sergilediğini göstermektedir. 

Taheri, Meghda
ri & Alemi, 2019 

3 Ağır, 1 Hafif OSB tanılı 4 erkek 
öğrenci 

Ġnce Motor ve 
Taklit Becerileri 

Ġnsansı robot NAO 
akıllı teknoloji (3 
boyutlu oyun 
yazılımı) 

Eğitim 
Merkezi  

ArttırılmıĢ 
Gerçeklik 

Zayıf (weak) 
Deneysel Model 

Sonuçlar, NAO robotunun, ağır düzeyde OSB‟li 
öğrencilere müzik ( nota ve ritim) öğretiminde 
baĢarılı olduğunu göstermektedir.  

Tanji & Noro, 
2011 

8 ve 10 yaĢlarında 2 OSB‟li erkek 
öğrenci 

. 

Okuma ve 
Yazma 
Becerileri 

Program ve 
Yazılımlar (CAI) 

Eğitim 
Merkezi 

Bilgisayar 
Destekli 
Öğretim  

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Bu çalıĢmanın sonuçları, OSB‟li iki öğrencinin, 
matris eğitim programını takiben dikte edilen 
kelimelere karĢılık gelen üretken hecelemeyi 
edindiklerini göstermiĢtir. Yani, sadece eğitim 
sürecinde örnek gösterilen kelimeleri değil, aynı 
zamanda matris eğitimin kapsamında daha 
önce gösterilmemiĢ kelimelere yönelik de 
heceleme performansı göstermiĢlerdir. Bu 
durum, matris eğitimiyle CRMTS kullanan 
eğitimin, OSB‟li çocuklar için üretken heceleme 
becerilerini öğretmede etkili olduğunu 
göstermektedir. 

 

Tuedor, Franco, 
White, Smith & 
Adams, 2019 

Deney Grubu: 5 OSB‟li (hafif) kadın ve 
erkek öğrenci (5-10 yaĢ arası) 

Kontrol Grubu: 5 tipik kadın ve erkek 
anaokulu öğrencisi (3-5 yaĢ arası) 

Okuma ve 
Yazma 
Becerileri 

Eğitsel bir 
bilgisayar 
programı 

Özel Eğitim 
Merkezi 

Bilgisayar 
Destekli 
Eğitim 

Tam Deneysel 
(kontrol ve 
deney grubu) 
Model 

Bu çalıĢmanın sonuçları, öntest-sontest 
verilerine göre kullanılan bilgisayar 
programlarının her iki grup için de yeni 
kelimelerin edinilmesini desteklediğini 
göstermektedir. Ayrıca eğitsel bilgisayar 
programlarının uygulanması sürecinde OSB‟li 
öğrenciler, konuĢma (FM) programı 
kullanımında cümle (SM) kurma programı 
kullanımına oranla daha yüksek bir performans 
sergilemiĢtir. 
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Künye Örneklem ÇalıĢılan 
Beceri Alanı 

Kullanılan 
Teknoloji 

Seçilen 
Ortam  

Öğretim 
Yöntemi 

AraĢtırma 
Modeli 

Sonuç 

Vahabzadeh & 
diğ., 2018 

6-12 yaĢ arası OSB‟li kız ve erkek 
öğrenci 

Sosyal 
Beceriler 

Yardımcı giyilebilir 
nakıllı gözlük 
teknolojisi 

Özel Eğitim 
Merkezi 

ArttırılmıĢ 
Gerçeklik 

Zayıf (weak) 
Deneysel Model 

Sonuçlar kullanılan giyilebilir akıllı gözlüklerin 
anlaĢılmasının kolay olduğunu göstermektedir. 
Elde edilen bulgulara göre, akıllı gözlükler, 
yüksek düzeyde katılım ve sosyal etkileĢim 
ortaya çıkarmakta, stratejik davranıĢları 
desteklemekte ve yetiĢkinler tarafından sınırlı 
eğitim ve desteğe ihtiyaç duyan çocuklar 
tarafından kullanılabilmektedir.  

 

Van Laarhoven, 
Kraus, 
Karpman, Nizzi 
& Valentino, 
2010 

13 ve 14 yaĢlarında OSB‟li iki erkek 
öğrenci 

 

Bağımsız 
YaĢam Becerisi  

Video ve resim 
ipuçları  

Okul 

 

Video 
Ġpucuyla 
Öğretim  

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli  

Bu çalıĢma, OSB öğrenciler için kullanılan video 
ve resim ipuçlarının, bağımsız yaĢam becerisi 
üzerinde etkili olduğunu göstermektedir. 

 

Van Laarhoven, 
Winiarski, Blood 
& Chan, 2012 

6 OSB‟li öğrenci (15-17 yaĢ arası, 5 
erkek 1 kadın ) 

 

Mesleki Beceri  

 

Video modellerin 
sunulduğu bir 
DVD  

 

Okul ve 
toplumsal 
ortam 

 

Videoyla 
model olma  

 

Zayıf (weak) 
Deneysel Model 

Bu çalıĢmada, video model olma yöntemiyle 
sunulan video modellerin OSB‟li öğrencilerin 
mesleki becerilerini geliĢtirdiği yönünde 
sonuçlara ulaĢılmıĢtır.  

 

Velez-Coto & 
diğ., 2017 

Ġspanyada Toplam 33 okuldan seçilen 
3-16 yaĢ arası OSB‟li 227 birey (125 
çocuk, 71 erkek, 31 kadın) 

Akademik 
Beceriler 

SIGUEME 
Yazılımı 

 

Okul Bilgisayar 
Destekli 
Eğitim 

Yarı Deneysel  
(kontrol ve 
deney grubu) 
Model 

Deney grubu ile kontrol grubu arasında ön 
testlerde veya son testlerde istatistiksel olarak 
anlamlı bir fark bulunamamıĢtır. Bu çalıĢma, 
bilgisayar yazılımı olan SIGUEME yazılımının, 
düĢük iĢlev gören OSB'li çocuklarda dikkat, 
sınıflandırma ve etkileĢimi geliĢtirmek için etkili 
bir yazılım olduğunu desteklemektedir. 

Whitcomb, Bass 
& Luiselli, 2011 

9 yaĢında OSB‟li bir erkek öğrenci  

 

Akademik 
Beceri  

 

 

PDA ve Dizüstü 
Bilgisayarlar 
(video) 

Okul Video 
Ġpucuyla 
Öğretim  

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Bu çalıĢmada uygulanan video ipucuyla 
öğretim sonrasında OSB‟li öğrencinin 4 kelime 
eğitim setinde de kelime ediniminde gözle 
görülür bir performans artıĢı gözlemlenmiĢtir. 

http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=F36OgenLUxlsax3qUH1&author_name=Vahabzadeh,%20Arshya&dais_id=1127663&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=F36OgenLUxlsax3qUH1&author_name=Vahabzadeh,%20Arshya&dais_id=1127663&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=C11g3jPWsfsdeb1xoNj&author_name=Velez-Coto,%20Maria&dais_id=13660702&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=C11g3jPWsfsdeb1xoNj&author_name=Velez-Coto,%20Maria&dais_id=13660702&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
https://www.sciencedirect.com/topics/social-sciences/pretest
https://www.sciencedirect.com/topics/social-sciences/pretest
https://www.sciencedirect.com/topics/social-sciences/pretest
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Künye Örneklem ÇalıĢılan 
Beceri Alanı 

Kullanılan 
Teknoloji 

Seçilen 
Ortam  

Öğretim 
Yöntemi 

AraĢtırma 
Modeli 

Sonuç 

Wojciechowski 
& Al-Musawi, 
2017 

2 OSB‟li öğrenci (4.5 yaĢında bir erkek 
ve 3.5 yaĢında bir kadın) 

 

Akademik 
Beceri (Kelime 
Ögrenme) 

Akıllı telefon ve 
akıllı saat (Let's 
Play  Uygulaması)  

Ev Ortamı 

 

Mobil 
Teknoloji 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Projenin deneysel kısmı, her öğrenci için akıllı 
bir saate ve akıllı bir telefona kurulmuĢ olan 
uygulamayı kullanarak, bu iki durumun 
karĢılaĢtırıldığı bir rapordan 
oluĢmaktadır. Rapor sonuçları her iki durumda 
da, eğitici desteği olmadan eĢdeğer bir süreye 
kıyasla yeni kelimeler öğrenme hızında gözle 
görülür bir ilerleme sağlandığını 
göstermektedir. 

Yakubova & 
Taber-Doughty, 
2013 

3 OSB‟li öğrenci (16-19 yaĢ arası, 2 
erkek 1 kadın)  

 

Bağımsız 
YaĢam Becerisi  

Video Klipler Okul Videoyla 
Model Olma 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Sonuçlar, çok bileĢenli bir video klip 
müdahalesinin OSB‟li öğrencilerin bağımsız 
yaĢam becerilerini geliĢtirmedeki etkinliğini 
desteklemektedir. Sonuçlar ayrıca bu 
teknolojinin eğitici olmadan, kendi kendine 
kullanılabileceğini de vurgulamaktadır. 

Zhang, Xia & Li, 
2019 

3 OSB‟li (ağır) öğrenci (3-6 yaĢ arası, 2 
erkek 1 kadın)  

 

Duygu ve Yüz 
Ġfadelerini 
Tanıma 
Becerisi 

Android veya iOS 
uygulama tabanlı 
müdahale 
programı 

ABD Özel 
Eğitim 
Merkezi 

Mobil 
Teknoloji 

Tek Denekli 
AraĢtırma 
Modeli 

Bulgular, ayrı ayrı tüm öğrencilerin duygu ayırt 
etme ve anlamaya yönelik kazanımlara önemli 
ölçüde ulaĢtığını göstermiĢtir. 

Zhao, Swanson, 
Weitlauf, 
Warren & 
Sarkar, 2018 

Deney Grubu: 12 OSB‟li (hafif) kadın ve 
erkek öğrenci 

Kontrol Grubu: 12 tipik kadın ve erkek 
öğrenci 

ĠletiĢim ve 
EtkileĢim 
Becerisi 

CVE tabanlı Sanal 
Gerçeklik Ortamı 

Eğitim 
Merkezi 

Sanal 
Gerçeklik 

Yarı Deneysel 
(kontrol ve 
deney grubu) 
Model 

OSB'li ve normal geliĢim gösteren 12‟Ģer 
öğrenciyle yapılan bu çalıĢmanın sonuçları, 
kullanılan sanal ortamın her iki grup tarafından 
kolayca benimsendiği, oyundaki iĢbirliğini 
geliĢtirdiğini ve iletiĢim ve iĢbirliği becerilerini 
geliĢtirme potansiyelini ortaya koyduğunu 
göstermektedir. 
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Tablo 12 incelendiğinde eğitim teknolojilerinin OSB‟li bireyler üzerindeki 

etkisini inceleyen 3 adet akademik çalıĢma ile bu alanda en çok çalıĢmayı Allen ve 

diğerlerinin yaptığı görülmektedir. Bu çalıĢmaların ikisinde mesleki becerilere 

odaklanılırken, birinde iletiĢim ve etkileĢim becerilerine odaklanılmıĢtır. Bu alanda 

yaptıkları 2 adet çalıĢma ile Pennington, Daniels, Johnson, Mechling, Van Laarhoven 

ve diğerleri bu sırayı takip etmektedir. Yapılan çalıĢmalarda Daniels ve diğerleri 

duygu ve yüz ifadelerini tanıma becerisi üzerine odaklanırken Johnson ve diğerleri 

bağımsız yaĢam becerileri üzerine odaklanmıĢtır. Mechling, Van Laarhoven ve 

diğerlerinin ise çalıĢmalarında mesleki beceriler ve bağımsız yaĢam becerilerine ayrı 

ayrı odaklandıkları görülmektedir. Pennigton ve diğerleri ise akademik beceriler 

üzerine yoğunlaĢmıĢtır. Bu alanda yapılan bütün çalıĢmaların sonuçları 

incelendiğinde eğitim teknolojilerinin OSB‟li bireylerin farklı beceri ve davranıĢları 

üzerindeki genel etkisinin olumlu olduğu tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmaların bir kısmı hazır 

program ve uygulamaların OSB‟li bireyler için etkililiğini değerlendirmeyi tercih 

ederken diğer bir kısmı program ve uygulama geliĢtirerek bunların OSB‟li bireyler 

üzerindeki etkisini belirlemeyi amaçlamıĢtır. 

Ġncelenen çalıĢmalarda video ipucuyla öğretim, videoyla model olma, 

bilgisayar destekli eğitim, mobil teknoloji, sanal gerçeklik ve arttırılmıĢ gerçeklik 

destekli eğitim teknolojilerine ait yazılım ve donanım bileĢenleri analiz edilmiĢtir. 

Sonuçlar Tablo 13,14,15 ve 16‟da sunulmuĢtur. 
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Tablo 13   

Video Destekli Eğitim Teknolojisi Yazılım ve Donanım Bileşenleri 

Künye 
Tercih Edilen 
Yazılım Kullanılan Eğitim Teknolojisi Özellikleri Kullanılan Donanım 

 
Johnson, Blood, 
Freeman & 
Simmons, 2013 

 
Video ipucu  
 

 
Otizm spektrum bozukluğu olan lise öğrencilerine yiyecek hazırlama becerilerini öğretmek için öğretmen tarafından 
oluĢturulan video kayıtlardan oluĢmaktadır. 

 
Ġpad Touch 

 
Van Laarhoven, 
Winiarski, Blood & 
Chan, 2012 

 
Video modellerin 
sunulduğu bir 
DVD  
 

 
Video (classroom jops): Sınıf içerisinde öğrencilerin sergilemesi gereken davranıĢ ve becerilerin çekildiği videolardır. 

 
DVD oynatıcılar ve/veya 
bilgisayarlar 

Alessandrini, 
Cappelletti & 
Zancanaro, 2014 

Ses artırılmıĢ kağıt 
programı 

Ses artırılmıĢ kağıt programı: Lambaya bir USB portu ile bağlanan bir dizüstü bilgisayar, ses dosyalarının ve diğer ilgili 
iĢlemlerin kaydını, depolanmasını ve oynatılmasını sağlayan bir program çalıĢtırmaktadır. Kamera referans iĢaretlerini 
“görmek” için kullanılmaktadır. Böylece kağıt üzerindeki yazılı ve çizili metinler seslendirebilmektedir. 
 

ĠĢitsel uyarı cihazları, kameralı 
bir masaüstü lambası, dizüstü 
bilgisayar ve Fiducial 
iĢaretleyiciler 

Allen, Burke, 
Howard, Wallace 
& Bowen, 2012  

Bilgisayar ve ses 
komut cihazı  

 

Aynı eğitim videoları ile daha önce WalkAround kostümleri (Rakun Rocky” ve “Chester Cheetah”) kullanılarak hedef 
becerilere yönelik video kayıtlar oluĢturulmuĢtur. Video modellemesi sırasında katılımcılar kostümü çıkararak iĢveren 
tarafından kullanılan standart eğitim videolarını izlemek için bir dizüstü bilgisayar baĢına oturmuĢlardır.  
 

Walkaround kostümleri (Rakun 
Rocky” ve “Chester Cheetah”), 
Video kamera ve Dizüstü 
bilgisayar 

Allen, Wallace, 
Greene, Bowen & 
Burke, 2010 

Video model  WalkAround kostümleri (Rakun Rocky” ve “Chester Cheetah”) kullanılarak hedef becerilere yönelik video kayıtlar 
oluĢturulmuĢtur. 
 

Walkaround kostümleri (Rakun 
Rocky” ve “Chester Cheetah”), 
Video kamera ve dizüstü 
bilgisayar 

Bereznak, Ayres, 
Mechling & 
Alexander, 2012 

iphone ve video 
ipucu  

Video kayıtları bir yetiĢkin model kullanılarak dijital video kamera ile çekilerek daha sonra düzenleme için bir 
bilgisayara yüklenmiĢtir. Her adımın baĢında, adımı tanımlayan tek bir sözcük ekranda görüntülenmiĢtir. Bunu 
takiben, gerekli eylemin dahili bir ses açıklamasıyla gerçekleĢtirilecek adımın bir video klibi oynatılmıĢtır. Sesli video 
klibin oynatılmasından sonra, öğrencilere ekranda "dur" diyen kırmızı bir dur iĢareti butonuna basmaları öğretilmiĢtir. 
Katılımcılar adımı tamamladıktan sonra, bir sonraki adıma geçmek için ise ekranda oynat butonuna basmıĢtır.  
 

Ġphone 3 G (ios 4.2.1 
çalıĢtıran) (Ġpod) ve dijital video 
kamera 

Cihak, Wright & 
Ayres, 2010 

Video klip ve 
power point  

OSB olan öğrencilerin eğitim aldıkları sınıflarda kendi kendine model statik resim istemlerini gösteren el bilgisayarı 
kullanımından faydalanıp faydalanmadığını belirleyebilmek amacıyla video kayıt ve Powerpointler kullanılmıĢtır. 
 

El bilgisayarı ve tablet bilgisayar 

Finn, Ramasamy, 
Dukes & Scott, 
2015 

WatchMinder 

 

WatchMinder: Dijital bir spor saate benzeyen titreĢimli hızlı bir saattir. Banyoyu kullanmak, dikkat etmek, 
rahatlamak, yemek yemek ve ilaç almak da dahil olmak üzere önceden programlanmıĢ 65 mesajı 
görüntüleyebilmektedir. Dijital saat, 1 ila 60 dakika arasında sabit bir aralıkta ayarlanabilmektedir. Ayrıca seçilen 
süre boyunca otomatik olarak tekrar da etmektedir.  
 

Data Manager Pro 
uygulamasına sahip bir ipad ve 
Dijital saat 



 

77 
 

Künye 
Tercih Edilen 
Yazılım Kullanılan Eğitim Teknolojisi Özellikleri Kullanılan Donanım 

Gal, Lamash, 
Bauminger-Zviely, 
Zancanaro & 
Weiss, 2016 

StoryTable 
Programı 

StoryTable: ĠĢbirlikçi bir anlatıya dayanan, çok dokunuĢlu bir masa üstü arabirimine dayalı bir müdahale programıdır. 
StoryTable, iĢbirliğine dayalı olarak bir hikaye oluĢturma, anlatma ve dinleme ile ilgili temel kararları müzakere etmek için 
zengin bir ortam sunmaktadır. StoryTable'ın tasarım mantığı, Family Bears olarak bilinen bir metodolojiye dayanmaktadır. 
StoryTable, çocukların ortak bir anlatı faaliyeti oluĢturmak için kullandığı (yani bir hikayeyi anlatmak için) bir sanal hikaye 
arka planı ve karakter seçeneği sunarak benzer bir metodoloji uygulamaktadır. Bu uygulama ayrıca iĢbirliğine dayalı 
olarak bir hikaye oluĢturma, anlatma ve dinleme ile ilgili temel kararları müzakere etmek için zengin bir ortam 
sunmaktadır. 

Masaüstü bilgisayar ve web 
kamera 

Hart & Whalon, 
2012 

Video Klip Fen eğitimi ile ilgili video klipler oluĢturulmuĢtur. Ġpad 

Johnson, 2014 Video Kayıt Bağımsız YaĢam Becerileri öğretmek amacıyla oluĢturulan video klipler iPod Touch'da görüntülenmiĢtir. Ġpod touch 

Lee, Chen & Lin, 
2016 

Video Klipler OSB‟li bireylerin yüz ifadeleri ve duyguları ile birlikte algılarını ve yargılarını iyileĢtirmek için yarı dinamik videolar 
oluĢturulmuĢtur. 
 

Intel Core i7 iĢlemcili bir kiĢisel 
bilgisayar ve 27 inç LCD ekran 

Mechling & Ayres, 
2012 

Video klip PowerPoint slaytları, Video modeller ve Windows Movie Maker kullanılarak ince motor becerileri kazandıran video 
klipler oluĢturulmuĢtur. 

Dell Latitude d620 dizüstü 
bilgisayar ile PDA ve ZR 830 
dijital video kamera 

Mechling & 
Savidge, 2011 

Video ipuçları ve 
slaytlar 

 

Video ipuçları: Her görev kutusunun nasıl gerçekleĢtirileceğini göstermek yetiĢkin bir modelin eli kullanılmıĢtır. Görev 
geçiĢleri arasında video kayıtları, videoyu izleyen öğrencinin perspektifi veya öznel bir bakıĢ açısı kullanılarak 
yapılmıĢtır. PDA müdahale oturumları sırasında, PDA öğrenci masasının ortasına yerleĢtirilmiĢtir. PDA‟ya önceden 
kurulmuĢ olan yazılım, resimlerin ve videoların doğrudan mevcut Ģablonlara aktarılmasına, slaytların hiper 
bağlanmasına ve iĢitsel istemlerin doğrudan bir slayta kaydedilmesine izin vermiĢtir. Slaytlar kullanılarak çekilen video 
kayıtlar arasında geçiĢler sağlandı. 
 

Pda 

Ohtake, 
Takahashi & 
Watanabe, 2015 

Video klipler  Hero modeling video: Öğrencinin hedef davranıĢı sergilemesinden hemen önce öğrencinin model aldığı bir oyun 
karakteri tarafından sergilenen hedef davranıĢ içerikli video gösterilmektedir. Bu Ģekilde, öğrenci kendini karakterle 
özleĢtirdiğinden hedef davranıĢa girmeye motive olmaktadır. Aynı zamanda sonuç koĢulunun değerini hedef davranıĢa 
dahil ederek etkinlikten kaçma ya da öğretmen istemeyi reddetme davranıĢlarını azaltmaktadır. 
 

Video kamere 

Regan & Howe, 
2017 

Video klip Video: Öğrencinin çevrede sergilediği davranıĢların çekimi gerçekleĢtirilmiĢtir. Tablet bilgisayar ve Kamera 

Van Laarhoven, 
Kraus, Karpman, 
Nizzi & Valentino, 
2010 

Video ve resim 
ipuçları  

Video ve resim ipuçları: Katılımcılara iki farklı günlük yaĢam becerisi öğretilerek uyarlanmıĢ alternatif tedaviler tasarımı ile 
öğretim koĢullarının etkileri karĢılaĢtırılmıĢ ve değerlendirilmiĢtir. 

Dizüstü bilg. Ġle video ve resim 
ipuçları 

Yakubova & 
Taber-Doughty, 
2013 

Video Klipler Video Modelleme Klipleri: 41 ila 60 sn arasında değiĢen görev baĢına video klipler her öğrencinin ismiyle elektronik 
bir klasör olarak etkileĢimli tahtaya kaydedilmiĢtir. Elektronik klasörlerdeki  dosyalar, dosya formatı türüne göre 
düzenlenmiĢ ve ekstra büyük simgeler olarak görüntülenmiĢtir. Her video klip, öğrencinin adıyla etiketlenerek 1, 2 ve 
3 (örneğin, aynayı temizlemek için “1”, lavabosu temizlemek için “2” ve zemini temizlemek için “3”) olarak 
numaralandırılmıĢtır. Böylece videoların izlenerek görevlerin gerçekleĢtirilmesi sağlanmıĢtır.  

EtkileĢimli tahta, Sony dijital 
kamera,  SMART Board 
IWB'nin dokunmatik ekranı ve 
bilgisayar 

http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=C5JuelUPRvQUxxZUeW1&author_name=Mechling,%20Linda%20C.&dais_id=988210&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=C5JuelUPRvQUxxZUeW1&author_name=Ayres,%20Kevin%20M.&dais_id=790207&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
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Tablo 13 incelendiğinde video destekli eğitim teknolojileri kullanan çalıĢmaların çoğunda hedef davranıĢ ve becerilerin 

öğretiminde video kayıtları kullandığı görülmektedir. Genelde istenen davranıĢların çekiminden oluĢan video kayıtlardaki modeller için 

sevilen model veya kahramanlar kullanılmıĢtır. OluĢturulan video kayıtlar bilgisayar ortamında birleĢtirilerek OSB‟li öğrencilerin farklı 

görevleri yerine getirebilmesini sağlanmaktadır. Ayrıca kullanılan donanımlara bakıldığında farklı bilgisayar özelliği taĢıyan farklı 

cihazların kullanıldığı da görülmektedir. 

 

Tablo 14   

Bilgisayar Özelliği Bulunan Cihazlar Aracılığıyla Verilen Eğitim Teknolojisi Yazılım ve Donanım Bileşenleri 

Künye Tercih Edilen 
Yazılım 

Kullanılan Eğitim Teknolojisi Özellikleri Kullanılan Donanım 

 

   

Brunero, Vene
rosi & 
Chiarotti, 2019 

Video Klip ĠletiĢim becerileri eğitimi verme amacıyla çekilen videolardan oluĢmaktadır. Tablet bilgisayar (dokunmatik) 

Cabielles-
Hernandez, 
Perez-Perez, , 
Paule-Ruiz & 
Fernandez-
Fernandez, 
2016 

 Kelimeler Zinciri 
Mobil Uygulaması 

Kelimeler Zinciri Mobil Uygulaması: AraĢtırmacılar tarafından geliĢtirilen dil ve iletiĢim bozukluklarına(ĠletiĢimsel fonksiyonlar, 
ifade edici ve alıcı dil) aĢamalı olarak müdahale etmek amacıyla tasarlanmıĢtır. Mobil uygulama her bir boyut için katılım 
derecesini belirleyen dört seviyeye bölünmüĢtür. Aynı zamanda, her seviye, onu temsil eden özellikleri tanımlayan farklı 
öğelere sahiptir. Böylece eğitmenler, OSB‟li bireylerin hangi düzeyde olduğunu tespit edebilmektedir. 

Tablet Bilgisayar 

Chebli, 
Lanovaz & 
Dufour,2017 

Kavram öğretimini 
sağlayan 
uygulama yazılımı 

Tablet tabanlı program: Kavram öğretimini sağlayan, görüntü ve video anlatımların kullanıldığı bir bilgisayar programı 
kullanılmıĢtır. Programda kavram öğrenime dair geri bildirimler bulunmaktadır. Diğer adıma geçebilmek için kavramın 
kazanımına dair komutların yerine getirilmesi gerekmektedir. Uygulama yedi kategoride (renkler, hayvanlar, edatlar, gıda, 
giysi, müzik aletleri ve harfler) farklı tek kelimelik kavramları öğretmektedir. Her kategori beĢ farklı kavram ve her kavrama ait 
beĢ farklı örnek içermektedir.  
 

25.4 cm'lik bir ekrana sahip 
Android tabanlı bir Samsung 
Galaxy Note 10.1 tablet 

Coleman, 
Hurley & 
Cihak, 2012 

Bilgisayar programı  

 

Bilgisayar programı: Video kayıt(puding ve pizza yapımı (40 kelime)) ve Powerpoint sunumları ile oluĢturulmuĢ bir 
bilgisayar yazılımıdır. 

Macintosh masaüstü bilgisayarı, 
Ses kayıt cihazı ve 4.6 inç not 
kartı(resimli) 
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Künye Tercih Edilen 
Yazılım 

Kullanılan Eğitim Teknolojisi Özellikleri Kullanılan Donanım 

Desai, Chow, 
Mumford, 
Hotze & Chau, 
2014 

GoTalkNow 
Uygulaması 

GoTalkNow Uygulaması: Bu iletiĢim uygulaması, öğrencilere bireyin ihtiyaçlarına göre özelleĢtirilebilecek kelime kümeleri 
sunmaktadır. GoTalkNow'un ses çıkıĢ özellikleri, sesli bir sesin uzayda yansıtılmasını sağlamaktadır.  

Ġpad tabanlı alternatif bir iletiĢim 
cihazı 

 
Esposito & 
diğerleri, 2017 

 
Brecciapps oyun 
yazılımı 

 
Brecciapps: Dikkat, kelime haznesi ve taklit becerilerini geliĢtirmeye yönelik hazırlanmıĢ bir oyun yazılımıdır. Oyunlara ayrık 
denemeler, kademeli zorluk ilerlemesi, alarmlar, ödüller ve performans hakkında geri bildirim, motivasyon ve eğlenceyi 
arttırıcı çoktan seçmeli seçenekler dahil edilmiĢtir. 
 

 
Tablet bilgisayar 

Fletcher-
Watson & 
diğerleri, 2016 

 FindMe oyun 
uygulaması 

FindMe: Uygulama, çocuklara normal hayata karıĢmak ve sosyal ipuçlarını takip etmek gibi iki temel sosyal iletiĢim 
becerisini deneme fırsatı vermek için tasarlanmıĢtır.  Market ortamı olarak tasarlanan oyunda bir karakter yoluyla beklenen 
görevler yerine getirilmiĢtir. Her doğru cevap çocuğun bir jeton kazanması, beĢ jetonun toplanması da kısa bir animasyon 
dizisinin sunulmasıyla sonuçlanmıĢtır. Çocuk ilerledikçe, seviyelerde dikkat dağıtıcı karmaĢıklık oranlarında artıĢ olmaktadır. 
 

Ġpad 

Golan & diğ., 
2010 

Mind Reading 
(Bilgisayar 
programı) 

 

Mind Reading Programı: Duygulara sistematik bir rehber olacak Ģekilde tasarlanmıĢ etkileĢimli eğitim yazılımlarını 
içermektedir. OSB'li kiĢilerin, hem basit hem de karmaĢık duyguları ve zihinsel durumları yüz ve ses ifadelerinden 
tanımayı öğrenmelerine yardımcı olmak için geliĢtirilmiĢtir. GeliĢimsel olarak organize edilmiĢ ve sistematik olarak 
öğrenen bir akla çekici gelmek için taksonomik olarak sınıflandırılmıĢ 412 farklı duygu ve zihinsel durumu 
kapsamaktadır. 
 
 

Tablet bilgisayar 

Hopkins & 
diğ., 2011 

Facesay  FaceSay Yazılımı: OSB'li bireyler için bilinen zorlukları gidermek için oluĢturulan bir avatar kullanımlı interaktif oyun 
yazılımıdır. Oyunun ilk bölümü avatarın gözlerini izlemeye odaklanan etkileĢimli bir problem çözme görevini 
tamamlamaktır. Bu aĢamaile OSB‟li bireylerin ortak dikkat becerilerini geliĢtirilmektedi r. Oyun yazılımın diğer iki bölümü 
duyguları ifade etme ve yorumlama, yüzleri ayırt etme yeteneklerini artırmak amacıyla oluĢturulmuĢtur.  
 

(Masaüstü bilgisayar ve harici 
fare) ya da (dokunmatik ekran 
olmak) üzere iki farklı seçenek 

 
Kodak, Fisher, 
Clements & 
Bouxsein, 
2011 

  
Bilgisayar programı 

 
Bilgisayar programı: Ortak eĢyaların (örneğin köpek, tuvalet, araba) resimlerinin sunum oturumlarından oluĢan bilgisayar 
programıdır. Her oturumda sabit gecikmeli bir uyarı prosedürü kullanılmıĢtır. OSB‟li birey resmi doğru bir Ģekilde 
adlandırdığında program tarafından doğru yanıt için olumlu bir pekiĢtireç verilmektedir. Gecikmeli veya yanlıĢ cevaplar için 
de program ayrıca “bu nedir?” gibi geri bildirimlerde bulunmuĢtur. Öğrencinin doğru cevap vermesi halinde bir sonraki 
deneme terapist tarafından baĢlatılmaktadır. 
 
 

 
Dizüstü bilgisayar 

McKissick, 
Spooner, 
Wood & 
Diegelmann, 
2013 

Müdahale programı CAI müdahale programı: Slayt sunumları, bir harita üzerinde birden fazla konum örneği (yani okul, alıĢveriĢ merkezi, park) ve 
üç sembol (örneğin, çıkıĢ, tuvalet, yemek) içermektedir. Her slaytta, ilgili sembollerin bulunduğu bir açıklama yer almaktadır. 
Örüntü tanıma özelliğini caydırmak amacıyla, her sembolün üç versiyonunu içeren her biri 28 slayt içeren üç farklı oturumdan 
oluĢmaktadır. 

Masaüstü bilgisayar 

 

https://www.sciencedirect.com/topics/social-sciences/microcomputers
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Künye Tercih Edilen 
Yazılım 

Kullanılan Eğitim Teknolojisi Özellikleri Kullanılan Donanım 

 
Mohammad & 
Ebu-Amara, 
2019 

 
MyVoice 
uygulaması 

 
MyVoice uygulaması: OSB‟li çocuklara Arapça dili kullanılarak iletiĢim becerilerini kazandırabilmek için tasarlanmıĢ ipad ve 
akıllı cihazlara uyumlu bir mobil uygulamadır. OSB‟li çocukların kelime, cümle, duygu ve ihtiyaçlarını uygun bir yaklaĢımla 
nasıl ileteceğini öğretmeyi amaçlamaktadır. 

 
iPad 

Pennington, 
Stenhoff, 
Gibson & 
Ballou, 2012 

Pixwriter yazılımı 
 

Pixwriter  yazılımı: Kullanıcıya bölünmüĢ masaüstü görüntüsü sunar. Ekranın üst yarısında bir kelime iĢlemci ve alt yarıda bir 
kelime iĢlemci görüntülenir. OSB‟li bireylerin kelime bankasından kelimeleri seçerek fareye tıklaması sonrasında bu 
kelimeler kelime iĢlem belgesinde görünmektedir. Her kelimenin seçiminden sonra, bilgisayarın dijital metin okuma yazılımı 
tarafından hedef kelimeler belirtildi. Ek olarak, her hikayenin oluĢturulmasının ardından öğretmen öğrenciden "konuĢ" 
butonunu tıklamasını istemiĢtir. Butona basılmasından sonra tüm hikaye dijital olarak okunmaktadır. 

Masaüstü bilgisayar 

Rice, Wall, 
Fogel & Shic, 
2015 

FaceSay Bilgisayar 
programı 

FaceSay: OSB'li çocuklara sosyal davranıĢlarda daha genel geliĢmelere yol açan odaklanmıĢ beceriler öğretme 
konusunda bazı baĢarılara sahip bir programdır. Yüz tanıma, duygu tanıma ve sosyal etkileĢimde iyileĢme 
göstermektedir.  

Tablet bilgisayar 

Sankardas & 
Rajanahally, 
2017 

Hafif bir taĢınabilir 
tablet olan AVAZ  

Avaz: Sözlü olarak zorlanan kiĢilerin kullandığı bir AAC (Alternatif ve Artırıcı iletiĢim) cihazıdır. Aralık 2010'da hafif bir 
taĢınabilir tablet olan AVAZ'ın ilk sürümü piyasaya sürülmüĢtür. 
 
 

Ġpad 

Simut & diğ., 
2016 

Probogotchi oyunu Probogotchi oyunu, bir kullanıcının Probogotchi adlı sanal bir evcil hayvanın bakımını yapması ve ihtiyaçlarını yerine 
getirerek onu mutlu etmesi gereken bir 3D bilgisayar oyunudur, oyun, bir klavye, fare veya oyun denetleyicisinin klasik 
kullanımı yerine, kullanıcının eylemlerini oyuna aktarmak için oyun karakterinin doldurulmuĢ bir versiyonunu kullanarak 
somut ve sezgisel bir kullanıcı arayüzü sağlar. 

Oyuncak ayı ve masaüstü 
bilgisayar 

Stasolla & 
diğ., 2016 

Bilgisayar tabanlı 
bir rehabilitasyon 
programı 

Bilgisayar tabanlı bir rehabilitasyon programı: Ġtalyan Edebiyatı, matematik, Tarih, Coğrafya ve doğal Bilimler gibi alanlarda 
akademik bilgi sunan bir yazılım programıdır. Etkinliklerin zorlukları, ebeveynleri, destek öğretmenleri ve okul personeli 
doğrultusunda katılımcıların kapasitelerine göre titizlikle uyarlandı. Seçilen ve araĢtırılan tüm akademik alanlar okul 
müfredatının bir parçasını oluĢturmuĢtur. Bir kriterin her oturumunda, mevcut sorular ve cevaplar, okul personeli, psikolog ve 
ebeveyn yönergelerine göre, destek öğretmeni tarafından formüle edilen, her katılımcı için uyarlanmıĢ, artan bir zorluk 
seviyesine göre derecelendirilmiĢtir. 

5-inç android dokunmatik ekran 
duyarlı tablet 

Tanji & Noro, 
2011 

Matris eğitim 
programları 

Matris eğitimi, öğretimde kullanılan uyaranların heceli üniteler içinde örtüĢmeyle düzenlendiği bir prosedürdür. OluĢturulmuĢ 
bir Sample Numune ile EĢleĢtirme (CRMTS) ile matris eğitiminden sonra, her iki katılımcının üretken imla eğitimi, eğitimsiz 
karakter kombinasyonları CRMTS testi ile değerlendirilmiĢtir. Bu çalıĢmada sözlü heceler (iĢitsel uyaranlar) örnek uyaran 
olarak sunulmuĢ ve yazılı karakterler (görsel uyaranlar) CRMTS görevinde karĢılaĢtırma uyaranı olarak sunulmuĢtur. Her 
matris, toplam 12 adet iki karakter kelimesi içermektedir. 
 

Dizüstü bilgisayar ve dokunmaya 
duyarlı bir ekran ve fare 

 
Tuedor, 
Franco, White, 
Smith & 
Adams, 2019 

 
Eğitsel bilgisayar 
programları 

 
ÇalıĢma için 'Kendim Ġçin KonuĢmak', 'Cümle Ustası' bilgisayar programları seçilmiĢtir. “Kendim için KonuĢmak” (FM) 
programı Director multimedia yazılımı kullanılarak tasarlanmıĢtır. Program animasyon, resim, görüntü, ses, konuĢma ve 
video kliplerin bir kombinasyonunu kullanmaktadır. Ayrıca özel eğitim ihtiyaçları olan 2-9 yaĢ arası çocukları 
hedeflemektedir.  “Cümle Ustası” (SM) prpgramı animasyon, ses, görüntü ve konuĢmayı kullanmakta ve içerik dıĢı 
kelimelere vurgu yapmaktadır. Bu program 2-9 yaĢ arası özel ihtiyaçları olan çocukları veya okumayı öğrenmekte zorluk 
çeken çocukları hedeflemektedir. Ġki program kullanılan yöntem, içerik ve uyguladıkları öğretim stratejisi yönünden farklılık 
taĢımaktadır.  SM programı kelimeler, görüntüler ve animasyonlar kullanırken, FM kelimeler gerçek nesnelerin fotoğraflarını 
kullanmıĢtır.  

 
Masaüstü bilgisayar 
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Künye Tercih Edilen 
Yazılım 

Kullanılan Eğitim Teknolojisi Özellikleri Kullanılan Donanım 

Whitcomb, 
Bass & 
Luiselli, 2011 

Headsprout 
Programı 

Headsprout: BireyselleĢtirilmiĢ okuma çözümü sunan K-5 öğrencileri için hazırlanmıĢ çevrimiçi bir okuma programıdır. 
Headsprout'u diğer çevrimiçi okuma programlarından ayrı kılan Ģey, her öğrencinin ihtiyaç duyduğu bireysel uygulama ve 
eğitimi alması için otomatik olarak adapte edilen eĢsiz bir iskele öğretme yaklaĢımıdır. Headsprout ile çocuklar okumayı 
öğrenmeyi öğrenmektedir. Erken okurlar, çevrimiçi bölümlerle etkileĢimde bulunarak farkındalık, akıcılık, kelime bilgisi ve 
baĢlangıç anlama gibi temel okuma temellerini aĢılamak için tasarlanmıĢ basılabilir e-Kitaplar okumaktadır. Okuyucular 
temelleri sağlam bir Ģekilde kavradıklarında, okuduğunu anlamadaki dört ana bileĢeni (gerçekleri bulma, çıkarımlar yapma, 
temaları belirleme ve bağlamda kelime öğrenme) öğretmek için yaratılan bölümlere geçmektedir. 

 

PDA ve Dizüstü Bilgisayarlar 

Wojciechowski
& Al-Musawi, 
2017 

Let's 
Play  Uygulaması 

Let's Play Uygulaması: Uygulama otistik çocuklar tarafından eğlence ve eğitim amaçlı kullanılacak Ģekilde 
tasarlanmıĢtır. Uygulama basit grafiklerin ötesine geçerek çocuğun programla etkileĢimini sağlamaktadır. Sistematik 
olarak tekrarlanan ev içi nesneler, taĢıma araçları, meyveler ve hayvanlar gibi kavramlara ait bir çizgi film görüntüsüne 
veya ekranda görüntülenen bir resme dokunarak akıllı cihazdaki uygulama ile etkileĢime girilmektedir.  
 
 

Akıllı telefon ve akıllı saat 

Zhang, Xia & 
Li,2019 

Qunatiandi 
programı 

 

Qunatiandi: ABD'deki Otizm Spektrum Bozukluğu Ulusal Mesleki GeliĢim Merkezi tarafından tanınan, kanıta dayalı tedavi 
yaklaĢımlarını içeren bir Android veya iOS uygulama tabanlı müdahale programıdır. OSB‟li bireylere akademik beceriler, 
uyum ve düzenleme becerileri, sosyal etkileĢim becerileri, yüz ifadesi tanıma ve duygu anlama becerileri, oyun becerilerini 
kazandırmayı hedeflemektedir. 
 
 

iPad 

 

  

Tablo 14 incelendiğinde bilgisayar özelliği bulunan cihazlar aracılığıyla verilen eğitimin tercih edildiği çalıĢmalarda genelde 

program ve yazılımların kullanıldığı görülmektedir. Ayrıca bilgisayar özelliği bulunan çeĢitli cihazların eğitim amacıyla kullanıldığı da 

görülmektedir. OSB‟li bireylere becerilerin aktarımında kullanılan mobil uygulamaların genelde oyun yazılımları olduğu görülmektedir. 
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Tablo 15   

Sanal Gerçeklik Destekli Eğitim Teknolojisi Yazılım ve Donanım Bileşenleri 

Künye Tercih Edilen 
Yazılım 

Kullanılan Eğitim Teknolojisi Özellikleri Kullanılan Donanım 

 
Didehbani, 
Allen, Kandalaft, 
Krawczyk & 
Chapman,2016 

 
Second Life 
Yazılımı(Sanal 
gerçeklik ortamı) 
MorphVox ses 
yazılımı 

 
Halka açık üç boyutlu sanal dünya yazılımı olan Second Life bir okul sınıfı, bir okul öğle yemeği odası, bir oyun alanı, bir 
kamp alanı, bir yarıĢ pisti, bir fast food restoranı, bir teknoloji mağazası, bir daire, bir kahvehane, bir spor mağazası ve 
merkezi bir park alanlarından oluĢmaktadır. Kullanıcıyı sanal dünyayı temsil eden avatarlar, her katılımcıya ve eğitimciye 
benzeyecek Ģekilde modellenmiĢtir. Fiziksel görünümü değiĢtirmeye ek olarak, bir ses ses iĢleme yazılımı (MorphVox) 
avatarın sesini eğitimci ve öğrenci sesiyle değiĢtirmek için kullanılmıĢtır. Avatarlar, standart bir klavye ve fare kullanarak 
çeĢitli kol ve vücut hareketlerini (koĢma, yürüme, zıplama gibi) gerçekleĢtirebilmektedir. 
 

 
24 inçlik masaüstü bilgisayar 
 

Kim & diğ, 2013 Dokunmatik 
bilgisayar oyunu 

Pleo: Küçük bir oyuncak dinozor robot olan Pleo altı duygusal ifade ve üç yönlü (sol, sağ, orta) ilgi ifadesi (yakındaki 
nesnelere yönlendirilmek üzere) dahil olmak üzere, sosyal olarak ifade eden 10 davranıĢla önceden programlanmıĢtır. 
Robotun tüm sosyal ifade davranıĢları, konuĢmaya benzer ses kayıtları ile senkronize edilmiĢ motor hareketlerinden 
oluĢmaktadır. 
 
 

Dinozor robot ve Tablet bilgisayar 

Lahiri, Bekele, 
Dohrmann,Warr
en & Sarkar, 
2012 

Sanal Gerçeklik 
Ortamları(VR 
tabanlı) 

VR tabanlı etkileĢimli sistem: Uyarlanabilir yanıt teknolojisine sahip VR tabanlı sistem, VR tabanlı bir sosyal iletiĢim görev 
modülü, gerçek zamanlı bir göz izleme izleme modülü ve kural odaklı bir akıllı etkileĢim öngörüsünü kullanan 
kiĢiselleĢtirilmiĢ bir uyarlamalı yanıt modülünden oluĢmaktadır. 

17 inçlik bir görevli bilgisayar 
monitörü, çalıĢma boyunca tek tip 
oda aydınlatması ve kameralar 

 

Lorenzo, 
Pomares,  & Lle
do, 2013 

TEVISA (3D 
Sürükleyici 
sistemi) 

 

Kullanılan TEVISA sistemi, esas olarak L Ģeklinde bir ekrana yansıtma, 3d aktif görüntüleme, yüksek kaliteli ses ve hassas 
bir konumlandırma sistemi bileĢenlerini taĢıyan sanal gerçeklik ortamıdır. Bir ekran önden görünüm sağlarken diğeri daha 
canlı bir görüntü elde edebilmek için zemine bir platform üzerine yerleĢtirilmiĢtir. Bu iki ekranın birlikte kullanımı sürükleyici 
bir etki sağlamaktadır. Duyusal farkındalık için birkaç sensör entegre edilmiĢtir. Dört kameralı bir konumlandırma sistemi de 
kullanılarak sürükleyici sistem içindeki öğrencinin konum ve yönününün belirlenebilmesi sağlanmıĢtır. Bunu mümkün 
kılmak için öğrencilerin kızılötesi kameralar tarafından tespit edilen ıĢık yayan diyotlu (LED) bir Ģapka takmaları 
gerekmektedir. Böylece öğrencinin tüm davranıĢları sistem tarafından algılanarak, görüntü haline getirilmektedir. 

Intel core i5 ve 6 GB RAM belleğe 
sahip bir bilgisayar  

L Ģeklinde bir ekran 

Dört kameralı bir konumlandırma 
sistemi(Bu kamera sistemi, 
sürükleyici sistem içindeki öğrenci 
konumunu ve yönünü belirler) ve 
duyusal sistem(bir kinect sensörü 
ve ek bir kamera sistemi) 

 

Palsbo & Hood-
Szivek, 2012 

Robotik yazılım Robot teknolojisi: çeĢitli bozukluklardan kaynaklanan ince motor bozukluğu olan çocuklarda el yazısını geliĢtirmek için yarı 
insansı robot kullanılmıĢtır. Robot, çoklu duyusal (görsel, dokunsal ve isteğe bağlı iĢitsel) geribildirim ile kesin bir aktif terapi 
programı sunmaktadır. Robotun sağladığı tekrarlayan üç boyutlu hareketler çocuklarda motor kalıplarını oluĢturmaktadır. 
Böylece yazı yazarken kullanılcak ince motor hareketleri çocuklar tarafından kodlanabilmektedir. 
 

Dokunsal bilgisayar-kullanıcı 
arayüzü ve Ġnsansı robot 
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Künye Tercih Edilen 
Yazılım 

Kullanılan Eğitim Teknolojisi Özellikleri Kullanılan Donanım 

Ramachandiran, 
Jomhari, 
Thiyagaraja & 
Mahmud, 2015 

Sanal Gerçeklik 
Ortamları 

Resim alıĢveriĢi iletiĢim sistemi (PECS) metodolojisi ile tuvalet ortamı(Tuvalet, musluk, floĢ ve lavabo) tasarlanmıĢtır. 
Ayrıca, bu tasarım pecs veri toplama ve aynı zamanda kültürel aspectss çeĢitli örnekler içermektedir.  

Masaüstü bilgisayar 

 

Ross & diğ., 
2018 

Simülasyon(VR
DS eğitim 
programı) 

Simülasyon Programı: Sürücülük eğitimi veren simülasyon programıdır. Savunma manevrası gerektiren bir yol tehlikesini 
(trafiğin arkasından çıkan motosikletçi) gösteren simülatör. Dikiz aynaları sola ve sağa yerleĢtirilmiĢtir. VRDS eğitiminde 
sürücüler, öngörülen ve beklenmeyen sinyal, trafik ve tehlike talepleriyle gerçekçi bir deneyim yaĢamıĢtır. SürüĢ becerileri 
güvenilir ancak zorlu, sanal bir dünyada gerçekleĢtirilir.  VRDS eğitimi, belirtilen hız limitlerine göre hız kontrolünü 
korumayı, Ģerit konumunu korumayı, durdurmayı, ardından dönüĢ sinyallerini çevirip kullanmayı, diğer trafiğin, çoklu 
görevlerin ve tehlike tespitinin ve tehlikelerin algılanmasını amaçlamaktadır. Bu amaçlar kapsamında OSB‟li bireylerin 
sanal ortamda nasıl ilerlediği izlenmektedir. 
 

Simülatör ve dikiz ayna(sağ ve sol) 

Strickland, Coles 
& Southern, 
2013 

JobTIPS 
programı ve 
VenuGen sanal 
gerçeklik ortamı  

 

JopTips: “Kariyer Çıkarlarını Belirleme”, “Bir ĠĢ Bulma”, “Bir ĠĢ Bulma” süreçleri boyunca, OSB‟li bireye rehberlik etmek 
için beĢ bölüm sunan bir multimedya istihdam eğitim programıdır. Program, gömülü video modelleri, video senaryolarını 
ve video testlerini içermektedir. ĠĢ görüĢmesine yönelik becerilerin geliĢtirilmesinde istihdam eğitimine geçiĢin etkinliğini 
değerlendirmek amacıyla araĢtırmacılar, standart görüĢme sorularına verilen yanıtları hedefleyen JobTIPS alt 
bölümlerini geliĢtirmek için Ġnsan Kaynakları ve Organizasyonel Psikoloji alanlarından uzmanlarla iĢbirliği yapmıĢtır. 
DavranıĢsal ve durumsal görüĢme soruları, cevaplara eĢlik eden sözsüz davranıĢlar ve bu yanıtları yöneten norm ve 
beklentilerin somut açıklamaları(iĢveren açısından) değerlendirilmektedir. Sanal dünya pratik oturumu Venugen 
platformu(temel bir ofis ortamı) üzerinden yapılmıĢtır. Bu süreçte klinisyen “görüĢmeci” avatar rolünü üstlenirken ve 
OSB‟li katılımcı “görüĢmeci” rolünü üstlenmektedir.  
 

Bilgisayar monitörü, hoparlörler 
ve kulaklıklar 

 
Wallace, Parson
s & Westbury, 
2010 

 
Mavi Oda 
Yazılımı (3D 
Sürükleyici 
sistemi) 

 
Mavi oda: Third Eye tarafından geliĢtirilen ve „mavi oda ' olarak adlandırılan mavi ekranlı odanın duvarlarına ve tavanına 
yerleĢtirilen projeksiyonlar aracılığıyla bir bireyin kendini o ortamdaymıĢ gibi hissetmesini sağlayacak Ģekilde tasarlanmıĢ 3 
boyutlu bir sanal gerçeklik ortamıdır. . Tüm sahneler profesyonel uzmanlar tarafından canlandırılmıĢ güçlü bir gerçekçilik 
duygusu yaĢatmaktadır. Sanal ortam için hazırlanan yazılım 3 ayrı sahneden oluĢmaktadır. 
1) Sokak  
2) Okul bahçesi 
3) okul koridoru sahnesi 
 
 

 
Duvarlarına ve tavanına 
projeksiyon takılı olan mavi ekranlı 
bir oda, ayaklı projektör (2 adet), 
metalden yapılmıĢ zemin ve kaliteli 
hoparlör 

Zhao, Swanson, 
Weitlauf, Warren 
& Sarkar, 2018 

Sosyal 
EtkileĢimi TeĢvik 
Eden ĠletiĢim 
GeliĢtirme 
ĠĢbirlikçi Sanal 
Gerçeklik 
Sistemi 

Sosyal EtkileĢimi TeĢvik Eden ĠletiĢim GeliĢtirme ĠĢbirlikçi Sanal Gerçeklik Sistemi: Yapboz Oyunları, koleksiyon Oyunları 
ve teslim oyunları olarak tasarlanan sistem öğrenmeye karĢı ilgi çekmeyi, aktif davranıĢları motive etme için hedef odaklı 
ve zaman sınırlı olmayı, mekansal iĢbirliği faaliyetlerini içermeyi ve kapsamlı etkileĢim ve iletiĢimi teĢvik etmeyi 
amaçlamaktadır. Tüm bu oyunlar, belirli bir süre içinde ortak araçları kullanarak konumlarını düzeltmek ve sanal nesneleri 
ortaklaĢa hareket ettirmek için iki oyuncuya ihtiyaç duymaktadır. Aynı oyundaki iki oyuncu tarafından sanal nesnelerin 
eĢzamanlı manipülasyonlarını desteklemek amacıyla uzak bilgisayarlarda çalıĢan iki uygulama arasında veri alıĢveriĢi ve 
senkronizasyon sağlanır.  Uygulama Modülü,  sistemin birincil parçası olarak, oyun bağlantısı ve oyun yürütme 
yönetir.  HaberleĢme Modülü, uzak oynatıcılar arasında gerçek zamanlı video ve ses iletiĢimi sağlayarak uygulama 
modülü için ses verileri sağlamaktadır. 
 

Masaüstü bilgisayar, leap motion 
(hareket ve sıçrama) denetleyicisi, 
kulaklık ve web kamerası seti ve 
tobii eyex tracker (izleyici) 
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Tablo 15 incelendiğinde yapılmıĢ çalıĢmaların genelinde sanal gerçeklik ortamlarının kullanıldığı görülmektedir. Sanal gerçeklik 

ortamlarının genelinin oyun tabanlı olarak tasarlandığı dikkat çeken diğer noktadır. Sanal gerçeklik yöntemlerinin genelde monitörler ile 

öğrencilere sunulduğu görülmektedir. Ayrıca günlük hayatta gerçekleĢtirilmesi oldukça zor olan davranıĢların(sürücülük gibi) da sanal 

gerçeklik yoluyla aktarıldığı görülmektedir. 

 

Tablo 16   

Arttırılmış Gerçeklik Destekli Eğitim Teknolojisi Yazılım ve Donanım Bileşenleri 

Künye Tercih Edilen 
Yazılım 

Kullanılan Eğitim Teknolojisi Özellikleri Kullanılan Donanım 

 
Taheri, Meghd
ari & Alemi, 
2019 

 
3 D oyun yazılımı 

 
Bu araĢtırmada kullanılan insansı robot NAO Aldebaran Ģirketi tarafından yapılan H-21 robotudur. Bu robot OSB‟li bireylere 
okuma yazma ve ince motor becerilerini kullanmak için programlanmıĢtır. Programlama 3D oyun yazılımından 
oluĢmaktadır. 
 

 
Ġnsansı bir robot 

Porayska-
Pomsta,  Alcor
n & 
Avramides, 
2018 

ECHOES (Ġnsan 
ve Yapay Zeka) 

 

ECHOES:  5-7 yaĢ arası çocuklar için, dikkatini baĢkalarıyla paylaĢmak, etkileĢime girmek, etkileĢime girmek ve teklif 
vermek gibi baĢarılı sosyal etkileĢimler için gerekli becerileri keĢfedebilecekleri ve uygulayabilecekleri, 5-7 yaĢ arası 
çocuklar için teknoloji geliĢtiren bir öğrenme (TEL) ortamıdır. Çocuklar tarafından öğrenmenin bir aracı olmasının yanı sıra, 
ECHOES bireysel çocukların sosyal etkileĢimle ilgili belirli zorluklarını araĢtırmak için bir araĢtırma aracıdır. OSB‟li çocuklar 
yapay ajan ile farklı durumları keĢfederek tekrar tekrar prova edebilme Ģansına sahiptir. Çocuk ve çevre arasındaki 
etkileĢim büyük bir 42-inç ekran kullanımı ile kolaylaĢtırılmıĢtır. Çocukların ekrandaki farklı etkileĢimli nesneleri manipüle 
etmelerini sağlayan çoklu dokunmatik ekran, ajan ile çocuk arasında ve çocuk ile insan uygulayıcısı arasında paylaĢılan ilgi 
ve etkileĢim için fırsatlar sağlamaktadır. Dokunmatik ara yüz, çocukların değiĢen motor kontrol yeteneklerinin yanı sıra 
küçük çocukların düĢük okuryazarlığı için de hizmet vermektedir Dokunma hareketlerini yürütmenin karmaĢıklığını ve 
potansiyel zorluklarını azaltmak için, giriĢ hareketleri en basit ve en yalın Ģekilde tasarlanmıĢ ve sınırlandırılmıĢtır 
(dokunma, sürükleme, Yukarı/AĢağı yön tuĢu). 

42 inçlik çoklu dokunmatik ekran  

  

Keshav, 
Vahabzadeh, 
Abdus-Sabur, 
Huey, 
Salisbury, Liu 
& ġahin, 2018 

Empowered Brain 
Sistemi 

Empowered Brain: Öğrenci tarafından giyilen smartglasses tabanlı akıllı gözlüklerdir. Sistem, akıllı telefonlarda/tabletlerde 
tamamlayıcı uygulamalar ve web tabanlı bir veri portalı ile bütünleĢtiren dijital bir platform olarak geliĢtirilmiĢtir. Bu sistemler 
yansıtılan dijital görüntüleri yansıtma ve kullanıcının onu daha iyi görmesini sağlamaktadır. Oyun benzeri deneyimler 
sunarak performansın iyileĢtirilmesine yönelik pekiĢtireçler kullanmaktadır. Empowered Brain teknolojisi insan yüzlerini 
tanıyabilmekte ve yüz ifadelerini çözebilmektedir. Kullanıcının bakıĢları, kafa hareketleri, göz kırpma ve ses de dahil olmak 
üzere kullanıcının dıĢ dünyayla etkileĢimini izleyen sensörleri kullanarak kullanıcının performansını hesaplamakta ve 
kullanıcının kolaylaĢtırıcı ile etkileĢimine iliĢkin verileri izleyip ve depolamaktadır. Toplanan bilgiler Ģifre korumalı bir web 
portalı üzerinden gerçek zamanlı inceleme için kullanılabilir. 

 

Giyilebilir akıllı bir gözlük, akıllı 
telefon ve tabletler ve web tabanlı 
bir veri portalı 

 

http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F3ioXYLSw8M1dewdjay&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=7435715
http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F3ioXYLSw8M1dewdjay&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=7435715
http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F3ioXYLSw8M1dewdjay&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=1127663
http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F3ioXYLSw8M1dewdjay&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=28002172
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Künye Tercih Edilen 
Yazılım 

Kullanılan Eğitim Teknolojisi Özellikleri Kullanılan Donanım 

Daniels, 
Schwartz & 
diğ. ,2018  

 
Superpower Glass 
sistemi 

 
Superpower Glass:  Superpower Glass sistemi, OSB‟li çocuklara için tasarlanmıĢ Android telefon bağlantılı giyilebilir akıllı 
gözlük temelli öğrenme destekli bir terapötik yazılım sistemidir. Sosyal farkındalığı geliĢtirmek ve çocuğun doğal 
ortamındaki sosyal etkileĢimler sırasında göz temasını artırmak için kullanılmaktadır. Katılımcılara uygulama aracılığıyla 
her oturumun baĢında oyun modu seçenekleri ve geri bildirim seçenekleri sağlamaktadır. Her oyun modu, duygu tanıma, 
göz teması ve sosyal baĢlangıç gibi sosyal etkileĢim unsurlarına odaklanmıĢtır. Bir oturum baĢlatıldığında, Glass'ın dıĢa 
bakan harici kamerası, çocuğun görüĢ alanının video verilerini yakalayıp uygulamaya geçirmekte ve saniyede 30 kare 
hızında kaydetmektedir. Android uygulaması, çocuk katılımcının giydiği Google Camına bağlanarak, Glass kameradan yüz 
izleme verilerini alır ve çocuğun etkileĢime girdiği kiĢi tarafından ifade edilen duyguyu hesaplayarak bunları çocuğa sosyal 
geri bildirim olarak sunmaktadır.  
 

 
Giyilebilir akıllı bir gözlük ve 
Android telefon  
 

Keshav, Salisb
ury, 
Vahabzadeh & 
ġahin, 2017 

BPAS (Beyin 
Gücü Otizm 
Sistemi) Sistemi  

BPAS, Google Glass Explorer Edition ve diğer akıllı cihazlarda çalıĢan beyin gücüne dayalı giyilebilir bir akıllı gözlük 
sistemidir. ArttırılmıĢ gerçeklik ile birlikte duygusal yapay zeka kullanarak OSB‟li kullanıcıların temel sosyal ve duygusal 
becerileri öğrenmesine yardımcı olmaktadır. 

BPAS giyilebilir akıllı gözlük 

Daniels, Haber 
& diğ., 2018 

Google Glass 
Sistemi 

Google Glass: Üzerinde optik bir ekran bulunan gözlük seklindeki giyilebilir bir bilgisayardır. Google firmasının Project 
Glass (Gözlük Projesi) isimli bir araĢtırma ve geliĢtirme projesidir. Google Glass ses ile kontrol edilebilmektedir. Ayrıca 
cihaz kenarında bulunan dokunmatik pad aracılığı ile de kontrol edilebilmektedir. Cihaz ile internete bağlanabilmek ve 
üzerindeki kamera ile yüksek çözünürlüklü fotoğraf çekmek ve video kaydetmek mümkündür. Google Glass OSB'li 
çocuklara duyusal geri bildirim ipuçları sağlamak için uygun bir giyilebilir cihazdır. 
 

Akıllı telefonla eĢleĢtirilmiĢ bir 
Google Glass (akıllı gözlük) 

Saadatzi, 
Pennington, 
Welch & 
Graham, 2018 

 
Sanal gerçeklik 
ortamı(simülasyon
) 
 

Robot Peter ve simülasyon ortamı: Mevcut araĢtırmada, yazarlar tarafından küçük grup düzenlemelerine benzeyen akıllı 
bir özel ders sistemi geliĢtirilmiĢtir. Bu sistem, öğretmenin rolünü oynayan pedagojik bir ajanı olan sınıf ortamını ve 
akran rolü olan bir insansı robotu içermektedir. Robotla birlikte, öğrenme ortamındaki sosyal zenginliklerini artırmak ve 
gözlemsel öğrenmeyi kolaylaĢtırmak için özel ders sistemindeki geleneksel ikili etkileĢim sağlanmıĢtır.  
Robot Peter, 58 cm yükseklikte olup çeĢitli vücut hareketlerini programlamak için kullanılabilen 25 serbestlik derecesine 
sahip programlanabilir bir insansı robottur. BakıĢlarını kafasına göre kontrol edemediğinden yaklaĢık bakıĢ için bir kafa 
dönüĢü kullanmaktadır. Öğrenme ortamı içinde bir akran taklit etmek için kullanılmıĢtır. Talimat sırasında robot dahili metin 
konuĢma motoru aracılığıyla sanal ortam tarafından sunulan uyaranları okumuĢtur. 
 

Ġnsansı robot, 26 inç bilgisayar 
ekranı, masaüstü bilgisayar ve bir 
webcam 

Vahabzadeh 
&diğ., 2018 

Empowered Brain 
sistemi 

Empowered Brain: OSB‟li çocuklarda ve yetiĢkinlerde sosyal iletiĢimi geliĢtirmeye yardımcı olmak için tasarlanmıĢ yardımcı 
bir teknolojik araçtır.10 dakikalık oturumlarda kullanılmak üzere tasarlanmıĢtır, bu süre zarfında kullanıcının akıllı gözlükleri 
takar ve kolaylaĢtırıcı ile yarı yapılandırılmıĢ bir etkileĢime katılmaktadır. Akıllı gözlükler, kullanıcılara optik ekran ve 
hoparlör aracılığıyla iletilen görsel ve iĢitsel geri bildirimler ile yanlısı ipuçları ve rehberlik sağlamaktadır. Dijital web portalı, 
öğrencilere ve eğitimcilere, kullanıcının oyun içi performansının sayısal raporlarını sunmaktadır.  

Akıllı gözlükler, optik ekran ve 
hoparlör 

Lorusso & 
diğ., 2018 

Alien Giok 
sistemi(AR yazılım 
uygulaması) 

Alien Giok: OSB‟li çocuklar için sosyal iletiĢimde belirli engelleri olan kiĢiler için çeĢitli bağlamlarda problem çözme 
becerilerini teĢvik etmek için oluĢturulmuĢtur. Tasarlanan farklı senaryolarda, bireyler seçim yapmayı gerektiren normal 
problem durumlarına maruz bırakılmaktadır. Oyunun her basamağı sorun durumunun animasyonlu sunumunu, ardından 
ikon Ģeklinde dört yanıt seçeneği taĢımaktadır. Sistem bileĢenleri: bir akıllı cihaz, akıllı TV, AR yazılım uygulaması ve her 
yüze takılı bir iĢaretleyiciye sahip 3D baskılı küp 

 

Tablet,  Akıllı TV(ekran), 
3D baskılı küp (her yüzeyine takılı 
bir iĢaretleyiciye sahip) 
 
 

http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F3ioXYLSw8M1dewdjay&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=5616539
http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F3ioXYLSw8M1dewdjay&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=5616539
http://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F3ioXYLSw8M1dewdjay&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&daisIds=5616539
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Tablo 16 incelendiğinde yapılmıĢ 9 adet çalıĢma içerisinde 6 adet 

çalıĢmanın giyilebilir akıllı gözlük sistemlerinin kullanıldığı görülmektedir. Bu 

sistemlerin geneli OSB‟li öğrencilerin sosyal beceriler kadar duyusal becerilerinin 

geliĢimini de desteklemektedir. Kullanılan 3D sanal ortamlarında genellikle akıllı 

teknolojilerin tercih edildiği görülmektedir. 
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Bölüm 5 

Sonuç, TartıĢma ve Öneriler 

Sonuç ve TartıĢma 

GerçekleĢtirilen bu çalıĢmayla, uluslararası düzeyde otizm spektrum 

bozukluğu olan bireyler için kullanılan eğitim teknolojilerine yönelik 2010-2019 

yılları arasında yayınlanan akademik makaleler değerlendirilmiĢ olup, 

araĢtırmacıların akademik çalıĢmalardaki yaklaĢımları ve alan yazındaki 

yönelimleri hakkında genel bilgiler açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Yapılan sistematik 

derleme sonrasında incelenen akademik yayınlar aracılığı ile bu bilgilerin 

yansıtılması amaçlanmıĢ, yapılan çalıĢmalar derinlemesine incelenmiĢtir. Dünya 

üzerinde OSB olan bireylere yönelik gerçekleĢtirilen teknoloji tabanlı müdahale 

yöntemlerini içeren araĢtırmacıların yönelimi ve geliĢimi hakkında genel bir bakıĢ 

sergilemeyi amaçlayan bu araĢtırmada, uluslararası düzeyde Web of Science 

(WOS) dizini içerisindeki hakemli dergilerde yayınlanmıĢ 61 adet akademik makale 

incelenmiĢtir. Söz konusu çalıĢmalara, araĢtırmanın genel amacı ile birlikte alt 

amaçları doğrultusunda içerik analizi yöntemi uygulanarak kapsamlı veriler elde 

edilmiĢtir. 

Hızlı bir geliĢim gösteren teknoloji, fen bilimlerinden sosyal bilimlere, 

eğitimden mühendisliğe, tıptan uzay bilimlerine kadar neredeyse her alana 

yayılmıĢtır (Çağıltay ve GöktaĢ, 2016). Özellikle de eğitim ortamlarında kendine 

yer edinen teknoloji beraberinde getirdiği yenilikler ile geleneksel eğitim 

yaklaĢımlarının terk edilmesini hızlandırmaktadır (ĠĢman, 2015). Aynı zamanda 

teknolojinin eğitim öğretim ortamlarının içerisine sokulmasıyla birlikte eğitim 

teknolojileri kavramı yaygınlaĢmıĢ, eğitimin her dalında kendini göstermeye 

baĢlamıĢtır (ġimsek, 2008). Özellikle geçmiĢten günümüze kadar hakkında 

yapılan tüm araĢtırmalara ve tartıĢmalara rağmen tüm bilinmezliğini koruyan otizm 

spektrum bozukluğunun tedavi sürecinde yaygın olarak eğitim teknolojileri 

kullanılmaktadır (Darıca, Abidoğlu ve GümüĢçü, 2005). En iyi teknoloji destekli 

müdahale yönteminin ne olduğu, nasıl olduğu, ne Ģekilde uygulandığı ve hangi yaĢ 

grubunun bu müdahale yöntemlerine dahil edileceği gibi sorular da yıllardır 

araĢtırmacıların ilgi konusu olmuĢtur (Vural-Kayaalp, 2000). Alan yazın 

tarandığında bu konu kapsamında yapılan birçok nitel ve nicel araĢtırmanın 

varlığından söz etmek mümkündür. Özellikle 2017 yılından itibaren bu konu 
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kapsamında yürütülen çalıĢma sayısı hızlı bir artıĢ göstermektedir (Odluyurt ve 

Çattık, 2018). 

OSB olan bireylere yönelik çalıĢmalar bu kadar hızlı bir artıĢ gösterirken, 

incelenen makale sayısının yıllara göre dağılımı da bir önem kazanmaktadır 

(Knight, McKissick ve Saunders, 2013). Elde edilen bulgular incelendiğinde bu 

alandaki makale sayısının 2012 ve 2018 yıllarında 9‟ar adet çalıĢma ile artıĢ 

gösterdiği görülmektedir. Odluyurt ve Çattık (2018) yaptığı çalıĢmada da buna 

benzer sonuçlar elde etmiĢtir. Genelde bu alanda yapılan derleme çalıĢmaları 

farklı dönemleri baz alındığından kıyaslama yapabilmek zorlaĢmaktadır. Bununla 

birlikte belirli yöntemlere ya da belirli beceri türlerlerine odaklanan çalıĢmalarda ise 

yıllara göre dağılım ister istemez farklılaĢmaktadır ( Kiriz ve YıkmıĢ, 2016; 

Vasquez ve diğerleri, 2015; Lorenzo ve diğerleri, 2015). 

Ġncelenen akademik çalıĢmaların genelde erkek bireyler üzerinde 

yoğunlaĢtığı, kadınlara yönelik yapılan çalıĢma sayısının bir taneyle sınırlı kaldığı, 

her iki cinsiyet grubunu içine alan karma çalıĢmalar içerisinde bile erkeklerin 

yoğunlukta olduğu, kadınların azınlıkta kaldığı dikkat çeken önemli noktalardan 

biridir. Yapılan derleme çalıĢmalarında da benzer sonuçlar elde edilmesi bu 

durumu desteklemektedir (Knight, McKissick ve Saunders, 2013; Vasquez ve 

diğerleri, 2015; Lorenzo ve diğerleri, 2015; Odom ve diğerleri, 2015; Stephenson 

ve Limbrick, 2015; Kiriz ve YıkmıĢ, 2016; Odluyurt ve Çattık, 2018). Bu durumun 

da OSB‟nin erkek çocuklarındaki yaygınlığının kız çocuklarına göre dört kat daha 

fazla olmasından kaynaklı olduğu düĢünülebilir (Baio ve diğerleri, 2018). Bu 

bulgulardan farklı olarak Kodak, Fisher, Clements ve Bouxsein (2011) tarafından 

yürütülen tek denekli araĢtırmanın örneklemi bir kadın öğrenciden oluĢmaktadır. 

Ancak bu çalıĢmanın 1 adet ile sınırlı olması da yukarıdaki durumu 

desteklemektedir. 

Eğitim öğretim ortamları genelde heterojen dağılım gösteren öğrenci 

topluluklarından oluĢmaktadır. Öğrencilerin bireysel farklılıkları kadar 

sosyoekonomik düzeyleri, fiziksel ve ailesel etmenleri de değiĢkenlik göstermekte, 

bu da ister istemez hazırbulunuĢluk düzeylerinin farklılaĢmasına zemin 

hazırlamaktadır (MEB, 2013). Dolayısıyla öğrencilerin hazırbulunuĢluk düzeylerini 

eĢitlemek ve bu öğrencilerin tamamını sürece katabilmek adına en kullanıĢlı 

öğrenme yönteminin bile uygulanması zorlaĢmaktadır. Özellikle de özel eğitim 

alanında bu daha da zorlaĢmakta eğitimin bireyselleĢtirilmesi söz konusu 
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olmaktadır.  OSB‟li öğrencilere verilecek eğitimler genelde tek kiĢilik sınıflarda ya 

da küçük gruplu sınıflarda gerçekleĢmektedir. Bu durum, OSB belirtilerinin çokluğu 

ile birlikte kiĢiden kiĢiye farklılık göstermesi ve OSB‟li bireylerin birbirlerinden farklı 

geliĢimsel özellikler göstermesi sebebiyle homojen grupların 

oluĢturulamamasından kaynaklanmaktadır (Darıca, Abidoğlu ve GümüĢçü, 2005).  

Bununla birlikte OSB‟li bireylerde bazı belirtiler bir çocukta belirgin olarak 

gözlemlenirken diğer bir çocukta çok az ya da hiç görülmeyebilmekte, bu durum 

da çalıĢmaların etkililiğini değerlendirme aĢamasında nesnel çıkarımlara 

ulaĢabilmeyi zorlamaktadır (Whitcomb, Bass ve Luiselli, 2011). AraĢtırma 

kapsamındaki çalıĢmalarda genelde örneklem büyüklüğünün küçük olması da bu 

durumu desteklemektedir (Ohtake, Takahassi ve Watanabe, 2015; Kodak, Fisher, 

Clements ve Bouxsein, 2011). Tüm bu çalıĢmalardan farklı olarak büyük 

örneklemlerle çalıĢan araĢtırmalar da mevcuttur (Golan ve diğerleri, 2010; Hopkins 

ve diğerleri, 2011; Strickland, Coles ve Southern, 2013; Esposito ve diğerleri, 

2017; Velez-Coto ve diğerleri, 2017; Lorusso ve diğerleri, 2018 ). Bu araĢtırmaların 

ortak özellikleri arasında yarı deneysel (kontrol ve deney grubu) modelinin tercih 

edildiği dikkat çeken noktalardan biridir. 

OSB‟li bireylere yönelik verilecek eğitimlerin temel özelliklerinden biri erken 

müdahaledir  (Vural-Kayaalp, 2000). Dolayısıyla uygulanacak yöntemlerin 

mümkün olduğunca erken yaĢta uygulanması, istenen becerilerin tekrarlanma 

sıklığını artırarak problem davranıĢların da ortadan kalkmasına zemin 

hazırlamaktadır (Çolak, 2016, s. 95). AraĢtırmada elde edilen verilere göre 

çalıĢmaların en çok tercih ettiği 3-10 yaĢ aralığı, bu yaĢtaki OSB‟li öğrenciler için 

erken müdahalenin gerekliliğini desteklemektedir. (Golan ve diğerleri, 2010; Tanji 

ve Noro, 2011; Whitcomp ve diğerleri, 2011; Kodak ve diğerleri, 2011; Hopkins ve 

diğerleri, 2011; Palsbo ve Hood-Szivek, 2012; Pennington ve diğerleri, 2012; 

McKissick ve diğerleri, 2013; Finn, 2015; Stasolla ve diğerleri, 2016). Bununla 

birlikte 32 yaĢ üzerindeki bireylerin çalıĢmalara dahil edilmediği görülmektedir. 

Dolayısıyla ağırlıklı çalıĢılan yaĢ döneminin ilkokul çağı ve üstü yaĢ dönemlere 

denk geldiği, ilkokul ve ortaokul çocuklarının daha çok tercih edildiği söylenebilir. 

Odom ve diğerleri (2015) de yürüttükleri derleme çalıĢmasında özellikle “0-22” 

örneklem yaĢ aralığını seçmeleri bu bulguyu desteklemektedir. Bu durumun ise 

okul çağındaki öğrencilere ulaĢmanın daha kolay olmasından kaynaklandığı 

savunulabilir.  
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Ġncelenen makalelerde yoğun olarak tercih edilen araĢtıma modellerine 

bakıldığında yüksek oranda “Tek Denekli ArĢtırma Modeli”nin kullanıldığı 

görülmektedir. Vaka ÇalıĢmasının ise oldukça az terch edildiği dikkat çekmektedir. 

Alanyazına bakıldığında Odluyurt ve Çattık (2018) ve Knight, McKissick ve 

Saunders (2013) de yaptıkları çalıĢmalarda benzer sonuçlar elde etmiĢtir. 

Bilginin katlanarak arttığı bir çağda geleneksel eğitim yöntem ve 

tekniklerinin etkili ve kalıcı öğrenmeler sağlamada yetersiz kaldığı yadsınamaz bir 

gerçektir (ĠĢman, 2015). Bu da ister istemez OSB‟li öğrencilerde bilgi aktarımında 

yeni yöntem ve strateji arayıĢını beraberinde getirmiĢtir (Johnson, 2014).  Bu yeni 

yöntem ve strateji arayıĢı mevcut dönemin teknolojik geliĢmelerine paralel olarak 

popüler olan teknoloji destekli müdahale yöntemlerinin eğitim ortamlarındaki 

kullanımını gerektirmiĢtir (Keshav, Neha, Salisbury ve Vahabzadeh, 2017; Keshav, 

Vahabzadeh ve Abdussabur, 2018; Taheri, Meghdari ve Alemi, 2019). 

GerçekleĢtirdiğimiz araĢtırmada OSB‟li bireyler için yapılan çalıĢmaların tercih 

ettiği öğretim yöntemleri incelendiğinde, “Bilgisayar özelliği bulunan cihazlar 

aracılığıyla verilen eğitim”in en fazla tercih edilen yöntem olduğu, “Video Ġpucuyla 

Öğretim” nin ise en az tercih edilen yöntem olduğu belirlenmiĢtir. Odluyurt ve 

Çattık (2018) ve Odom ve diğerleri (2015)‟nin yaptıkları çalıĢmada benzer 

sonuçlara ulaĢması da bu bulguları desteklemektedir. 

Kullanılan yöntemlerin frekans dağılımı ile birlikte yıllara göre dağılımı göz 

önüne alındığında “Video Ġpucuyla Öğretim” ve “Videoyla Model Olma” 

yöntemlerinin yerini eğitimde yeni yöntemler olan “Sanal Gerçeklik” ve “ArttırılmıĢ 

Gerçeklik” yöntemlerine bıraktığı, ancak “Bilgisayar Özelliği Bulunan Cihazlar 

Aracılığıyla Verilen Eğitim”in eğitimdeki yerini koruduğu görülmektedir. Bu 

doğrultuda OSB‟li bireyler için kullanılan ses ve video destekli müdahale 

yöntemlerinin yerini bilgisayar özelliği bulunan cihazlar aracılığıyla verilen eğitim 

yöntemleri ile birlikte sanal gerçeklik yöntemlerinin almaya baĢladığı söylenebilir 

(Chebli, Lanovaz ve Dufour, 2017; Pennington, Stenhoff, Gibson ve Ballou, 2012). 

AraĢtırmalarda kullanılan teknoloji destekli müdahale yöntemlerinin yıllara bağlı 

dağılımı incelendiğinde de bu hipotez desteklenmektedir (Knight, McKissick ve 

Saunders, 2013; Odom ve diğerleri, 2015; Stephenson ve Limbrick, 2015; 

Odluyurt ve Çattık, 2018). Bu durum bilgisayar özelliği bulunan cihazlar aracılığıyla 

verilen eğitimin maliyetinin düĢük olması ve kullanımının daha yaygın olmasından 

kaynaklanabilir (Knight, McKissick ve Saunders, 2013). Bununla beraber son 
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yıllarda eğitime verilen önem ve harcanan ödeneklerle birlikte eğitim ortamlarında 

ciddi iyileĢmeler görülmektedir (Wallace, Parsons ve Westbury, 2010). 

ÇalıĢmaların büyük bir oranının Amerika BirleĢik Devletlerinde yapıldığı da göz 

önünde bulundurulduğunda büyük ve zengin ülkelerde “Sanal Gerçeklik” ve 

“ArttırılmıĢ Gerçeklik” yöntemlerinin de eğitim ortamlarına hızlı bir Ģekilde dahil 

olduğu söylenebilir (Lorenzo, Pomares ve Lledo, 2013; Palsbo ve Hood-Szivek, 

2012). Kullanılan bu iki öğretim yönteminin yıllara göre dağılımı incelendiğinde, 

“Sanal gerçeklik” yönteminin son 10 sene içinde homojen bir dağılım gösterdiği, 

ancak “ArttırılmıĢ Gerçeklik” yönteminin kendini yeni yeni gösterdiği sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Bu durum da eğitim ortamlarının “ArttırılmıĢ gerçeklik” teknolojisi ile 

yeni yeni tanıĢmaya baĢlamasından kaynaklı olabilir. Vasquez ve diğerleri (2015) 

ve Lorenzo ve diğerleri (2019) tarafından sanal gerçeklik uygulamalarının son 

durumunu belirleme adına yürüttükleri çalıĢmalardan elde edilen sonuçlar da bu 

bulguları desteklemektedir. 

Ġncelenen araĢtırmalarda teknoloji kullanımına yönelik tercih edilen 

bağımsız değiĢken verileri incelendiğinde “Program ve Uygulamalar”ın en fazla 

tercih edilen bağımsız değiĢken olduğu görülmektedir. Knight, McKissick ve 

Saunders (2013), Odom ve diğeleri (2015) ve Odluyurt ve Çattık (2018) 

tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmalarda da bezer sonuçlar elde edilmiĢtir. 

“Program ve Yazılımlar”ın kullanım oranı bilgisayar özelliği bulunan cihazlar 

aracılığıyla verilen eğitimin kullanımını da paralel bir Ģekilde arttırmaktadır. 

UlaĢılan verilere göre en az kullanılan bağımsız değiĢkenin “Yapay Zeka” olması 

ise bu teknolojinin maliyetli olmasıyla birlikte yeni bir teknoloji olmasından kaynaklı 

olarak henüz eğitim ortamlarında ulaĢılabilirlik düzeyinin düĢük olmasıyla 

iliĢkilendirilebilir(Porayska-Pomsta,  Alcorn ve Avramides, 2018). 

Bugünkü teknoloji ile geliĢtirilen, geliĢtirmeye çalıĢılan tüm eğitim 

ortamlarının ortak özelliği öğrencilerin performanslarını arttırarak etkili ve kalıcı 

öğrenmeler sağlayabilmektir (Kurt, 2019). Yapılan çalıĢmaların kullanıldığı 

öğrenme ortamları incelendiğinde kullanılan öğrenme ortamları içerisinde “Okul 

Ortamları”nın en fazla tercih edilen öğrenme ortamı olduğu belirlenmiĢtir. Özel 

eğitim merkezleri ile eğitim merkezlerinde de çalıĢmaların yoğun olarak yapıldığı 

ancak ev ortamları ve toplumsal ortamlarda yapılan çalıĢma sayısının az olması 

dikkat çekmektedir. Alanyazına bakıldığında yapılan diğer derleme çalıĢmalarının 

sonuçları da bu bulguları desteklemektedir (Knight, McKissick ve Saunders, 2013; 
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Vasquez ve diğerleri, 2015; Lorenzo ve diğerleri, 2015; Odom ve diğerleri, 2015; 

Stephenson ve Limbrick, 2015; Kiriz ve YıkmıĢ, 2016; Odluyurt ve Çattık, 2018). 

Yapılan incelemeler sonucunda kullanılan eğitim ortamı ile birlikte örneklem yaĢ 

aralığı da dikkate alındığında, eğitim teknolojilerinin öğretim ortamlarında daha çok 

kullanıldığını söylemek mümkündür. 

OSB‟li bireylerin normal geliĢimlerine nazaran belirli geliĢim alanlarındaki 

becerileri değiĢkenlik gösterebilmektedir. Genelde OSB‟li bireylere verilen eğitimler 

de OSB‟li bireylerin birtakım beceri alanlarını geliĢtirmeye odaklanılmaktadır. 

AraĢtırma kapsamında çalıĢmalarda odaklanılan beceri alanlarına bakıldığında en 

fazla sosyal beceriler üzerinde çalıĢıldığı görülürken, en az çalıĢmanın ince motor 

ve taklit becerileri üzerinde gerçekleĢtiği görülmektedir. Kiriz ve YıkmıĢ (2016) ve 

Vasquez ve diğerleri (2015) tarafından teknolojinin OSB‟li bireylerin sosyal 

becerileri üzerindeki etkisini belirlemeye yönelik yaptıkları derleme çalıĢmaları da 

sosyal becerilerin üzerinde yoğunlaĢıldığı noktasında bu çalıĢmayı 

desteklemektedir. Bunun muhtemel nedenlerinden biri OSB‟li bireylerin iletiĢim 

kurmada sıkıntı yaĢamalarıdır.  Bununla birlikte çoğu zaman OSB‟li bireylerin 

edindiği bilgi ve becerilerin kalıcılığı konusunda sıkıntı yaĢanması diğer beceri 

alanlarında gösterilen performansların gözlenebilmesini zorlaĢtırmaktadır.  

Ġncelenen çalıĢmalarda video ipucu, video modelleme, bilgisayar özelliği 

bulunan cihazlar aracılığıyla verilen eğitim, sanal gerçeklik ve arttırılmıĢ gerçeklik 

temelli müdahalelere yönelik çalıĢmaların eğitimdeki genel yansımasını 

görebilmek adına bu yöntemlerin her birinin alana ne gibi zenginlikler sunduğu 

hakkında da bilgi sahibi olmak gerekmektedir. AĢağıda bu yöntemlere ait daha 

detaylı bilgi verilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Video ipucu ve video modelleme yöntemleri OSB‟li öğrencilerin eğitim 

programlarına aktif katılımını sağladığından öğrencilerin performanslarından 

sorumluluk duymasını sağlamakta bu öğrencilerin kendilerini etkin bir Ģekilde 

yönetmelerini gerektirmektedir. Bu durum doğal olarak öğrencilerde motivasyon, 

sorumluluk, özgüven ve bağımsızlık artıĢını desteklemektedir (Finn, Ramasamy, 

Dukes ve Scott, 2015). Allen, Burke, Howard, Wallace ve Bowen (2012) bir video 

modelleme yöntemi kullanarak OSB‟li yetiĢkinlere sosyal bir ortamda çoklu 

becerilerin kullanılmasını gerektiren bir mesleki görevi yerine getirmeyi 

hedeflemiĢtir. Bu çalıĢma iĢverenlere hitap eden ve uygun maliyetli olan eğitim 
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yöntemlerini gösterdiğinden OSB‟li yetiĢkinler için mesleki fırsatları arttırma adına 

önem taĢımaktadır. 

Bilgisayar özelliği bulunan cihazlar öngörülebilirlikleri, kullanıcı dostu 

olmaları, hafif olmaları, kolay taĢınabilirliği, bireyselleĢtirilmiĢ öğrenime izin 

vermesi ve çok amaçlı kullanılabilirliği nedeniyle günlük rutinlerinde insanlara 

yardımcı olmaktadır (Kodak, Fisher, Clements ve Bouxsein, 2011). Elde edilen 

bulgular içeriği ne olursa olsun, bilgisayar özelliği bulunan cihazların 

kullanılmasının OSB‟li bireyler üzerinde motivasyon, öğrenme ve sosyal etkileĢim 

üzerinde oldukça etkili olduğunu göstermektedir (Tanji ve Noro, 2011; Desai, 

Chow, Mumford, Hotze ve Chau, 2014; Rice, Wall, Fogel ve Shic, 2015; 

Sankardas ve Rajanahally, 2017; Wojciechowski ve Al-Musawi, 2017; Tuedor, 

Franco, White, Smith ve Adams, 2019). Bununla birlikte bilgisayar özelliği bulunan 

cihazlar aracılığıyla eğitim, sunduğu imkanlar ile birlikte standart müfredatı OSB‟li 

öğrenciler için eriĢilebilir hale getirmektedir (Jonhson, 2014).   

ArttırılmıĢ gerçeklik ve sanal gerçeklik teknojisine dayalı müdahale 

yöntemlerinin, OSB'li öğrencilerin eğitimsel ve terapatik ihtiyaçlarını giderme 

üzerindeki önemliliği gittikçe artıĢ göstermektedir. Bu teknolojilerin güçlü yanları 

esneklik, kontrol edilebilirlik, tekrarlanabilirlik ve güncellenebilirlik kadar duyusal 

uyarı, pragmatik müdahale yaklaĢımları ve takviye stratejilerinin bireyselleĢtirmeye 

elveriĢli olmasıdır (Lahiri, Bekele, Dohrmann, Warren ve Sarkar, 2012).  Ayrıca bu 

teknolojiler özel eğitim programlarını geliĢtirmekle birlikte eğitimcilerin de stres ve 

tükenmiĢlik düzeyini azaltmakta böylece eğitim sisteminin tüm bileĢenlerini de 

güçlendirmektedir. Vahabzadeh ve diğerleri (2018) tarafından yapılan çalıĢmada 

giyilebilir akıllı gözlüklerin OSB‟li bireylerin sinirlilik, hiperaktivite ve sosyal geri 

çekilme gibi problemlerinin azaltılmasında oldukça etkili olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Kim ve diğerleri(2013) yaptığı çalıĢmada klinik rehberliğe sahip robotların, bir 

yetiĢkinle sosyal etkileĢimi kolaylaĢtırarak iletiĢim ve sosyal beceri 

müdahalelerine faydalı takviyeler sağlayabileceğini göstermektedir. Strickland, 

Coles ve Southern (2013) OSB‟li yetiĢkinlerin hem iĢverenlerle kurmaları gereken 

etkileĢimin içeriğini, hem de söz konusu içeriğin sunulma Ģeklini (örneğin, göz 

teması yaklaĢımları gibi) kazandırabilmek için sanal gerçeklik müdahelesinden 

yararlanmıĢlardır. Pennington, Stenhoff, Gibson ve Ballou (2012) bir simülasyon 

tabanlı sanal gerçeklik uygulamasının OSB‟li bireylere sürüĢ becerisi 

kazandırmadaki etkiliğini değerlendirmiĢtir. Palsbo ve Hood-Szivek (2012) çeĢitli 

https://www.sciencedirect.com/topics/social-sciences/personalized-learning
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bozukluklardan kaynaklanan ince motor bozukluğu olan çocuklarda el yazısını 

geliĢtirmek için dokunsal bir bilgisayar kullanıcı arayüzü ile birlikte robot 

teknolojisini çok sensörlü (görsel, dokunsal ve isteğe bağlı iĢitsel) kullanmıĢtır. 

Ayrıca iletiĢim bozukluğu yaĢayan OSB‟li bireylerin araĢtırmalarda kullanılan robot 

ve avatarlar ile kurdukları etkileĢim de bu bireyler için oldukça önemli bir yer 

tutmaktadır. 

Ġncelenen çalıĢmalardan elde edilen tüm sonuçlar birleĢtirildiğinde eğitim 

teknolojilerinin ve bu doğrultuda gerçekleĢtirilen müdahale yöntemlerinin OSB‟li 

bireyler üzerinde oldukça etkili olduğu görülmektedir. OSB‟li bireylerin 

sergiledikleri problemli davranıĢlarına rağmen hayata kazandırılmasını mümkün 

kılan eğitim teknolojileri bu bireylere, günlük yaĢamda kullanma ihtiyacı 

duydukları tüm davranıĢ, beceri ve kavramları farklı otamlarda daha etkin, daha 

kolay ve daha eğlenceli öğrenebilme fırsatı sunmaktadır. Eğitim teknolojilerinin 

sunduğu görsel ve iĢitsel zenginliklerin OSB‟li öğrencilerin öğrenme üzerindeki 

motivasyon düzeyini de olumlu yönde etkilediği görülmektedir. Ayrıca eğitim 

teknolojileri kullanımı öğrencilerin sergilediği performansın yönü hakkında daha 

nesnel çıkarımlarda bulunmayı sağlamaktadır. Özellikle de artırılmıĢ gerçeklik 

sistemlerinin öğrencilerin duygu ve yüz ifadelerini yorumlama konusunda oldukça 

etkili olduğu görülmektedir. Bununla birlikte öğrencilerin edindiği davranıĢ ve 

becerilerin farklı durumlara da transfer edilebilmesi kolaylaĢmaktadır. Bunlara ek 

olarak gerçekleĢtirilen çalıĢmalar doğrultusunda son süreçlerde eğitim 

teknolojilerinin OSB‟li öğrencilerin somut davranıĢları kadar soyut davranıĢları 

üzerine odaklanmaya baĢladıkları görülmektedir. Bu da hiç kuĢkusuz OSB‟li 

bireylerin kendilerini daha rahat ifade edebilmelerini mümkün kılmaktadır. 

Alan yazına bakıldığında derleme çalıĢmalarının genelde OSB‟li 

öğrencilerin tek bir geliĢim alanındaki beceriye yönelik olarak gerçekleĢtirildiği 

görülmektedir (Kiriz ve YıkmıĢ, 2016; Knight, McKissick ve Saunders, 2013). Ya 

da teknoloji destekli müdahale yöntemlerinin sadece herhangi birinin etkisinin 

incelendiği göze çarpan diğer noktadır (Stephenson ve Limbrick, 2015; Vasquez 

ve diğerleri, 2015; Lorenzo ve diğerleri, 2019). Genel olarak yapılan bu araĢtırma 

ise, herhangi belirli teknoloji destekli müdahale yöntemine ya da bir geliĢim 

alanındaki becerilere odaklanmadan OSB‟li bireylerin eğitiminde eğitim teknolojisi 

kullanımını geniĢ bir yelpazede ortaya koymaktadır. OSB olan bireylerin belirli 

teknoloji destekli müdahale yöntemine ya da bir geliĢim alanındaki becerilere 
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odaklanarak sınırlı bulgular elde etmek yerine, daha kapsamlı veriler elde edilmesi 

OSB olan bireylere yönelik gerçekleĢtirilen teknoloji tabanlı müdahale yöntemlerini 

içeren araĢtırmacıların yönelimi ve geliĢimi hakkında daha genel bir bakıĢ 

sergilemiĢtir.   

Öneriler 

Türkiye‟de OSB‟li öğrencilere yönelik teknoloji destekli müdahale 

yöntemlerinin incelendiği çalıĢmaların arttırılması, OSB‟li öğrencilerin eğitim 

öğretim ortamları içerisindeki davranıĢ ve beceri performansında teknolojinin ne 

kadar etkili olduğunun belirlenmesi açısından oldukça önem teĢkil etmektedir. 

Ayrıca bu konuda yapılacak çalıĢmaların arttırılması OSB‟li öğrencilerin eğitimde 

fırsat eĢitliğini yakalayabilmesi açısından da önemlidir. Bu araĢtırma çerçevesinde 

aĢağıdaki öneriler sunulabilir:  

 Yurtiçinde ve yurtdıĢında OSB olan bireylere yönelik gerçekleĢtirilen 

teknoloji tabanlı müdahale yöntemlerini inceleyen araĢtırmaların 

yönelimi ve geliĢimi hakkında genel bir görüĢ kazandırabilmek amacıyla 

bu kapsamı içine alan farklı teknoloji formlarının etkililik çalıĢmaların a  

d a i r  güncel derleme çalıĢma sayısının arttırılması önerilebilir. 

 Yurt dıĢında eğitim teknolojilerinin hangi formatlarının daha yaygın 

kullanıldığı ve bu formatların eğitim ortamlarına nasıl entegre edildiği gibi 

konuların araĢtırılması önerilebilir. 

 Eğitim teknolojilerinin 32 yaĢ üzerindeki OSB‟li bireyler üzerindeki 

etkisinin de incelendiği çalıĢmaların yapılması önerilebilir. 

 ÇalıĢmaların ev okul ve iĢyeri ortamları dıĢında farklı eğitim ortamlarını 

da tercih etmesi önerilebilir. 

 Meta analiz çalıĢmalarını kapsayan farklı değiĢkenlerin incelendiği daha 

detaylı tarama çalıĢmalarının yapılması önerilebilir. 

 OSB‟li bireyler için izleme ve genelleme oturumlarının önemi 

düĢünüldüğünde izleme ve genelleme bölümlerinin de çalıĢma sürecine 

katılması önerilebilir.  

 AraĢtırmacılara çalıĢmalarında güvenirlik ve geçerlik kapsamında 

gerçekleĢtirdikleri adımların da belirtilmesi önerilebilir. 
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 AraĢtırmacılar ve eğitim bilimciler için bu çalıĢmada ele alınan teknoloji 

destekli müdahale yöntemlerinden OSB‟li öğrenciler için duyusal 

becerileri de kazandırabilen sanal gerçeklik ve arttırılmıĢ gerçeklik 

yöntemlerinin de eğitim ortamlarında uygulanması önerilebilir. 

 OSB‟li bireyler için eğitim teknolojilerinin etkililiği üzerine yapılan 

araĢtırmalarda erkek yoğunluklu çalıĢıldığı düĢünüldüğünde kadın 

yoğunluklu çalıĢmaların arttırılması önerilebilir. 
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